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Informat& mbi implementimin e Planit pér Investime n& Hapésirat e Hapura Publike nEXémyifign €0
e

Rahovecit

Komuna e Rahovecit ka planin 5 viecar t& mirémbajtjes sé& hapésirave t& hapura publike 2016-
2021 1 miratuar né dhjetor t& vitit 2016 nga ekspert t& fushave t& drejtorisé s& shérbimeve publike
si dhe me ndihmén e ekspertéve t& projektit DEMOS, ku edhe éshté mbéshtetur ky plan.

Komuna ka sipérfaqe prej 275,5 km 2, me 35 vendbanime dhe njé gendér urbane, ku né t& gjithé
territorin € komunés soné, jang pérfshiré hapésirat pér mirémbajtje.

Zonat e pérfshirjes s¢ HHP-ve né kété dokument pérfshin;

1.
2.

Mirémbaijtjen e gjelbérimit t& ulét, t& mesém dhe té larts,

Mirémbajtjen e ambienteve t& ndértuara, sheshe, shtigje pér kémbésoré dhe sipérfage té
shtruara,

Mirémbajtjen e hapésirave pér parkim & automjeteve,

Mirémbajtjen € ndri¢imit publik n& kuadér t& HHP-ve, né kuadér té késaj strategjie,
mirémbajtja e ndri¢imit publik &sht& kontraté e veganté nga kontrata pér mirémbajtjen ¢
hapésirave publike.

Mirémbajtjen e varrezave, lapidaréve, pllakave pérkujtimore, etj.

T& dhénat mbi siprfaqet aktuale t& HHP-ve né qytetin e Rahovecit jané kéto:

Parqe gjelbérime, 6944 m2
Sheshe, 865m2
Shétitore prang lumit, 3100 m2
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e HHP-t€ prané lapidareve, 44 m2

o HHP-t€ prané pllakave p&rkujtimore, 4552 m2
e Varreza t& déshmoreve, 7528 m2

» Varreza t€ martireve, 4750m2

e Varreza né zonén urbane, 99921.5 m2

o Varreza né zonén rurale, 147997 m2

Ne, duke respektuar rekomandimet dhe planin e aprovuar, si Komuné e Rahovecit kemi
kontraktuar tre operator ekonomik qé kané kontraté me Komunén e Rahovecit pé€r mirémbajtjen
e hapésirave publike.

e Lot 1-27,187.28 euro, né 40 lokacione éshté paraparé mirémbajtja,

e Lot 2-21,799.46 euro, né 37 lokacione,

e Lot3-19,726.92 euro, né 26 lokacione,

» Gjithsej 103 lokacione, duke pérfshiré, varreza t& déshmoréve, lapidaréve, pllakave

pérkujtimore, sheshe, trotuare, rreth-rrotullime, hapésira té lira publike, etj...

Vlera e tyre né total pér tre operatoré ekonomik sillet né 68,713.66 euro, derisa né vitin 2019
vlera né total p&r mirémbajtje ka qené 53,302.16 euro, kjo rritje &shté pér shkak t& krijimit t&
hapésirave t€ reja gjelbéruese g€ po béhen ¢do vit.

Synimet dhe objektivat specifike

Ne kuadér t&€ HHP-ve njé nd&r synimet kryesore &shté edhe ngritja e nivelit t& mirémbajtjes dhe
pérmirésimi i cilésisé, nép&rmjet planit t& hartuar, si:

* Sensibilizimi i komunitetit p&r mirémbajtjen e hapésirave publike, si dhe

* Rigjallérimi i HHP-ve, duke rritur sipérfaget publike me parge, drunj dekorativ, hapésira
t€ gjelbérua, investime né& zonat e ndotura, rikthimi i atyre deponive ilegale n& hapésira t&
gjelb&ruara, mbjellja e drunjve dekorativ né rrugét kryesore dhe atyre lokale.

Tashmé kemi njé rritje enorme nga viti né vit n& kuadér t& mirémbajtjes s& hapésirave publike,
pérveg investimit kemi rritje edhe n& kosto financiare t& mirémbajtjes.

Me respekt,
Pérparim Krasniqi
Drejtor i Shérbimeve Publike
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Kuvendi komunal i Rahovecit né vitin 2001, konkretisht delegatét kane" H)C()]‘élgl‘% vendinr

pér themelimin e zonés ekonomike - parkut industrial né fshatin Opterushé (vendimi 01
nr.65 i datés:13.07.2001) , pastaj né vitin 2004 Kuvendi komunal merré vendim mbi
ndryshimin dhe plotésimin e vendimit mbi caktimin e zonés ekonomie-parkut industrial (
vendimi 01nr.112 i datés 30.03.2004), me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet
vendimi mbi caktimin e zonés ekonomike-parkut industrial 01 nr.65 i datés 13.07.2001 né
nenin 1, me qé rasté zonés ekonomike - parkut industrial né parcelén nr.346 z.k.Opterushé
i zZvogélohet sipérfagja pér 1.00.00/ha pra nga 35.89.84/ha né 34.89.83/ha.

Sipérfagja prej 1.00.00 ha éshté destinuar pér ndértimin e fushés futbollistike né Opterushé
dhe i'u éshté dhéné né menaxhim Drejtorisé pér Kulturér,Rini dhe Sport.

Komuna e Rahovecit vazhdimisht ka dérguar kérkesa né Qeverin e Rep. sé Kosovés pér
themelimin e zonés ekonomike-parkut industrial , por tek né vitin 2018 me vendim té
Kryeminstrit z.Ramush Haradinaj (vendimi nr.03/52 ,daté:22.06.2018) aprovohet kérkesa
e K.K.Rahovecit pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme “pasuri shtetérore e
Kosovés K.K.Rahovec, shfrytézuese Ekonomia Pyjore me nr té njésisé kadatsrale P-
71510056-00346-0 pér krijimin e zonés ekonomike-parkut industrial né fshatin opterushé.

I nderuar!

Pas marrjes sé vendimit nga Qeveria e Rep. s& Kosovés pér themelimin e zon.ekonomike-
park.industrial K.K.Rahovec konkretisht Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém duke
u bazuar né Ligjin nr. 04/L-159 PER ZONAT EKONOMIKE, UDHEZIMIT ADMINISTRATIV (MTI)
NR. 01/2014 PER PERCAKTIMIN E PROCEDURES SE PARAQITJES SE KERKESES PER MARRJEN
E PELQIMIT, PROCEDIMIT TE SA] DHE DHENIEN E PELQIMIT, MENYREN DHE
PROCEDURAT PER KONSULTIM PUBLIK, SI DHE PERMBAJTJA E RIGJISTRIT TE ZONAVE
EKONOMIKE dhe UDHEZIM ADMINISTRATIV (MTI) Nr. 02/2014

PER PERMBAJTJEN E STUDIMIT TE FIZIBILITETIT ka parashtruar kérkesa pér paisjen me pélgime
nga Ministrité e linjés dhe institucionet tjera pér licencim té zonés ekonomike-parkut industrial {
Ministria e Bujqésisé,Pulltarisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Infrastrukturés, Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor, Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minierale-KPMM-ja, Instituti
arkeologjik i Kosovés — MKRS, Studimin e fizibilitetit , Pélgimin elektro-energjetik nga KEDS-i,),
giithashtu kemi organizuar debatin publik me banorét e fshatit Opterushé dhe fshatérave pér rreth.



Projektet e hartuara pér licencim té zonés-ekonomike-parkut industrial:

- Projekti Ideor i Zonés Ekonomike-Parkut industrial

- Projekti pér trajtimin e ujérave té zeza

- Projekti pér furnizim me ujé

- Plani Zhvillimor komunal

- Projekti pér furnizim me energji elektrike-zgjidhje teknike, si dhe dokumentet plotésuese t&
kérkuara nga Ministria e Tregétisé dhe Industrisé -MTI-ja

-Pas kompletimit té té gjitha dokumenteve, pélqimeve dhe projekieve, K.K.Rahovec e ka parashtruar
kérkesén pér licencim t& Zonés Ekonomike-Parkut industrial ng& Ministrin pér Tregéti dhe Industri,
kérkesa me nr. 235 1€ datés 22.01.2020, pas shqyrtimit té 1éndés dhe kérkesés nga Agjncia pér
Investime dhe Pérkrahjen e ndérmarrjeve né Kosové ( KIESA ), Ministri i Tregtisé dhe Industrisé
Z.Endrit Shala me Vendimin 01.Nr.Prot.410 té datés: 27.01.2020 jep Pélqimin pér themelimin e
Zonés Ekonomike, respektivisht Parkut Industrial né fshatin Opterusheé.

-Pas themelimit dhe licencimit t& zonés ekonomike-parkut industrial K.K.Rahovecit ka parashtruar
kérkesé né Ministrin pér Tregti dhe Industri-MTI pér mbéshtetje financiare pér funksionalizimin e
zonés ekonomike-parkut industrial por qé nuk &shté miratur deri mé tani. Komuna e Rahovecit né
vitin 2018 ka investuar né rrafshimin dhe nivelizimin e njé pjes té zonés ekonomike né vleré prej
4,360.00 € , ndérsa né vitin 2019 komuna e Rahovecit ka investuar né vleré prej 68,460.00 €,
investimet jané kryer né rrafshimin dhe rrethimin e njé pjesé t& zonés ekonomike - parkut industrial.
Gjaté vitit 2020 do té hartohet projekti kryesor pér zonén ekonomike-parkut industrial,pér vitin 2020
presim mbéshtetjen financiare nga Qeveria e Rep. sé Kosovés dhe Ministria e Tregtisé dhe Industrisé.

Me respekt!
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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, € mbajtur mé 29.06,2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendaré, drejtor t€ drejtorive Komunale, pérfagésues t€ mediave
dhe ju gjithé té pranishém.

Para se me fillua punimet pér mbledhjen e radhés, fjalén ja kisha dhéné Kryetarit t& Komunés z. Smajl Latifi
pér shkak se do té keté njé udhétim.

Kryetari — Pérshéndetje pér Kryesuesin ¢ Kuvendit z. Afrim Dina, anétarét e kuvendit t¢ Komunés, drejtoré
té drejtorive dhe gjithé ata qé po e pércjellin kété seancé té rregullt té Kuvendit t€ Komunés. Uné besoj qé
edhe né emér tuajin por edhe ne emér té qytetaréve té komunés déshiroj té shprehé papajtueshmeéring,
kundérshtimin dhe indinjatén pér propozim aktakuzat e ngritura nga prokurori i dhomave té€ specializuara té
Gjykatés Speciale né Hagé kundér Presidentit t€ Republikés s€ Kosovés z. Hashim Thaqi dhe kundér ish-
kryetarit t€ Kuvendit té€ Kosovés dhe Kryetarit t€ Partisé Demokratike t& Kosovés z. Kadri Veseli si dhe té
tjeréve g€ ende nuk dihet qé sé paku zyrtarisht se kush jané. Besoj q& éshté e arsyeshme qé té shprehim
ndjenjat tona njerézore si gytetaré t&€ Komunés s€ Rahovecit pasi komuna joné ka pasur humbje t€ médha
dhe ka pérjetuar tragjedi t€ médha ku ka humbur shume njeréz né luftén e fundit ku aparati shietéror né
ményré té organizuar i pushtuesit serb ka kryer krime ¢njerézore kundér qytetareve tané té paarmatosur ¢ té
pambrojtur vetém pse kané gené shqiptaré. Jané dhjeté masakra né komunén e Rahovecit té cilat jané kryer
né periudhén 98-99 té shekullit té kaluar, jan€ 64 té zhdukur vetém nga Krusha e Madhe pérfshiré edhe
profesorin € nderuar Ukshin Hoti. Né kéto masakra jané vraré e keqtrajtuar, masakruar e jané djegur e
zhdukur gra, pleq, burra e fémijé. Gjykata speciale éshté gjykaté njé etnike dhe si e till€ éshté e padrejté dhe
e papranueshme ngase pretendon té zbardhé té ashtuquajturat krimet e pretenduara si¢ thuhet té pjesétareve
té Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés. Lufta pér Liri e popullit ton€ ka gené lufi€ g€ ka déshmuar se ka vlera t&
vecanta, vlera historike dhe njerézore, qytetare, kulturore edhe té trashégimisé dhe kété lufté gé ju imponua
popullit shgiptar g€ té€ zgjedh mjetet € duhura né kohén e duhur, e kané pérkrahur dhe mbéshtetur edhe
forcat ajrore té NATO-s né krye me Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés dhe si e tillé mbetet dhe vazhdon e
sigurisht gé do té mbetet pérjetésisht edhe ne kujtesén toné edhe ne histori pra edhe ne kujtesén e brezave qé
do té vijné pas nesh lufté e drejté, e lufté pér liri, luft€ mbrojtése, pra lufté q€ déshmon vlerat e drejtésisé
humanizmit pastértisé dhe vlerat ¢ njé lufte e cila ka pérfag€suar t& drejtat e njé populli i cili ka gen€ i
shtypur i robéruar e i keqtrajtuar i persekutuar nga shteti serb. Uné personalisht edhe si Kryetar Komune jam
kundér aktakuzave té cilat i cilésojmé g€ jané té padrejta dhe kundér ¢farédo tendence qé tenton me vendos
gur baraspeshe midis luftés se popullit toné qé€ ishte lufté e drejté pér liri e mbrojtése e ¢lirimtare dhe lufi€s
s& Serbisé e cila ka pasur vetém njé géllim t€ mbajé té€ pushtuar két€ popull, té€ pérdor skenaré dhe plane
antishqiptare madje duke pérfshiré edhe skenaré té shfarosjes edhe débimin e dhunshém t€ popullsisé. Duke
gené se jemi né njé trevé g€ ka humbur shumé mbi 1000 té vraré e t& masakruar, duke gené se jemi nga njé
trevé e cila ka pérjetuar tragjedi e dhimbje pafund, duke gené se jemi nga njé trevé q€ ka ende plagé té
hapura dhe ende té pagjetur, natyrisht uné shpreh bindjen time edhe shpresoj t€ shumicés dérmuese té
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gytetareve t€ komunés sé Rahovecit se tendenca pér ta njollosur luftén ¢lirimtare t€ Ushtrisé Clirimtare t&
Kosovés pérvec se é&shté e padrejté, éshté diskriminuese e po ashtu edhe né kundérshtim me vlerat
demokratike e pagedashése dhe me vlerat mé t€ mira g€ ka populli yné dhe popujt liridashés té botés
demokratike. Shpreh kundérshtimin kundér propozim aktakuzés ndaj z. Thaqi dhe z. Veseli dhe t€ tjeréve
duke gené té bindur jo vetém me pafajésiné e ish eproréve e ish udhéheqésve té luftés se Ushtrisé Clirimtare
té Kosovés, duke qené té bindur se nuk munden té gjinden askund pjesétaré t&€ UCK-sé q& kané kryer krime
kundér popullatés civile, kundér popullatés sé paarmatosur ashtu si¢ kané kryer krime g€ bota i din dhe i ka
gjykuar, e ato jané krimet serbe té cilat ishin krime lufte, krime ndaj njerézimit, torturé, vrasje, keqtrajtime,
burgosje, débim me dhuné e madje edhe plane pér shfarosje. Pra Serbia éshté agresori ndérsa ne jemi ata qé
jemi mbrojte nga agresori serb. Rrofié lufta e popullit ton€ pér liri € i pérjetshém kujtimi pér Déshmorét e
Martirét e késaj lufte kurse aktakuzat e tilla vetém se do t€ na forcojné edhe uné kérkoj qé ta kemi parasysh
faktin se sa i nevojshém e jetik dhe i domosdoshém éshté uniteti brenda nesh né ményre qé t€ kundérvihemi
tendencave armiqésore qé kané pér gellim ta njollosin luftén toné. Faleminderit shume

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar pér shprehjen e shqetésimit g€ po na béhet, dhe ftesave ndaj
lufiétaréve dhe ushtareve tané.

Té nderuar kuvendarg, pér kété mbledhje sot propozojmé kété :

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2021-2023,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft — rregullores pér taksa komunale,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér faljen e borgjit

pér taksé komunale.

Té nderuar kolegé kuvendaré, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités.
Kalojmé né pikén e paré té rendit té dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush digka rreth procesverbalit té€ mbledhjes se kaluar dhe nése jo atéheré e qesim né votim. Konstatoj
se unanimisht aprovohet pika e par€ e rendit t€ dit€s. Kalojmé né piken e dyté té rendit te dités :

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve .

Masar Popaj — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtor té drejtorive, delegate dhe ju gjithé té pranishém.
Pyetja ime ka t€ béj me rrugén Fortesé-Celiné dhe kété pyetje 1 drejtohem drejtorisé pérkatése dhe njéherésh
desha t€ uroj pér punén gé po kryhet né terrene né riparimin e rrugéve t€ asfaltuara si né qytete ashtu edhe ne
fshatra. Por e shoh mé se t€ nevojshme rrugén Fortesé Celin€ pasi qé kjo rrugé ésht€ mé e démtuara né
krahasim me kéto rrugét tjera qé po riparohen. Kété mund ta déshmojné edhe kolegét e mi delegaté si
Kryesuesi Afrim Dina, Faton Ramadani, Rasim Fazliu pastaj drejtori Rumir Zhuniqi dhe té tjerét. Kjo rrugé



mé s€ shumti €shté e démtuar sidomos né€ fshatin Fortesé né€ lagjen e Zhuniqéve, késhtu q€ pres njé pérgjigje
nga ju se kur do té b&het riparimi i késaj rruge. Faleminderit

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, pasi kolegu i pérmendi rrugét at€heré edhe uné po
shkoj te rruga kryesore. Vértet €sht€ e mundimshme me ardh n€ Rahovec pasi firma e cila éshté duke punuar
ne segmentin prej n€ dalje nga Fortesa e deri te Stone Castle &shté e mundimshme me kalua andej. E
pakuptueshme se si punohet aty dhe krejt né ményré té panevojshme e kané prishé rrugén ashtu. Kryetari na
kishte théné se €shté njé firmé e mire dhe serioze mirépo nga ajo q€ po shihet del e kundérta pasi vértet éshté
firmé e dobét. Nuk e di vértet si géndron puna rreth késaj mirépo e shoh g€ pjesa tjetér e segmentit ku punohet
nga kompania Euroasfalt duket se po punohet miré dhe me intensitet, kurse né€ até pjesén andej vértet e
tmerrshme si punohet né até ményré. Po ashtu uné desha me bo njé kérkesé pasi né emér té fshatit ve¢ e kam
béré né mbledhjen e kaluar edhe pérgjigja e nénkryetarit ishte se nuk kané kérkuar participim nga komuna.
Mirépo uné e di se ¢do kérkesé g€ béhet pér digka, sigurisht edhe komuna participon me njé shumé € caktuar
dhe ne si fshat i kemi grumbulluar mbi 50,000 euro pér rregullimin € asaj odés s€ fshatit. Uné nuk po kérkoj qé
komuna té participoj 80% kurse ne si komunitet me 20% por e kundérta 80% e paguajmé ne si fshat kurse
komuna t€ merr pjesé me 20% dhe sigurisht qé Kryetari duhet ta keté parasysh kété dhe sigurisht € mirépresim
edhe ndihmén e komunés pasi éshté vullnet i qytetareve aty, past kané mbledhur 40,000 euro dhe tash nuk
kané mundési edhe me krye kété késhtu qé komuna duhet me marr pjes€é me shumé té€ caktuar, pasi njé
bashkeési lokale gé i1 get 80% té mjeteve at€heré 20% duhet t€ jeté pjesémarrés komuna, edhe konsideroj qé
duhet t€ dérgohet kjo porosi né vendin e duhur dhe sigurisht g€ pres edhe njé pérgjigie rreth késaj.
Faleminderit!

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér té gjith€ t€ pranishmit. Uné desha té ja b&j nj€ pyetje drejtorit té& Bujqésisé
se a ka filluar pérgatitja pér hapje té thirrjes pér pagesa direkte ose subvencione, kur do té filloj puna me orar
té rregullt dhe a kané me gené 1€ hapura sérish zyrat né disa fshatra pérkatésisht n€ Ratkoc dhe Krushé té
Madhe pér pritjen e fermeréve. Faleminderit!

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, té nderuar kolegé, uné€ kam dy pyetje drejtuar drejtorit té Shérbimeve
Publike por si duket Pérparimi nuk genka prezent. Uji né Opterushé éshté nj€ problematiké qé Eshté tejet
shgetésuese pér banoret e asaj ane dhe e kemi burimin toné g€ menaxhohet prej KRU Gjakova mirépo uji nuk
éshté 100% i pijshém pra éshté njé problem g€ po i shqetéson tash e sa vite banorét e asaj ane duke pérfshiré
edhe Zogishtin edhe fshatrat pérreth. Uné kérkoj nga Kryetari 1 Komunés pastaj nga Drejtori i Shérbimeve
Publike q€ né bashképunim me KRU Gjakova t€ gjejné njé zgjidhje sa mé t€ shpejté pér kété problematiké.
Ndérsa pyetja tjetér éshté gjithashtu pér drejtorin € Shérbimeve Publike e saktésisht pér kompaniné e
mirémbajtjes se hapésirave té gjelbéruara. Tash e sa kohé ata nuk po i pérmbahen kontratés pasi ne e dimé qé
né momentin g€ e nénshkruajné kontratén atéheré dalin obligime kontraktuale pér t€ dyja palét ndérsa
kompania nuk po e bén nj€ gjé (€ till€, g€ do té thoté se kompania e bén punén ashtu pa kontroll edhe paguhet
me taksat dhe paraté e qytetareve tan€. Kérkoj g€ té bisedohet seriozisht me kompaniné dhe jo té mbetet bari
ashtu sig e kané hequr pa € mbledhur dhe pa € vjitur. Faleminderit!

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje kryesues, pérshéndetje per € gjithé kolegét né sallé. Né lidhje me ¢éshtjen e
rrugés Fortesé- Celiné, kjo ishte kérkes€ edhe para njé viti dhe nuk éshté marr asgjé n€ kété drejtim pra &shté
pér keqardhje sidomos pér banorét aty. Por une kam edhe njé kérkesé tjetér né lidhje me ndértimin e rrugés qé
éshté duke u béré katér korsi Rahovec-Xérxe. Gjate kohés kur e vijoj e shoh se ka mungesé t€ sinjalizimit pér
njoftimin e gytetaréve té cilét e pérshkojné kété rrugé qé po besoj edhe ju vet keni mundési me pa e sidomos
natén, qé ka njé mungesé té profesionalizmit té drejtimit sa i pérket sinjalizuesve pér me i njoftua qytetarét
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pasi duhet me marr seriozisht sepse paraget rrezik edhe tash njé ndeshje né komunikacion e dimé se cilat jané
rreziqget, késhtu qé kisha kérkuar t€ béni njé kérkes€ pér sinjalizime.

Trajko Shariq - .......

Rukije Krasniqi — Pérshéndetje pér té gjithé pjes€émarrésit n€ sall€, Uné e kam si kérkesé nga fermerét té cilét
kané fituar serra edhe kané kérkuar q€ a ka mundési q€ me zbrit 20% edhe me bo né 10% t€ pérfitimit té
serrave t€ pagesave t€ tyre. Edhe pyetja e dyt€ ishte pérgjaté rrugés Vrajak — Bratotin —Ratkoc prané njé
pérroské kundérmon njé€ eré e keqe dhe e padurueshme pér banoret e asaj lagje, pasi aty derdhet kanalizimi i
fshatit Vrajak dhe kjo €shté e papérballueshme pér banoret e lagjes pér shkak t€ erés qé kundérmon aty dhe kjo
€shté mjaft shqetésuese edhe pér kalimtarét aty por edhe banorét g€ jetojné aty pérreth. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé e nderuara Krasniqi, atéheré meqé nuk kemi tjeré té€ lajméruar, pyetjet qé
jané béré nga kuvendarét, ndoshta nénkryetari apo drejtorét g€ jané prezent dhe qé ju kané drejtuar me pyetje.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, kolegé kuvendaré, drejtoré t€ ekzekutivit dhe gjithé té
pranishmit né sallé. E di q€ kéto gé do té themi nuk jané ne rend té dité€s mirépo paraprakisht para se me hy né
temé. Uné propozoj q€ shefat e grupeve t€ mblidhen pér njé pauzé té shkurtér dhe t€ dalim me njé deklaraté
pér supozim ose ngritjen e aktakuzave ndaj ¢lirimtareve edhe ne si Kuvend té miratojmé njé deklaraté. Pra do
té ishte miré pér njé pauzé té shkurtér, té mblidhen shefat e grupeve dhe dikush nga ata té lexoj deklaratén.
Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Hoxha, personalisht pajtohem me propozimin tuaj, mirépo para se me
marr pauzén atéheré po vazhdojmé me pérgjigjet té cilat i ka nénkryetari pér pyetjet qé€ jané€ ngrité prej
kuvendareve dhe drejtorét pér ata qé jané prezenté kétu mund € japin pérgjigje. Pasi t€ pérfundon pérgjigjet
nénkryetari atéheré shefat e grupeve mblidhen ne zyrén e kryesuesit. Faleminderit!

Fatmir Iska — Faleminderit i nderuar Kryesues, te nderuar anétaré té Kuvendit dhe pérshéndetje pér té gjithé
té pranishmit né sallé. Uné do t€ mundohem té jap pérgjigje pér ato q€ jam né dijeni, drejtorét mund té japin
pérgjigjet e tyre dhe po ashtu éshté e drejté edhe me shkrim té€ japin pérgjigjet né mungesé t€ drejtoréve qé nuk
jané prezenté. Pyetja nga Masar Popaj pér rrugén Fortesé - Celiné a do t€ béhet riparimi? Ne kontratén e kemi
dhe éshté aktive mirépo buxhet nuk ka por duhet té€ lutim operatorin pastaj do té shohim né rishikim apo
ridestinim dhe shpresojmé qé kjo té& shirohet me njé shtresé té asfaltit. Megenése e kemi kontratén, po besoj qé
e kemi me lehté e pastaj pér buxhet do t¢ mundohemi me gjete mjete shtesé pér kété rrugg, pasi edhe uné po
kaloj andej e jo veg ata g€ pérmendet ju dhe gjithé ne kalojmé atypari dhe vértet &sht€ e démtuar dhe jo né
gjendjen e miré ajo rmugé, njékohésisht pérgjigja €shté edhe pér Ali Zhunigin pér két€ rrugé. Pastaj z. Sali
Sallteku ka béré pyetje pér rrugén katér korsi prej Fortesés e deri né Stone Castle. Edhe uné€ kam vérejtjet e
mia pér kété rrugé pasi aty krijohet pluhur i madh, mungese e sinjalistikés dhe té gjitha kéto géndrojné. Ne si
komuné e kemi dhéné maksimumin toné rreth angazhimit pér két€ por sigurisht qé do té pérdorim edhe
elementet represive ndaj operatorit i cili punon aty dhe e ka pér obligim pasi ka lidhé njé kontraté pra éshté i
obliguar pér até puné. Do té bisedojmé edhe me drejtorin e shérbimeve publike edhe me menaxherin Sylejman
Daka qé njekohésisht t€ mbikéqyret kjo puné pasi vértet &shté ashtu si¢ e keni parashtruar pyetjen tuaj. Ndérsa
tek pyetja e dyté oda e fshatit, né kété pyetje ju kam pérgjigjur edhe né€ seancén e kaluar né mbledhje té KPF-
s€, se kérkesa e fshatit ka qené ju do ta ndértoni até shtépi me vetéfinancim pasi ashtu éshté béré kérkesa nga
kryetari i fshatit. Por, uné them gé ju duhet i drejtoheni kryetarit t&¢ Komunés me njé kérkesé, té kérkoni
mbéshtetje apo participim pér ndértimin e asaj ode por uné do té pérmendi vetém dy prej kétyre odave apo
shtépive té fshatit q€ i kané béré me mjete vetanake. Pra n€ Drenoc lagja e Berishéve e ka té ndértuar me
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vetéfinancim dhe né Senoc g€ kalon skaj rrugés dhe ne i kemi ndihmuar atyre né rregullimin e njé pjese té
oborrit né Senoc. Por, kjo nuk do té thoté qé ne nuk e ndihmojmé, ndoshta me 20% te mjeteve nuk lidhim
marréveshje ose njé memorandum pér bashkéfinancim por asistojmé né ndihmé tjetér qofté té mugés apo edhe
digka tjetér. Pyetja nga Hanalora Hoti rreth thirrje pér aplikim pér subvencione. Ministria e Bujgésisé ka
ndérmarré disa hapa dhe ne po presim q€ ajo thimje té vijé tek ne dhe té filloj aplikimi pér subvencione. Ne
jemi té gatshém ashtu si¢ kemi vepruar edhe vitin e kaluar do t€ jen€ pérséri 3 gendra té aplikimit, pra éshté
kétu né Komuné pastaj né Krushé t¢ Madhe dhe ne Ratkoc. T¢ gjitha pérgatitjet jan€ né€ rregull dhe né
momentin se béhet thirrja, ne do té fillojmé me puné.

Besé Bytyqi pér ujin né Opterushé edhe kompania pér hapésira publike. Ju e keni mé se aférmi drejtorin e
Shérbimeve Publike dhe sigurisht g€ ju jep njé pérgjigje adekuate pér kété. Tek kompania pér hapésira publike
ata i kané té kontraktuar se ¢ka kané me krye pasi t€ gjitha jané té€ definuar né€ kontraté mirépo ne mundemi me
kérkua edhe ajo qéndron pasi ka shume rrugé pothuajse ne ¢do vendbanim ku ka barishte t€ médha jané t& pa
pastruara si dhe pér ujin me sa e di uné Opterusha furnizohet prej burimit pasi e ka burimin ¢ vet. Ne do té
bisedojmé edhe me KRU Gjakova se ¢ka mund té béhet pér kygje nga Retija por prapé do té bisedoj me
drejtorin e Shérbimeve Publike pér kéto dy pyetje q€ ju i parashtruat. Tani nuk mundem me ju dhané pérgjigje
té sakta pérderisa nuk i kemi edhe até. Tek asamblisti Ali Zhuniqi kishim dy pyetje edhe u pérgjigja edhe né
pyetjet e Masarit. Pastaj Trajko Shariq rreth zjarrit né shtépiné né Lagjen e Epémne, sipas informatave qé ne
kemi zjarri ka gené i natyrshém, nga digka brenda q€ €shté krijuar por sidogofié kjo ju takon organeve dhe
kompetencé e policisé pasi éshté lajméruar rasti por edhe komisionet pérkatése t€ AME-s té zjarrfikésve kétu
q€ béjné raporte edhe pastaj do té shohim rreth késaj. Tash pér momentin mundemi ve¢ me paragjykua se ¢ka,
pasi nuk ka motive tjetér pérpos zjarrit natyral qé ka ndodhur natyrshém q& ndodh edhe ne shtépité tjera. Pra té
mos i japim etiketim qé kjo shtépi &shté e serbit, shqiptarit apo komunitetit RAE, por éshté njé shtépi qé ka
ndodhur zjarri fatkegésisht. Tek asambleistja Rukije Krasniqi rreth zbritjes se participimit pér serra nga 20%
ne 10% qé me herét ka qené 75% me 25% pastaj ne e kemi zbritur nga 80% ne 20% dhe thirmrja ka gené dhe
€shté nénshkruar kontrata dhe ka marr fund d.m.th. nuk mundet me u zbrit.

Kryesuesi - Faleminderit shumé nénkryetar, meqé€ nuk kemi tjeré t€ lajméruar, kalojmé né€ pikén e treté té
rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore ( KAB ) 2021 - 2023.

Afrim Limani — I nderuar kryesues, nénkryetar, asamblist€ dhe gjithé ju t€ pranishém. Me daté 15.05.2020 né
adresé t€ Komunés se Rahovecit ka arrite qarkorja e paré buxhetore, ku jané pércaktuar limitet apo tavanet
buxhetore pér komunén e Rahovecit pér vitin 2021, si dhe projeksionet pér vitin 2021,2022 dhe 2023,

Buxheti i Komunés se Rahovecit pér vitin 2021 né total &shté prej 14,548,823 euro, g€ ka njé ndryshim
negativ apo me i vogél né raport me vitin 2020 né shumén prej 186,996 euro. Pra granti i pérgjithshém éshté
186,996 euro si rezultat i zvogélimit t€ grantit té pérgjithshém dhe grantit t€ arsimit. Granti i Arsimit €shté i
zvogéluar né shumen prej 75,214 euro ndérsa granti i pérgjithshém 173,251 euro. Ndérsa ka njé rritje
simbolike té grantit t€ shéndetésisé né vleré prej 61,345 euro dhe né total ndryshimi &shté negativ apo me i
vogél né krahasim me vitin aktual g€ jemi né vitin 2020. Shtrohet pyetja se pse €sht€ zvogélim i buxhetit, g€
sipas eksperteve té cilét merren me analiza financiare dhe projeksione né vitet n€ vazhdim, do té thoté pasojat
e Cividit do té€ i bartim edhe né vitin 2021 do té thoté kjo &shté arsyetimi sipas tyre. Ne si drejtori e Financave
KAB-in komunal e kemi pérgatité si dokument, ku pjesa teorike qé €shté objektiva dhe sqarimet ndérsa ka
mungesa té theksuara qé pa ardh garkorja e dyté buxhetore ne nuk mundemi me dité sakté sa do té i kemi edhe
kategorité ekonomike pra pozicioni i pagave, mallrave, investime kapitale. Mirépo ne si drejtori i kemi béré
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analizat tona dhe ato péraférsisht kané me gené té njé€jta qé tash do t€ shohim edhe né monitor pérmes disa
sllajdeve g€ i kemi pergadité. Pér me kuptue ju me miré edhe me thjeshtésua, uné kam menduar edhe pérmes
slajdeve me paraqit KAB-in komunal.

Ashtu si¢ e shpjegova me herét, buxheti total éshté prej 14,548,823 euro, granti ka njé zvogélim prej 186,000
euro, né tabelé jan€ edhe projeksionet pér vitin 2021-2023. Ne fagen e dyté kemi njé grafikon ne forme sfere
ku é&shté i paraqitur buxheti n€ total bashke me grante t€ arsimit, té shéndetésisé dhe grantin e pérgjithshém té
administratés, gjithashtu éshté edhe Késhilli i fshatit Hoxhé qé ka njé mritje simbolike prej mbi 100 euro. Tash
data 30.06.2020 konsideroj se éshté data e fundit qé e pércakton edhe buxhetin toné me kategori ekonomike qé
jané té varura, pozicioni i pagave dhe investimet kapitale. Nése zbatohet ligji at€heré njéra rritet kurse tjetra
zvogélohet por mé miré shihet edhe ne kété tabelaré. Ne baze té analizave tona péraférsisht si drejtori e
Financave, buxheti n€ kategori ekonomike do té jeté késhtu, por me se miri éshté qarkorja e dyté buxhetore e
cila i cakton limitet edhe tavanet buxhetore. Pozicioni i pagave dhe méditjeve nése nuk zbatohet ligji i pagave
qé sipas kushtetutés éshté data e fundit 30 Qershori, at€heré pozicioni i pagave do té jeté 7,619,177 euro,
ndérsa investimet kapitale do té jené me vleré prej 4,562,669 euro, do t€ thoté kétu éshié ndryshimi pra totali i
buxhetit prej 14,548,823 euro e ato jan€ péraférsisht projeksionet pér vitin 2022/23. T¢€ hyrat vetanake kané
gené té njéjta po nga viti 2022,zakonisht para se me u zbatua qarkorja e dyté buxhetore, t& gjithé drejtoret e
buxhetit né nivel komunés i thirrin pér konsultime dhe kérkesa t€ ndryshme. Ne si drejtori kemi menduar se do
té kérkojmé se investimet kapitale t€ rriten té paktén prej 10,000 euro, € kemi shembullin me te miré pasi t&
njéjtén kérkesé e kam béré edhe vitin e kaluar, edhe pse nuk e kané shqyrtua kérkesén toné rezultatet né fund
té vitit 2019 kané dalé té sakta ashtu si¢ kemi kérkuar. Besoj q€ késaj here kérkesa jone do té€ aprovohet me
mritje té hyrave vetanake me njé vleré péraférsisht 100,000 euro, atéheré kuptohet edhe buxheti do té rmtet né
total bashke me grantin e pérgjithshém. Tash né rastin konkret e kemi nése zbatohet ligji i pagave atéheré
pozicioni i pagave do té jeté me vleré prej 9,112,207 euro kuptohet né déme t€ investimeve kapitale pra
investimet kapitale do te jen€ 3,250,786 euro, ku péraférsisht mbi 1 milion euro do té shkojné né pozicionin e
pagave. Pra kétu &éshté krejt esenca qé varet te ligji 1 pagave q€ a do t€ zbatohet apo jo atéheré ka edhe
lévizshméri edhe buxheti joné, e sigurisht edhe e dimé sakté sa do té jen€ pozicioni i pagave dhe investimet
kapitale.

Sali Sallteku — Kur ke pyetja te ligji i pagave, atéheré si duket parat€ po merren prej grandeve edhe sa do té
jen€ me pak pastaj grandet nuk e kuptova, pra kété po kérkoj ta di.

Afrim Limani — Krejt kjo do té varet nga ligji i pagave do t€ thoté data 30 gershor, n€se aprovohet ligji i
pagave, e thash edhe ne fillim né baz€ te analizave tona si drejtori e Financave se mé se min kéto pércaktohen
né qarkoren e dyté€ buxhetore, por péraférsisht do t€ mbetet késhtu. Atéheré pozicioni i pagave do (€ jeté ne
total 9,112,207 euro pra rritja do t& jet€ mbi | milion .

Rasim Fazliu — Pérshéndetje kryesues, nénkryetarin, anétarét e Kuvendit Komunal, drejtorét e drejtorive,
pérfagésues t€ mediave, t&¢ OSBE-s€, LMT-sé¢ dhe gjithé t€ pranishmit né sallé. E falénderoj drejtorin pér
prezantimin e KAB-it pér vitin 2021-2023. Uné desha t’i ngrisé disa ¢éshtje rreth KAB-it, drejtori i ka
paragqitur disa objektiva edhe uné desha t€ cek se ¢faré objektiva kané paraparé pér menaxhimin e ujérave té
zeza gjerésisht qé moti keni pérmend ndértimin e njé kolektori g€ né bazé té terrenit ndoshta edhe té€ dy
kolektoréve pér mbledhjen e ujérave té zeza dhe dérgimin né njé impianti g€ sigurisht qé jam i vetédijshém se
nuk béhet me mjete vetanake ose me buxhete t¢é Komunés, por Komuna duhet me pas edhe objektiva me
kérkua mjete edhe diku tjetér edhe me i arrit kéto géllime. 1. A jané t€ paraparé kéto objektiva? dhe 2. Rreth
menaxhimit té€ mbeturinave, ne qysh moti kemi pasur kété ¢éshtje té€ ngritur edhe kemi théné se nése Komuna
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do té kishte mundési t€ merret me menaxhimin e mbeturinave edhe té hyrat komunale do té rriteshin, késhtu
qé edhe né kété drejtim rreth menaxhimit t€ mbeturinave né kété KAB-é a éshté parashikuar digka? Kéto ishin
pyetje konkrete rreth késaj ¢éshtje. Tash do té ndalem tek faqe 3, ku thuhet se né Komunén e Rahovecit
operojné mbi 3684 biznese ndérsa ne fage 9 tek tabela 1 ku éshté indikatorét ekonomik komunal cekét se
numri i bizneseve t€ regjistruara né vitin 2020 &shté 2450. Desha me dité kétu se pér ¢ka béhet fjalé se pse
€shté ky ndryshim i shifrave sepse dallimi nuk €shté bash i vogél aférsisht 1234 biznese, Kérkoj sqarime prej
drejtoréve né pérgjithési. A nuk jan€ aktive ato biznese né kété ndryshim apo duhet me pérmirésuar kéto shifra
ju edhe KAB-i me gené ashtu si duhet. Faleminderit!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, nénkryetarin, kolegé késhilltaré, drejtorét qé jané
prezent né€ sall€, po ashtu e falénderoj edhe drejtorin pér Financa pér prezantimin ¢ draftit té paré t€¢ Kornizés
Afatmesme Buxhetore pér komunén ton€ 2021 — 2023. Né materialin g€ kemi marr ne kuvendarét, buxheti
€shté i prezantuar blanko edhe granti geveritar edhe planifikimi i t& hyrave vetanake pér vitin 2021, ndérkaq
até qé e prezantoj me sllajde se éshté pérgatitur edhe pjesa né bazé té€ kategorive buxhetore. Ne nuk e kemi
pasur né material edhe pse né qarkoren buxhetore t€ paré e kemi vérejtur se aty thuhet decidivisht g€ Komuna
duhet té pérgatisé kornizén afatmesme buxhetore 2021-2023 deri mé 30 gershor edhe té kaloj né Kuvend por
né bazé t€ kategorive buxhetore, ne shumat nuk i kemi pasur por tash i vérejtém. Miré &shté qé éshté
planifikuar sikur nuk do t€ keté zbatim té ligjit t€ pagave por njékohésisht edhe pjesa tjetér, ajo qé &shté nése
zbatohet ligji i pagave. Ne kemi vérejt se ka njé buxhet me pak sa i pérket grantit geveritar qé €shté ndaré
népér komuna e tha edhe drejtori dhe pér komunén toné €shté diku 187,000 euro mé pak dhe éshté paraparé qé
né grantin e shéndetésisé té keté njé rritje t€ leht€ ndérsa né grantin ¢ pérgjithshém dhe té€ arsimit t€ keté mé
pak buxhet. Sidoqofté né t€ ardhmen, uné besoj qé€ komuna do té planifikoj pjesén e shpenzimeve buxhetore
né hollési ku do t& diskutojmé hollésisht né mbledhjet e ardhshme ndérsa tani isha ndal té pjesa e t& hyrave
vetanake g€ &shté shuma e njéjté q€ &shté paraparé sikurse vitin e kaluar 1,156,841 euro nuk ka ndonjé
ndryshim. Uné mendoj q€ kur té planifikohet holl€sisht té hyrat, mendoj qé komuna duhet t€ parasheh mé
tepér té hyra se sa kjo shumé e vitit té kaluar, duke u nisur edhe nga fakti se ne e kemi pasur ne vitin 2019 té
hyrat mé tepér dhe hiq me larg né mbledhjen e kaluar té kuvendit komunal e kemi aprovuar njé kérkesé nga
drejtori i shéndetésis€ njé shumé t& hyrave prej 140,000 g€ ka gené tejkalim i buxhetit. Pra poenta éshté qé
Komuna té parasheh me tepér, nuk do té thoté qé 1€ parasheh mé pak dhe pastaj té thuhet se ne e kemi
tejkaluar planifikimin por le té jeté mé shumé planifikimi dhe ajo do té jeté njé angazhim mé i madh pér
qeveriné komunale qé té punojné né ményré q€ té arkétojné sa me tepér t€ hyra sepse sa mé€ shumé té hyra
vetanake, do t€ ket€ me shumé buxhet dhe mé shumé pastaj edhe realizim t€ projekteve qé éshté né interes té
qytetaréve. Presim q€ planifikimi i buxhetit pér vitin 2021 t€ jeté¢ sa mé i arsyeshém dhe mé racional.
Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cena, atéheré meqé nuk tjeré té€ lajméruar, e lusé drejtorin nése ka
pérgjigje.

Afrim Limani — z. Rasim Fazliu i ka béré disa pyetje dhe uné€ konsideroj se Drejtoria € Shérbimeve Publike
q€ fatbardhésisht € kemi drejtorin kétu dhe ka njé plané pér impiantin e ujérave té zeza dhe me se miri pjesa e
KAB-it éshté e pérshkruar t€ gjitha objektivat g€ jané mbi 13 objektiva né kuadér té drejtorisé se shérbimeve
publike, gjithashtu éshté edhe plani pér menaxhimin e mbeturinave. Ndérsa te numri i bizneseve sipas té gjitha
gjasave pasi nuk pata mundési me verifikua atéheré &shté nj€ gabim teknik po njé gjé€ e di se ne fagen e paré te
tabelorja, ne i kemi marré shénimet me te sakta nga drejtoria pér ekonomi se sa kané gené numri i bizneseve
deri né até periudhé té pérgatitjes se KAB-it komunal. Por gjithsesi ju falénderoj shume pasi sipas té gjitha
gjasave se éshté njé gabim teknik q& nuk &éshté pé€rmirésuar. Po ashtu edhe doktori béri disa pyetje, uné e
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thashé dhe ne fillim se ne duhet ta votojmé buxhetin me kéto parametra pra limite buxhetore sepse formula na
ka pércaktua se sa do té jeté buxheti i komunés se Rahovecit pér vitin 2021 dhe si i tillé na kérkohet me
aprovua. Thash edhe ne fillim KAB-in si dokument e kam pérgatit pjesa teorike dhe gjitha objektivet dhe ka
shume zbrazési né KAB sepse nuk e dimé pa na ardhé garkorja e dyté buxhetore pér me dité sakte se sa do &
jeté buxheti sipas kategorive. Né momentin kur e kemi qarkoren e dyt€ buxhetore atéheré edhe kété dokument
KAB-in ne e pérgatitim edhe e plotésojmé né hapésirat e zbrazéta. Tek té hyrat vetanake e thash edhe me herét
pasi u b€ njé pyetje shume me vend, se tek té hyrat vetanake ne nuk mundemi me ndikuar pasi ata i caktojné
limitet, pra t€ hyrat vetanake i kané caktuar sakté sa kané gené vitin 2020. Tash ne si drejtori e Financave i
kemi konsultimet buxhetore me departamentin e buxhetit né kuadér t€ Ministris€ s¢ Financave dhe aty ne i
paragesim kérkesat tona. T€ njéjtén kérkesé e kam paragit edhe vitin e kaluar, ku kam kérkuar qé t€ hyrat
vetanake t€ paktén té rriten edhe 10,000 euro sepse ne jemi té€ sigurt se kemi me arrit kété objektiv edhe ashtu
ndodhi, si¢ e dini edhe ju té gjithé se ne fund té vitit kemi pasur tejkalim té hyrave vetanake né vleré pre;j
139,000 euro. Besoj qé késaj here kur kérkesén toné do ta aprovojné sepse kemi fakte argumente bindése edhe
kjo diferencé péraférsisht llogaritet mbi 100,000 euro me bo njé kérkesé edhe kété buxhete me adresue
kuptohet qé€ investimet kapitale pasi konsideroj qé karshi nevojave dhe kérkesés gé ka komuna e Rahovecit
jané té pakta pra t€ vogla investimet kapitale me vleré prej 3,300,000 euro. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Uné desha me u lidhé me pyetjen e doktorit tek té hyrat vetanake, pasi éshté interesant g€ né
vitet paraprake kur komuna ka realizuar mé pak mjete pra té€ hyrat vetanake kané qené mé té vogla atéheré
planifikimin e bénin mbi 1,600,000 ndérsa tani kur ka ngritje t€ hyrave vetanake shkohet e kundérta me ulje té
planifikimit, pra €shté pér me u befasua me Ministriné e Financave gjegjésisht me Qeveriné dhe nuk e di pse
po ndodhin kéto gjéra. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Fazliu, atéheré t€¢ nderuar kolegé meqé nuk kemi t& tjeré té€ paragitur, e
gesim né€ votim pikén e treté t€ rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e rendit té dités.
Kalojmé né pikén e katért té rendit té dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft-rregullores pér taksa komunale.
Kryesuesi — T€ nderuar kolegé kuvendaré, para vetés e kemi rregulloren pér taksa komunale. Né kété draft

rreguliore, grupi punues ka punua njé kohé jashtézakonisht té gjaté mbi dy javé edhe pas orarit t€ punés edhe
jané munduar g€ té japin té gjithé kontributin ¢ vet duke harmonizuar t€ gjitha kodet aktuale por edhe kérkesat
prej geverisé. Gjithashtu rregullorja ka kaluar té gjitha procedurat si debatin publik ku kané pasur mundési té
japin mendimin e vet edhe qytetaret kontributin e tyre. Gjithsesi edhe Kuvendi me datén 16 t€ kétij muaji ka
organizuar punétori pér rregulloren pér taksa, ku i falénderoj t€ gjithé pér kontributin g€ kané dhéné ku e kemi
trajtua kodé pér kodé dhe kemi dhané mendimin edhe kontributin ton€. Po ashtu edhe ne mbledhjen e KPF-sé
e kemi trajtuar qé gjithashtu edhe KPF-ja i ka rekomandua kuvendit qé kjo rregullore té kaloj pér kuvendé.
Faleminderit

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, edhe ju e cekét se kemi pasur njé punétori ku kemi trajtuar né ményré
té€ ngadalté dhe kemi shkuar nen pér nen kété rregullore edhe 1 kemi harmonizuar qéndrimet té gjitha grupet
politike q€ jemi, edhe kemi béré disa korrigjime né pérgjithési por uné e kam vérejtur qé ndoshta edhe kolegét
tjeré me ndihmojné, q& ndoshta nuk jané pércjellé té€ gjitha ato korrigjime qé kemi béré aty, pasi jané disa
1éshime qé€ tash edhe me ndihmén e kolegéve do ta shohin se a €shté ashtu apo uné nuk e kam té qarté digka.
Pérndryshe me kéto léshime g€ jané béré, q€ ndoshta edhe dikush tjetér ka digka dhe uné né€ emér té grupit
them se i kemi krye punét ashtu si¢ duhet dhe duhet tash formalisht g€ ta aprovojmé kété rregullore pér taksa.
Ne faqe 7, ka qené léshimi i certifikatés se pérdorimit dhe kemi théné se ajo duhet té kaloj te Drejtoria e
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Urbanizmit kurse ka mbetur aty ku éshté nése uné nuk gabohem pasi késhtu ka gené propozimi g€ kjo me
kalua te Drejtoria e Urbanizmit por si duket nuk éshté kaluar. Pra né dokumentin g€ kemi pasur ne até dité né
punétori ne fage 7 te neni 10, taksa komunale administrative pika 16 dhe 17 kemi théné qé duhet me kalua
te Urbanizmi pasi késhtu jemi dakorduar té gjithé qé kemi gené prezenté, Kurse kjo 1€shimi i certifikatés sé
pérdorimit ka mbetur prapé te administrata ndérsa léshimi i pélqimit urbanistik dhe dokumenteve tjera
urbanistike q¢€ kemi théné se duhet me gené njé vértetim me quajt ashtu dhe t€ kaloj né urbanizé€m, por ky
dokument g€ na keni sjell pér mbledhje t€ Kuvendit nuk ekziston as te administrata ¢ as te urbanizmi, nése jo
atéheré mund t€ me ndihmoni pasi un€ vetém po e ngris si ¢€shtje. Ndérsa, éshté miré qé pika 18 kétu n€ nenin
10, léshimi i pélgimit té dokumenteve tjera né fushén e emergjencés kemi théne te Inspeksioni dhe kjo si
duket ka kaluar atje dhe éshté ne rregull tani. Pastaj kemi fage 10, pika 11 anamneza sociale q¢ kemi théné qé
propozimi i kuvendit ka gené 3 euro kurse nuk éshté e shénuar hiq né€ rubrikén si propozim i kuvendit dhe
kérkoj qé kéto ndryshime té béhen edhe sigurisht qé né parim e kalojmé kété Draft rregullore pér taksa
komunale. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Fazliu, me siguri gjat€ punés duke béré kan€ mundur t€ ndodhé ndonjé
léshim teknik gjate shénimit gjithsesi Zyra Ligjore do té kujdeset pér kété pér kéto ndryshime. Uné konsideroj
se ato jané béré gjaté punés dhe ka mundur me pas ndonjé léshim né njérén nga shtyllat né€ Draft rregullore.

Fehmi Cena — Ne si kuvendaré 1 kemi shqyrtuar draftin e paré té rregullores pér taksa komunale né punétoriné
me 16 qgershor, edhe uné mendoj se kemi béré njé puné té miré pasi kemi shkuar pér secilin shérbim qé ofron
komuna me dikasteret € veta. Nuk kané qené prezent té gjithé delegatét kuptohet kemi gené njé numér i
konsiderueshém edhe pér hir té informimit né dy segmente isha kyq. E para pér shéndetési se edhe até dité nuk
ka prezantuar drejtori komunal i shéndetésisé edhe sot t€ sqarochemi sepse besoj g€ edhe delegatét kané pasur
nj€ draft material me herét ku jané prezantuar edhe disa t€ dhéna tjera rreth taksave né shéndetési. Dhe vitin e
kaluar ka qené i formuar njé grup profesional me kérkesén ¢ drejtorisé komunale té Shéndetésisé pér disa
ndryshime né bashképagesa, n€ pjesén e shérbimeve shéndetésoré mirépo até dité kur e analizuam edhe zyrtari
ligjor na tha qé ne nuk kemi té drejté me bo ndryshime né bashképagesa g€ paguajné pacientét tané kur ne si
shérbyes shéndetésor i ofrojné shérbimet tyre prané institucioneve tona shéndetésore. Pra, €shté udhézimi
administrativ 04/2007 i Ministrisé sé Shéndetésisé edhe ashtu do t€ mbetet pasi ne nuk po mundemi me bo
ndryshime. Kérkesa ka gené mé tepér pasi ka pasur ndryshime nga komisioni pasi €shté kérkuar qé té zbriten
disa bashképagesa sidomos né fushén e stomatologjisé pasi vérteté duken pak si t€ tepérta edhe gqytetarét kané
pasur vérejtje mirépo duke pasur parasysh se kjo nuk mundet me u ndryshua sepse é&shté udhézimi
administrativ atéheré do mbetet ashtu. Ndérhyrja e dyté do ta béjmé tek Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
éshté né faqe 30, e konkretisht 31, éshté fjala pér shfrytézimin e sallave dhe stadiumeve pér subjektet
politike. Edhe até dité gjate punétorisé e kemi debatuar kété shérbim edhe disa kemi gené gé té€ mos tatimohet
kjo pjesé pra té mos paguhet taksé sepse deri me tash nuk ésht€ paguar se kané gené (& liruara pér tubimet g€ i
mbajné subjektet politike népér salla dhe fusha té sportit. Pra até dité gjysma ishin kundér por uné personalisht
nuk kam gené kundér dhe ne jemi konsultuar me delegatét e grupit t€ LDK-sé€ dhe jemi t€ mendimit se ky
shérbim t&€ mbetet pa taksé sikurse deri me tash, e jo t€ paguhet 50 euro edhe kisha kérkuar né kété Kuvend té
vendoset edhe kérkoj q€ delegatet t€ na pérkrahin neve g€ t€ mbetet ashtu sikurse ka qené, me arsyetimin se
partité€ politike nuk jané grupacione profitabile, nése OJQ-té dhe té tjerét jané té liruar at€heré perse té mos
lirohen edhe subjektet politike edhe ashtu ka gené deri mé tash. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, ne e kemi diskutuar gjaté punétoris€ qé kishim edhe partité politike njé heré
né katér vjet i mbajné 3 apo 4 takime, qéllimi edhe até dité kur kam marr fjalén e kam potencuar g€ meqgé té
gjithé duhet me paguar nga té gjitha organizatat at€heré edhe qytetaret tané duhet ta diné q€ edhe partité
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politike kur po e shfrytézojné nj€ objekt apo sallé té paktén po e paguajné njé shume simbolike edhe uné
sigurisht q€ ende qéndroj prapa asaj q€ ashtu si jemi marr vesh até dité€ qé té€ jet€ njé kosto minimale qé éshté
prej 50 eurove. Sido qé té jeté edhe pse ishim si t& pérgjysmuar mirépo qéllimi ishte @€ me mbet ai propozim.
Faleminderit!

Rasim Fazliu — Uné mendoj se jemi dakorduar ashtu gjaté punétorisé por duhet ta kemi parasysh se kjo nuk
shkon té& njérés apo tjetrés parti politike, pasi kjo vlen pér té gjithé dhe nése ne dakordohemi at€herg éshté miré
q€ mos me pagua edhe partité politike pasi kjo shkon pér t€ gjithé késhtu qé nuk éshté ndonjé problem dhe né
parim munden me aprovua rregulloren me ato léshime g€ i cekém me herét edhe me propozimin e doktorit
edhe ne grupi i PDK-sé e mbéshtesim qé partité politike mos té paguajné. Faleminderit!

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor t€ drejtorive, kolegé kuvendaré. Uné po
pajtohem plotésisht me pjesén e paré t€ z. Fazliu ku i dha ato vérejtjet pér ndryshimet né tekstin e késaj
rregullore. Ne seancén e par€ kur kemi marr vendim pér me dal n€ debat publik, na €sht€ prezantuar se géllimi
i ndryshimit t€ késaj rregullore €shté qé t€ unifikohet njé rregullore pothuajse e njéjté pér té gjitha komunat e
Republikés se Kosovés mirépo secila komuné i ka specifikat e veta edhe ne jemi munduar qé té ja pérshtatim
specifikat e komunés toné€. Ideja pér me organizua punétoriné pér té cilén jemi takuar dhe jemi harmonizuar
dhe i kemi diskutuar t€ gjitha kategorité e taksave veg € veg dhe i kemi dhané propozimet tona pér t€ cilat
jemi dakordue, besoj q€ ka dhéné rezultat dhe nj€ praktike e tillé éshté miré me u ndjek pér secilén rregullore
sepse rregulloret jan€ dokumente t€ réndésishme t€ Komunés toné€. Sa i pérket propozimit t€ doktorit edhe até
dité kemi gené kundér por sido g€ té jet€ ne mundemi edhe me i lirua por ajo shuma simbolike qé &€shté
kérkuar t& paguhet pér shfrytézimin e atyre hapésirave ndoshta kishte ndikuar sadopak né mirémbajtje e atyre
objekteve se vértet sidlomos shtépité e kulturés po démtohen me tepér kur po ka fushaté elektorale edhe
ndoshta po ju bien me u shfrytézua me shumé gjaté asaj kohe. Faleminderit!

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pér kété material ne kemi pasur njé punétori edhe € kemi shtjerré
debatin edhe jemi akordue qé pér krejt ato pika jemi marr vesh qé sot me pas shumé debate por me kalua né
ményré sipérfaqésore edhe sigurisht g€ ne nuk jemi fajtoré qé nuk kan€ marré pjesé té gjithé pasi kané
munguar njé numér i tyre dhe ne kété piké tash gé folém né kété rast jemi dakorduar g€ kjo me qené me
pagesé edhe nuk ka pasur nevojé g€ me diskutua tani kétu pérséri sepse jemi marr veshé até dité, megjithése
uné mendoj qé pér me u mbyllé kjo bised€ atéheré éshté miré q€ me dal n€ votim.

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cadraku, gjithsesi e ka dhéné kontributin ajo pjesé e punétoris€ qé€ éshté
béré atje edhe do té procedojmé tutje/.

Sali Sallteku — Uné do té€ dal kundér z. Dervish Cadrakut pasi q€ t€ gjithé ata qé ishin t€ pranishém né
punétori po ata po bisedojné edhe tani € jo t€ tjerét pasi kjo edhe até dit€ €shté biseduar dhe uné kam théné
tekstualisht se kjo do té nxjerré probleme edhe pajtohem plotésisht me doktorin edhe uné mendoj se éshté miré
me qité né volim, sepse vazhdimisht do té nxjerré probleme. Sa i pérket asaj gé tha z. Morina me mbajt shpesh
punétori uné nuk pajtohem pér kété sepse éshté hargjim. Faleminderit shumé!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Sallteku, edhe njéheré dua t’i falénderoj gjithé kolegét pjesémarrés aty
edhe ¢éshtja g€ e patém debatuar atje, i kemi dhéné hapésiré qé edhe né Kuvend ta trajtojmé edhe até pjesé té
lirimit t€ pagesés, megjithaté nése ju kujtohet atje kur kemi gené até dité edhe uné kam qené qé té paktén si
arsyetim i pjesés qytetaréve, pérndryshe éshté e vértet &€ mundet me pas kapak telashe por gjithsesi pajtochemi
qé edhe ta lirojmé edhe até pjesé pasi nuk éshté dicka shumé e madhe.
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Fehmi Hoxha — Eshté e vértete qé jemi dakorduar mirépo disa léshime gé foli edhe z. Rasimi dhe z. Cena qé
kemi lané mundési q€ edhe per kuvend me u marr vesh. Edhe nj€ l&shim tjetér g€ me siguri nuk éshté shkruar
pasi u dakorduam ne té gjith€ éshté ¢éshtja te neni 18 faqe 12 pika 4, dhénia e pronés se paluajtshme té
Komunés né shfrytézim lokaleve afariste palestra sportive me ¢mim fillestar nuk ka qené por qé tash po e
béjmé qé edhe drejtori kétu e ka propozua 4 euro dhe ne e kemi diskutuar. Pra, até dit€ n€ parim u morém vesh
q¢é té jeté 4 euro ka parku ndérsa lokalet prapa stadiumit t€ mbeten 2 euro dhe pér kété jemi dakorduar mirépo
kétu vetém nuk e keni shénuar, pra vetém kété sugjerim té shkruhet 2 euro pasi ashtu jemi dakorduar. Pastaj
te neni 20, ¢mimi fillestar pér dhénien né shfrytézim té tokés komunale ( ankand publik ) taksa mujore pika 1
éshté né rregull ndérsa pika 2 giraja pér shfrytézimin e tokés komunale me gellim té vendosjes apo
ndértimit té objekteve té pérkohshme pér aktivitete biznesore éshté si né vijim, pasi jané tarifat aty. Pra
tek pika 2 ésht€ dhénia e tokés pér vendosjen e kiosgeve kryesisht, pra jané ato ku ka hapésiré ku paraprakisht
merren kushtet ndértimore nga drejtoria e urbanizmit, nése nuk ka hapésiré pra nuk ka kushte atéheré nuk
mundet me kérkua. Kjo shkon direkt me kérkese te drejtoria € shérbimeve publike € nuk shkon me ankand, pra
pika e dyte nuk shkon me ankand por me kérkesé. Kéto ishin dy sugjerimet € mia. Faleminderit shumé!

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Hoxha, atéheré t€ nderuar kolegé kuvendar€, para se me vu né votim, ne
edhe n€ punétori e kemi shqyrtuar dhe nuk ka gené ndonjé arsye q€ me démtua diké por po i referohem
kolegut Sallteku gé mundet ndoshta edhe te kemi probleme rreth mirémbajtjes por mendimi ka qené g€ duhet
me pagua por megjithaté jemi ne ata q€ duhet t&€ vendosim. Atéheré e vémé né votim q€ t€ lirohen edhe
subjektet politike. Me 14 vota pro, 13 kundér dhe 1 abstenim. Aprovohet propozimi qé té€ lirohen edhe
subjektet politike. Faleminderit shumé, tani e gesim né votim Draft-rregulloren pér taksa komunale. Konstatoj
se unanimisht aprovohet Draft rregullorja pér taksa komunale. T€ nderuar kolegé, propozoj 5 minuta pushim
pér harmonizim dhe flojé shefat e grupeve né zyrén e Kryesuesit pér harmonizim.

Té nderuar kolegé kuvendaré, rreth situatés aktuale qé po béhen ftesat nga Gjykata speciale, sigurisht g€ nuk
éshté e pranueshme pér secilin prej neve pér ¢lirimtaret toné gjaté lufiés sé Ushtrisé€ Clirimtare t€ Kosovés, g€
ishte edhe propozim i kolegut toné z. Hoxha dhe né dakordim me shefat ¢ grupeve parlamentare t€ Kuvendit,
atéheré e flojé z. Rasim Fazliu gé ta lexoj deklaratén.

Rasim Fazliu — Me propozimin e dhéné nga shefave té grupeve té kuvendaréve nga radhét € partive politike t€
pérfagésuara né Kuvendin e Komunés se Rahovecit pér leximin dhe aprovimin e deklaratés, Kuvendi i
Komunés se Rahovecit né mbledhjen e rregullt té mbajtur me datén 29.06.2020 unanimisht e aprovon kété:

DEKLARATE

Ne anétarét e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, t€ zgjedhur si pérfagésues té gytetaréve (€ Komunés se
Rahovecit, pavarésisht pérkatésisé dhe orientimeve politike, pérmes késaj deklarate shprehim shqetésimin dhe
kundérshtimin toné€ né lidhje me ngritjen e aktakuzave né vazhdimési dhe propozimin e Prokurorisé Speciale
pér ngritjen e aktakuzave ndaj pjesétareve té Ushtris€ Clirimtare t€ Kosovés né ditét e fundit, pérkatésisht
Presidentit té Republikés s€ Kosovés z. Hashim Thagit dhe ish Kryeparlamentarit té Republikés s€ Kosovés z.
Kadri Veselit.

Propozimet dhe deklaratat pér opinion nga Prokuroria e Specializuar i konsiderojmé t€ padrejta dhe té
pajustifikueshme, pasi g€ lufta e drejté e Ushtrisé Clirimtare ¢ Kosovés u mbéshtet edhe nga bota demokratike.
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Me kété rast kérkojmé nga institucionet kompetente vendore dhe ndérkombétare gé té punojné seriozisht né
drejtim t€ ndérprerjes s€ praktikave té tilla t€ ndjekjes sé€ ish-komandantéve dhe luftés s€ pastér t€¢ UCK-s€ dhe
pjesétaréve té saj, pasi éshté vértetuar botérisht edhe nga institucionet mé té larta té drejtésisé ndérkombétare
se lufta e UCK-sé ka qené€ e drejté dhe e pastér.

Ne besojmé fuqishém se lufia e UCK-sé ka gené dhe do té mbetet e pastér, pavarésisht tendencave té
vazhdueshme t€ Serbisé€ pér kriminalizimin e saj. Ne € ¢mojmé larté kontributin e ¢lirimtaréve né ¢liimin dhe
pavarésiné e Republikés s€é Kosovés.

Kuvendi Komunal — Rahovec, 29.06.2020

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Fazliu, t€ nderuar kolegé kuvendaré e gesim né votim Deklaratén e
Kuvendit Komunal t€ Rahovecit. Konstatoj se Kuvendin unanimisht e aprovon deklaratén g€ ishte me
propozim té shefave té€ grupeve parlamentare. Faleminderit shumé!

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér faljen e borxheve pér
taksé komunale.

Artan Asllani - I nderuari Kryesues, té nderuar kuvendaré, ju kolegé drejtoré dhe gjithé ju té pranishém, Para
jush kemi prezantuar propozim vendimin pér faljen e borxheve pér té gjitha ato biznese qé€ kané ushtruar
veprimtaring e tyre pér periudhén 2000 - 2017 mirépo g€ realisht kéto biznese jané mbyllura dhe kané mbetur
obligime ndaj taks€s komunale. Komuna dhe kuvendi komunal ¢do heré€ ka qené€ né pérkrahje té bizneseve dhe
gjaté vitit 2017 dhe me plotésim ndryshimin e rregullores pér taksa tarifa dhe ngarkesa, n€ vitin 2019 ka marr
hapa té veprimit pér pérkrahjen e bizneseve té vogla, bizneseve prodhuese, artizanateve dhe bizneseve tjera.
Duke paré dhe duke analizuar né kuadér té€ Drejtorisé s€ Ekonomisé dhe kérkesén e kahershme té kuvendaréve
té€ Komunés se Rahovecit dhe kérkesén e vazhdueshme té€ auditoréve t€ jashtém pér rekomandimin zbutjen apo
faljen e kétyre borxheve pér té gjitha bizneset t€ cilat nuk ushtrojné€ veprimtarin€ e tyre né t€ bérit biznes.
Kérkoj nga ana juaj q€ sot ky propozim té votohet. Faleminderit shumé pér mirékuptimin tuaj!

Fehmi Hoxha — Faleminderit shumé kryesues, po mé vjen miré qé pas kérkesés sé€ vazhdueshme qé kam béré
ne 3 apo 4 seancat e fundit dhe propozimet g€ i kam béré, qe ky propozim vendim 1 kryetarit erdhi pér faljen e
borxheve pér gjithé ata operatoré ekonomik té cilét aktualisht nuk funksionojné ajo dihet qé duhet njé vértetim
nga ana ¢ ATK-sé té lirohen dhe kjo éshté shume miré. Besoj g€ né té ardhmen edhe propozimet tjera g€ tu
falen edhe 50% té gjithé atyre qé kané, do 1€ na vije edhe propozimi i radhés ne seancat e radhés. Faleminderit
shumé!

Fehmi Cena — Ké&té piké té rendit té dités, pra kété ¢éshtje e kemi shqyrtuar edhe ne mbledhjen e Komitetit
pér Politike dhe Financa dhe aty sa me kujtohet pikérisht kam kérkuar qé né mbledhjen e Kuvendit té kemi
disa t€ dhéna shtesé p.sh. se sa éshté numri i atyre bizneseve qé do t€ falen nga borxhet g€ i kané pér taksat e
tyre dhe veprimtarin€ e tyre té ushtruar pér njé periudhé kohore goxha té gjaté sepse éshté periudhe nga
01.01.2000 e dert mé 31.12.2017 afér 18 vite dhe dikush nuk e din sa ka zgjaté ajo periudhé, edhe éshté dashté
se paku numri i bizneseve t€ jet€ edhe shuma e pérgjithshme se sa do té jeté ajo shumé q€ komuna pretendon
me i fal bizneseve té komunés ton€. Natyrisht g€ ne jemi shpreh€ pro mirépo pér Kuvend éshté dashté me pas
sqarime sepse kétu jemi 31 delegat g€ duhet té€ vendosim. Pémdryshe nuk &shté miré gé kjo té béhet shprehi
pér t€ ardhmen, se ka biznese qé gjaté késaj periudhe q€ kané paguar kurse disa nuk kané paguar dhe kjo nuk
éshté e drejté pasi dikush po falet dhe dikush ka paguar, si do té ndikoj né t€ ardhmen dhe uné besoj qé ju keni
menduar miré si drejtori por kur ne nuk i shohim né shénime konkrete atéheré fitojmé pérshtypje se ju
megjithaté nuk e keni analizuar punén miré dhe vetém keni ardhé€ me njé propozim blanco qé keni menduar se
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éshté miré. Mendoj qé miré éshté me i dal né ndihmé por at€heré kur €shté e nevojshme dhe e domosdoshme
pra atéheré duhet bizneseve t€ ju dilet né ndihmé. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Ne kété problem e kemi pasur né vazhdimési si Komuné, pra, gjithmoné €shté ngritur kjo
¢éshtje edhe nga Auditori i Pérgjithshém edhe ¢do heré ka dalé si borxh por faktikisht ky nuk éshté njé borxh
kur bizneset nuk punojné. Dhe uné konsideroj q€ pika 2 e thoté qarté kétu, falja e borxh té papaguar pér
bizneset t€ cilat nuk punojné dhe té cilat jané t€ shuara dhe nuk e ushtrojné veprimtariné e tyre biznesore. Pra
éshté vendim i qarté dhe i gélluar sepse e thash edhe me herét se gjithmoné figuronte si vérejtje ndaj komunés
toné e cila ka ndikuar negativisht né performancén e komunés. Késhtu q&, éshté miré qé ka ardhur ky
propozim vendim dhe ne do ta mbéshtesim kété vendim edhe jam pér até qé t€ shlyhen kéto borxhe qé t€ mos
figurojné. Faleminderit!

Masar Popaj — Desha té di pér bizneset g€ nuk kané paguar gjaté késaj periudhe 2000-2017 dhe i njéjti person
hap pérséri biznes, si do veprohet me até person i cili me paré e ka shlye biznesin dhe prapé déshiron me hap
nj€ biznes tjetér.

Artan Asllani — Rreth pyetjes g€ béri z. Fehmi Cena, ne n€ vendim né koordinim me Zyrén Ligjore nuk e
kemi paré té arsyeshme me qité edhe numrin e bizneseve dhe totalin e vlerés qé kané mbetur kéto biznese né
taksa mirépo ne e kemi edhe njé material qé ndoshta ka gené edhe gabim nuk e kam bashkéngjite propozim
vendimit pér juve, qé béhet fjalé 661 biznese qé realisht nuk jané duke punuar dhe kané mbetur n€ obligime
afér 280,065 euro ndérsa 63% komuna e Rahovecit i ka té liruara bizneset nga taksa dhe po ashtu i ka mbi 500
biznese qé jané aktive me taksé mirépo ky Kuvend pér kété vit pér tre muaj e ka béré faljen pér periudhén
mars-maj t€ vitit 2020, Sipas komisioneve qé realisht ka shumé biznese qé gjaté késaj periudhe jané hapur
pér njé arsye apo tjetér dhe ne e dimé qé gjaté viteve 2000-2005 kané gené€ disa grande g€ kané€ mundur me
pérfitua gqytetarét g€ jan€ kthyer nga vendet tjera t&€ Evropés dhe kané hapé biznese mirépo nuk kané gené
aktive dhe past qé zyrtari pérkatés e bén verifikimin ¢do vit bizneseve edhe ju ka vendos ngarkesén miré€po ata
individé apo pronar t€ bizneseve asnj€heré nuk kané ardhé edhe me i pa kéto obligime edhe realisht borxhi ju
ka ngarkuar pér shkak se edhe zyrtari nuk ka pasur faj, sepse nuk e ka dité a shté aktiv apo jo. Te pyetja e
Masarit pér t€ gjitha ato biznese g€ morém vendim pér faljen e borxheve dhe nése gel ndonjé biznes tjetér si
do t€ veprojmé me ata. Ai biznes hapet i ri dhe me emér tjetér g€ mundet me gené edhe me emér té vetin qé€ po
ashtu mundet me gené me té njéjtin profil e g€ realisht me dokumente €shté biznes i ri dhe nuk kemi asgjé t&
veprojmé kundér tij. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér sqarimin, t€ nderuar kolegé kuvendaré meqé nuk kemi tjeré té
lajméruar pér kété pik€, e hedhim né votim pikén e pesté t€ rendit t€ dités. Konstatojmé se unanimisht
aprovohet pika e pesté e rendit t€ dité€s me njé€ abstenim.

Mbledhja pérfundoi 12:10
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Fjala hyrése

Qytetaré té komunés sé Rahovecit, ( }

Bazuar né Ligjin pér VetEqeverisje Lokale Nr.03/L-040 dhe Statutin e Komunés sé Rahaovecit Nr.1005 i
datés 29.03.2017, si dhe né Planin e Punés sé Kryetarit t& Komunés dhe Qeverisé Komunale 2020, kemi
kénagésiné té paraqesim para jush raportin gjasht&mujor pér punét, angazhimet dhe arritjet e Komunés
sé Rahovecit pér periudhén; janar —qershor 2020.

Raporti pasqyron té gjitha aktivitetet dhe angazhimet e drejtorive komunale né Komunén e Rahovecit
si dhe njésive té cilat veprojné né kuadér té Zyrés sé Kryetarit t& Komunés sé Rahovecit, njékohésisht
reflekton angazhimin dhe rezultatet e shénuara né kété periudhé.

Ky raport gjithépérfshirés ka pér géllim té nénvizojg, progresin e arritur né realizimin e prioriteteve té
Komunés dhe ka si piké reference Programin e Qeverisé Komunale,

lemi angazhuar fugish&m qé t& arrijmé nivel mé té larté t& transparencés komunale dhe né vazhdimési
jemi pérkujdesur qé& praktikat mé té avancuara demokratike, t& aplikohen gjaté vendimmarrjes né
Qevering Komunale. Raporti gjashtémujor i punés éshté mjet i komunikimit i té arriturave té pushtetit
lokal, pérkushtimit, angazhimit dhe vendosmérisé sé& treguar, né pérmbushjen e detyrave dhe
obligimeve me qéllim té rritjes sé miré‘qenies sé qytetaréve t& Komunés sé& Rahovecit.

Synimet politike né geverisje:

» Qeverisje té miré, t& pérgjegjshme, té qéndrueshme, té hapur me qytetarét, demokratike dhe té
suksesshme;

e Qeverisje me plane dhe shikim kah e ardhmja;

e Qeverisje qé gjen zgjidhje, sado sfiduese dhe komplekse jané problemet;

¢ {Qeverisje me plane té garta dhe ambicioze;

e Qeverisje q& pérballet me guxim dhe kryen puné me dinamiké té larté e nuk vonchet;

* Qeverisje qé afirmon vlerat kombétare, historike, t& trashé&gimisé, t& kulturés dhe vlerat e tjera;

e Qeverisie energjike qé& mobilizon resurse dhe pérfshin né veprime investuese e zhvillimore
punén né partneritet;

¢ Qeverisje e cila vleréson, motivon dhe mbéshtet talentin dhe té arriturat e gytetaréve tané té té
giitha shtresave;

e Qeverisje ndértuese qé promovon gjithépérfshirjen né vendimmarrje té forcave me ndikim né
shoqéri, si: forcat politike, Kuvendin Komunal, bashkésité fetare, shogériné civile, bizneset,
individét, té rinjté dhe grupet e ndryshme té interesit;

e Qeverisje qé mobilizon qytetarét t& marrin rolin gé ju takon né té gjitha g¢éshtjet gé jané né

interesin e tyre;
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Qeverisje pér té gjithgé, pa dallim.

Prioritetet tona kryesore pér Rahovecin vazhdojné té jené:

Rahoveci njé vend i déshiruesh&m pér t& jetuar, pér té punuar dhe pér té mbajtur familjen;

Té pérgjegjshém ndaj nevojave té qytetaréve, né rritjen e nivelit t& kénagshmérisé sé qytetaréve
me ofrimin e shérbimeve dhe informim publik cilésor;

Komuné me perfomancé té miré dhe geverisje demokratike;

Administraté efikase, e pérgjegjshme dhe me shérbime moderne;

Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmarrje pa vonesg;

Realizim i suksesshém i projekteve dhe i buxhetit;

Realizim i planit té té hyrave komunale;

Promovimi dhe pérmir&simi i mjedisit t& Rahovecit si qytet lider pér ushtrimin e veprimtarive té
bizneseve ekzistuese, zgjerimin e tyre si dhe pér ato té rejat;

Nd&rtim i rrugéve té reja dhe mirémbaijtja e rrugéve ekzistuese;

Rritja e rolit dhe shtimi i aktiviteteve té inspektoratit;

Edukim dinjitoz i brezave t& rinj duke iu ofruar mésimdhénie dhe masimnxénie cilésore
bashkékohore, mijedis t& pérshtatshém mésimor me infrastrukturé adekuate dhe
giithépérfshirése;

Ofrimi i mjediseve pér rekreacion, ngjarjeve kulturore dhe programe pér t'i pérmbushur nevojat
e gytetaréve té té gjitha moshave, me theks té vecanté né miréqenien e rinisé;

Krijimi dhe mirémbajtja e sistemit té sigurté dhe efikas té garkullimit né trafik;

Shtimi dhe mirémbajtja e pargeve,| hapésirave publike, objekteve rekreative, rrugéve,
ndértesave dhe infrastrukturés tjetér me qéllim té arritjes sé standardeve té larta té dukjes dhe
giendjes sé tyre;

Vizita sistematike shéndetésore népér té gjitha shkollat;

Nxitje té investimeve dhe projekteve né turizém;

Trotuare dhe shtigje té ecjes pér kémbésoré e biciklisté;

Rritje e pérkrahjes pér bujqésiné dhe rritje e pérkrahjes direkte pér fermerét;

Projekte pér kullimin e tokave bujgésore;

Rritje e cilésisé dhe investime né arsim;

Bursa pér studenté;

Investime né nyjat sanitare dhe meremetim té shkollave;

Ndértimi i shkollave dhe cerdheve té reja;

Efigienca e energjisé né objektet shkollore dhe né objektet e tjera publike;

Bashké&punim i miré me donatorét e jashtém;

Komunikim dhe bashké&punim me QJQ-té.
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Puné konkrete pér Rahovecin:

e Hartimi i planit vjetor t& prokurimit dhe aprovimi i tij, hartimi i planit vjetor té punés sé Kryetarit
dhe geverisé komunale;

e Nxjerrje e urdhéresave, vendimeve dhe akteve té shumta né interes té komunés dhe té
gytetaréve tanég;

} e Pas rreshjeve té borés kompanité e kontraktuara rJga Komuna e Rahovecit menjéheré kané dalur
né terren pér pastrim té rrugéve, falé reagimit té shpejté t& kompanive nuk ka pasur véshtirési
dhe pengesa né qgarkullim té liré té automjeteve;

s Komuna e Rahovecit u rendit e para nga 38 komunat e Kosovés nga Instituti Demokratik |
Kosovés KD| pér transparencé dhe llogaridhénie komunale, né kuadér té Transparometrit
komunal, i cili u zhvillua pér vitin 2019 né té gjitha komunat e Kosovés.

e Sikurse vitin e kaluar, kemi kryer té gjitha pérgatitjet rreth funksionalizimit t& zyrave né dy
qendrat mé té médha té komunés soné pér aplikim té fermeréve, até né Ratkoc dhe Krushé e
Madhe;

e Bashké me UN-Habitatin kemi vazhduar procesin e planifikimit dhe shpalljes sé konkursit
ndérkombétar pér hartimin e projektit ideor te sheshit gendror te gqytetit ne Rahovec;

» Kemi filluar té pérgatisim paramasat pér projektin “Riparime né Shkolla”, pérkatésisht pér
riparimin e nyjeve sanitare dhe dyshemeve té shkollave, né Shkollén e Mesme Profesionale kemi
péruruar 3 kabinete: kabinetin e makinerisé, kabinetin e teknologjisé informative dhe kabinetin
e shkencave juridike;

» Kemi béré analizimin e kontratave dhe p&rmbushjen e tyre né projektet si: trotuare, rrugg,
rreth-rrotullime, hapésira publike, mbikéqyrijen dl'ie mirémbajtjen e varrezave té déshmoréve, té
martiréve, té civiléve, poashtu té shesheve, pllakave pérkujtimore, té hapésirave té gjelbéruara
etj;

» Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, plan mjedisor qé éshté& hartuar pér heré té paré né Komunén e
Rahovecit, pasi éshté dalé né shqyrtim publik me lejen e Kuvendit té Komunés sé Rahovecit
éshté miratuar né seancén e marsit né Kuvendin Komunal Rahovec;

e Projekti i ndértimit té teté pargeve né Komunén e Rahovecit ka vazhduar edhe né kété fillimvit,
ka vazhduar ndértimi i parkut ne Sopnig, né Patagan té Poshtém, né& Malési t& Vogél, né Dobidol
dhe ndértimi i oborrit t& shtépisé sé fshatit né Senoc. Do té vazhdohet edhe me ndértimin e
pargeve ne Celing, Zogisht dhe Ratkoc.

e Kemi pérmbyllur projektin e pompave té ujit né fshatin Pastasel, uji &shté testuar dhe ka ardhur
deri né rezervuarin shpérndarés, i 8shté dérguar kérkesa KRU “Gjakova” pér pranimin e punéve
dhe pér mirémbajtje, ku dhe kemi péruruar sé bashku me zyrtaré té ujésjellésit ujin e pijshém;

e Projekti pér rregullimin e rrugéve fushore ka vazhduar dhe &shté punuar né té tri lotet, kryesisht
né fshatrat: Lot 1: Dejn&, Vrajak, Ratkoc, Malési e Vogél, Lot 2: Rahovec, Senoc, Pastasel,
Drenoc, Kaznik, Polluzhg&, Nushpallg, dhe Lot 3; Hogé e Vogél, Brestoc, Nagac.
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Né funksion té mbrojtjes sé shéndetit publik té popullatés dhe menaxhimit té situatés nga
pérhapja e Covid-19, Komuna e Rahovecit ka ngritur né nivel té larté gatishmériné pér t'u
ballafaguar me raste eventuale té& k&tij virusi, duke ndé&rrmarr masat e nevojshme pér
parandalimin e infeksionit nga Virusi Korona (COVID-19).

Kemi béré dezinfektimin e t& gjitha objekteve dhe institucioneve publike, duke pérfshiré té
gjitha vendbanimet e komunés sé Rahovecit, si: objektet shéndetésore (QKMF, QMF-t&, AMF-
té), objektet e Administratés Komunale, objektet fetare: (Xhamité dhe Teqeté), Stacioni i
Autobuséve, Stacioni Policor, objekte kulturore dhe sportive. Vien té theksohet se objektet
shéndetésore dezinfektohen gdo vikend, ndérsa reparti i mjekésisé familjare dhe kujdestaria
dezinfektohen dy heré né javé pér shkak se jané mé té frekuentuara nga qytetarét tané.
Drejtoria pér Shérbime Publike né bashképunim me kompanité pér mirémbajtje dhe falé
ndihmés sé KRU "GJAKOVA”, ndihmés sé fermeréve tané té cilét ju kané pérgjigjur thirrjes pér
t'ju dalur né ndihmé kompanive dhe vullnetaréve té angazhuar, n& ményré gé i gjithé procesi té
kryhet sa mé miré qé éshté e mundur, ka béré pastrimin e rrugéve, lagjeve né té gjithé territorin
e komunés sé Rahovecit, poashtu, &shé béré edhe pastrimi i deponive ilegale;

NEé ményré qé té ofrojmé shérbime profesionale dhe té sigurta pér gytetarét, tashmé kemi
marré vendim gé né té dy QMF-té né Krushé t& Madhe dhe Ratkoc, edhe ditén e shtuné té
punchet me orar té rregullt;

Né mbledhjen e mbajtur t& Kuvendit Komunal, éshté miratuar propozim-vendimi i Kryetarit,
z.Smajl Latifi, pér miratimin e mjeteve financiare né vleré prej 10.000 euro, pér menaxhimin &
situatés sé krijuar nga virusi COVID-19. Mé ané t& kétij vendimi kemi véné né dispozicion 10.000
(dhjetémijé)} euro, mjete kéto qé do té shfrytézohen pér mriulimin e kérkesave dhe nevojave té
Shtabit té Posagém Emergjent, mé saktésisht p&r menaxhimin e situatés s& krijuar nga ky virus,
duke pérfshiré kétu furnizimin me barna ose pérkrahjen pér rastet sociale;

Sipas vendimit t& geverisg, jan@ mbyllur t& gjitha kafiterité, baret dhe restaurantet, me
pérjashtim té farmacive dhe marketeve ushgimore;

Duke u mbéshtetur né vendimin e Qeverisé Nr/08 Pika nr.9, kam marré vendim qé té
reduktohet stafi i z'yrtaréve komunal ng té gjithé sektorét, pérve¢: personelit shéndetésor dhe
Inspektoriatit komunal, si masé preventive ndaj infeksionit (COVID -19);

Eshté béré pezullimi i té gjitha tubimeve, manifestimeve apo evenimenteve publike deri né njé
njoftim té radhés;

Kemi pé&rfunduar me krijimin e tri shtigjeve té ecjes né fshatrat Dejn&, Drenoc si dhe né pikén
turistike Zhdrellg, punimet kané filluar edhe né fshatin Krushé e Madhe pé&r ndértimin e projektit
té Shtegut té Ecjes, " LULET E MARSIT";

Ka pérfunduar shpérndarja e pakove ushgimore dhe higjienike pér familjet né nevojé té
Komunés s& Rahovecit, e cila 8shté duke u b&ré né pérputhje me listat e pérpiluara né
bashképunim me kryetarét e késhillave té fshatrave dhe lagjeve urbane né gytetin e Rahovecit,
Qendrén pér Puné Sociale né Rahovec dhe Krygin e Kug;

Rregullimi i shtretérve té lumenjve nga Hoca e Madhe deri né& Krushé te Madhe ka vazhduar né
tremujorin e dyté, n& kohén kur ka filluar t& pérmirésohet moti. Punimet momentalisht jané
duke vazhduar né: Brestoc, Nagac dhe Krushé té Madhe.
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Eshté né fazén e projektimit projekti pér ndértimin e varrezave té deshmoréve dhe martiréve né
fshatin Celiné si dhe rregullimin e renovimin e te gjitha pllakave, pérmendoreve, pllatove,
rrethojave té vend-rénieve né komunén e Rahovecit. Pas pérfundimit té hartimit té projektit do
té nisim procedurat publike pér lidhjen e kontratés.

Ka vazhduar ndértimi i serave té pa pérfunduara pas shpalljes sé rezultateve nga komisioni, duke
pérmbu%hur kontratén aktive né kuadér té késaj kontrate jané ndértugr 15 serra 3 aridhe 11
sera 5 ari.

Ndértimi i shtatores pér heroin Feim Gashi &shté pérfunduar, éshté pérfunduar edhe shkrirja né
bronz, &shté planifikuar né prill t& vendoset sé bashku me shtatoren e heroit, véllait te Feimit,
Bedrush Gashi, né qendér té fshatit Drenoc, mirépo pér shkak t& pandemisé, vendosja e
shtatoreve &shté shtyré né njé afat té pacaktuar;

Ka pérfunduar ndértimi i lapidarit "Altari i Lirisé”, kushtuar martiréve té& fshatit Guri i Kug.
Lapidari &shté zbuluar mé 14 gershor, né ditén e Clirimit té& Rahovecit;

Eshta lidhur kontrata pér mbjelljen e mbi 10 mijé drunjve ne komunén e Rahovecit. Deri mé tani
nga kjo kontraté jang mbjellé rreth 3500 drunj, do té vazhdchet mbjellja e tyre sipas kohés
optimale;

Né Cifllak po vazhdojné& punimet pér ndértimin e Qendrés sé Mjekésisé Familjare! Ky projekt kap
vlerén prej 82,996 eurove, punimet pritet té pérfundojné né muajin korrik té vitit 2020.

Nga ana e Kryetarit, z.Smajl Latifi jané nénshkruar dy marréveshje t& mirékuptimit me Ministriné
e Zhvillimit Rajonal (MZHR). Sipas kétyre marréveshjeve, MZHR bashké& me Komunén e
Rahovecit do té financojné dy projekte, konkretisht: projektin: “Renovimi i Stacionit té
autobusgéve dhe kabinave inovative”né vlerén: 100.000 euro, si dhe prpjektin: “Nd&rtimi i rrugés
né fshaln Zaqisht”, né vlerén: 30.000 euro.

Né kété periudhé kané vazhduar punimet n& nd&rtimin e rrugés Rahovec-Hamoc-Fortesé, éshté
duke u punuar né segmentin e dyté nga Rahoveci né drejtim t& Brestocit, jemi ne fazén e
instalimit te infrastrukturés néntokésore, né ndértimin e mureve mbrojtése, ujit té pijshém,
kanalizimit, etj; _

Kané vazhduar punimet né kuad&r t& projektit “Restaurimi i monumenteve kulturore —
historike” té projekteve rreth trashégimisé kulturore, kujdesi pér objektet né listén e mbrojtes
sé trashégimisé kulturore dhe caktimi né listé té atyre gqe duhet té ruhen, evidentimi dhe
pérkufizimi i vlerave kulturore e historike té objekteve té trashé&gimisé kulturore. N& kuadér té
kétij projekti, kané vazhduar punimet edhe né Bunarin e Madh né Ratkoc;

Né objektin e ri té& cerdhes Tulipanét ka vazhduar pajisja me inventarin e nevojsh&m, proces ky i
cili po vazhdon, por ende nuk ka pérfunduar;

Né objektin e shkollés “Nesimi Elshani” né Nagavc ka filluar projekti i efigiencés sé energjisé, ku
fillimisht ka filluar puna né instalimin e ndricimit eficient e pastaj do té vazhdohet me instalimin
e ngrohjes qendrore dhe punéve té tjera té parapara sipas projektit.
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Fushéveprimtaria e Zyrés Ligjore

e Zyra Ligjore ofrom ndihmé juridike, shérbime dhe késhillime pér drejtori, zyra dhe sektorég,
institucionet dhe ndérmarrjet komunale;

e Shgyrton té gjitha projekt-rregulloret qé& propozuesit ia dérgojné pér miratim Komiteteve
kompetente dhe Kuvendit t& Komunés, duke garantuar pajtueshméri me ligjet ekzistuese né fuqi
dhe Statutin e Komunés;

= Harton (pérpilon} vendime, aktvendime, pélgime, urdhéresa, memorandume mirékuptimi,
kontrata, marréveshje, leje pune, leje ndértimi dhe shkresa té tjera pér organet komunale dhe
trupat e formuar nga organet komunale.

= Shgyrton propozimet e rregulloreve dhe akteve té tjera qé i propozohen Kuvendit t& Komunés
pér miratim, pérgatit dhe harton rregulloret dhe urdhé&resat administrative qé i 1€shon Kryetari i
Komunés, merr pjesé né komisionet e ndryshme té formuara nga Kryetari i Komunés pér
géshtjet e caktuara, merr pjesé né té gjitha seancat e Kuvendit Komunal dhe komiteteve té
formuara nga Kuvendi i Komunés, Zyra si strukturé organizative kryen edhe puné té tjera qé i
caktohen me ligj, Statutin e Komunés dhe rregulloret e tjera né fugi.

Objektivat e arritura:

Né periudhén janar- qerdrlor 2020, Sektori Ligjor né Komunén e Rahovecit ka arritur kfto objektiva;

Rregullore 1
Plotésim dhe Ndryshim i Rregulloreve 0
Vendime pér Kryetarin 219
Vendime pér Kuvend 25
Urdhéresa ' 28
Autorizime 6
Kérkesa 12
Opinione Ligjore

Marréveshje

Propozime pér Kuvend

Akte pércjellése 42
Kontrata 5
Konsultime permanente
Pérgjigie né kérkesé 26
Njoftime 0
Deklarata o
Puna né Komisione 15
Totali i akteve t& hartuara pér periudhén janar-mars 2020 nga Sektori Ligjor 393
&shté:
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Zyra e Burimeve Njerézore - Njésia e Personelit

Rekrutimet

Gjaté késaj periudhe jané shpallur 2 konkurse, pér angazhim té stafit me Marréveshje pér Shérbime té
Vecanta, jané pranuar né puné 28 punétor me MVSH, pér kohézgjatje mé pak se 6 muaj.

Pushimet vjetore

Njé pjesé e punonjésve té Administratés Komunale né Rahovec nuk kané pasur mundési té shfrytézojné
pushimin vietor pér vitin 2020, si pasojé e pandemisé COVID-19.

Léshimi i akteve administrative

Njésia e Personelit gjaté késaj periudhe ka léshuar 28 Marréveshje pér Shérbime t& Vecanta pér
punétorét e rinj, poashtu, jané Iéshuar 65 shkresa té ndryshme administrative.

Tabelat statistikore

Té dhénat statistikore té personelit, Njésia e personeliti i procedon drejtpérdrejté né programin
elektronik SIMBN)J, sipas kérkesés s& MAP/DASHC-s&, qi& béhet rregullisht. Njésia e personelit t& dhénat
statistikore pér sektorét e arsimit dhe shéndetésisé i siguron nga zyrtarét e atyre dy sektoréve.

Komisioni Disiplinor

Né Komisionin Disciplinor nuk ka pakur asnjé léndé disiplinore.

Vijueshmeéria e punétoréve né puné

Funksionon Sistemi i Mbikégyrjes sé Vijueshmérisg sé punétoréve né puné-SMVP, u jané dérguar
drejtorive raportet e vijueshmérisé sé punétoréve pér ¢do muaj: janar,shkurt dhe mars 2020,

Njésia e personelit ka hartuar Planin individual té Personelit t& Komunés sé Rahovecit pér vitin 2020
dhe éshté hartuar né ményré elektronike sipas programit SIMBN)J.

Plani individual i personelit

Administrimi i programeve elektronike

Njésia e Personelit menaxhon dhe monitoron disa programe elektronike qé kané té b&jné me burimet
njerézore si né vijim:

¢ Menaxhon me programin elektronik SIMBNJ qé dmth. Sistemi i Informacionit pér Menaxhimin e
Burimeve Njerézore.
e Monitoron sistemin e prezencas (vijueshmérisé) né puné té punétaréve, pra, programin SMVP,

* Menaxhon (njé pjes8) me programin SMAED qé& n& nivel shtetéror &shté kompetent ASHI-
Agjencioni i Shogérisé sé Informacionit/MAP.
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e Monitoron me programin elektronik PYROLL, pra programit té listave, pagave dhe pagesave té
komunés

e Pérgatitja e Raportit vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér vitin 2019 e dorézuar né
Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik (KRPP) dhe e publikuar né ueb-fage t& Komunés:
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/prokurimi/raportet-e-prokurimit/

e Pérgatitja e Planifikimit PEérfundimtar té Prokurimit pér vitin 2020 e dorézuar né Agjenciné
Qendrore té Prokurimit (AQP) dhe e publikuar né ueb faqe té Komunés: https://kk.rks-
gov.net/rahovec/category/prokurimi/planifikimet-e-prokurimit/;

e Pérgatitja e Raportit té Obligimeve Financiare dhe Kontraktuale té dorézuar né Drejtoring pér
Financa dhe Buxhet;

» Zyra e Prokurimit ka filluar me procedura té reja té prokurimit pér vitin 2020, ku deri mé tani
jané né procedurg: 28 aktivitete t& prokurimit;

s Personelii Zyrés s& Prokurimit deri mé tani ka proceduar: 600 urdhérblerje, pagesa t& ndryshme
té Investimeve Kapitale dhe Mallra dhe Shérbime.

| Zyra pér Pérfagésim Ligjor - Avokatura

Zyra pér Pérfagésime Ligjore (ZPL) e Komunés sé Rahovecit kryen detyrat dhe punét né kuadér té
Kabinetit té Kryetarit t& Komunés, né bazé té praktikés sé Avokaturés Publike Komunale dhe Ligjit pér
Avokaturén Shtetérore.

Regjistrat

Regjistri pér l&éndé (proceduré) civile “C”;

e Regjistri pér Iéndé {procedurg) pérmbarimore “P”;

® Regjistri pér Iéndé (proceduré) administrative dhe konfliktet administrative “KA”;

e Regjistri pér Iéndé (proceuduré) té ndryshme “CN”;

e Regjistri pér 18ndé {procedurg) at-hezionit “PA” dhe

e Regjistri pér léndé té brendshme administrative “ZPL".
Pasqyra tabelare (si mé posht&) pér té gjithé regjistrat, paraqet léndé né puné, té pranuara, té kryera, té
pakryera dhe léndé t& mbetura si dhe pasqyra pér aktivitetet e ndérmarra.
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PASQYRA E AKTIVITETEVE SIPAS REG]JISTRAVE PER PERIUDHEN RAPORTUESE:
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Té gjitha shkresat e pranuara jané sistemuar népér léndé pérkatése dhe é&shté vepruar né interes té
Komunés varésisht nga rasti. Vendimet e pranuara gjyqésore té shkallés sé parg, té dyté dhe té treté pas
analizimit té tyre, ato té cilat kané gené né dém té Komunés jané kontestuar né shkallé tjetér gjyqésore.

Seancat e caktuara nga kontestet civile, pérmbarimore, etj. nga gjykatat pér periudhén raportuese.

Pér té gjitha léndét aktive, gjykatat kané caktuar dhe jané mbajtur seancat gjyqésore né té cilat Komuna
éshté e paditur ose paditése, si né vijim:

Seancat gjygésore
gjaté vitit 2019

Gjithsej




Gjaté késaj periudhe raportuese, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun né Komunén e

Rahovecit, 8shté angazhuar né informimin sa mé objektiv dhe té shpejté pér zhvillimet aktuale té
Institucioneve komunale,

Lajmet, njoftimet dhe dokumentet e tjera gé kané té béjné me Zyrén e Kryetarit, Kryesuesit dhe
drejtorive komunale, jané publikuar né ueb-fage dhe té njéjtat jané dérguar pér publikim né portalet
locale, gjithashtu edhe né ato nacionale, éshté pérgatitur plani pér dokumentet komunale qé do té
kalojné procedurat e debateve dhe konsultimeve publike, i njéjti éshté publikuar né ueb-fagen zyrtare té
komunés, poashtu éshté pérgatitur regjistri pér evidencén e kérkesave té pranuara dhe pérgjigjeve té

dhéna pér Qasje né Dokumentet Publike t& Komunés s& Rahovecit duke u bazuar né ligin pér QDP Nr.
06L-081.

Poashtu, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun ka pércjellur té gjitha seancat e Kuvendit
Komunal, pér té cilat me koh& jané njoftuar edhe gazetarét, gjithashtu, ka pércjellur edhe té gjitha
mbledhjet e Komitetit pér Politiké e Financa. Gjaté késaj periudhe raportuese jané publikuar vendimet e
nénshkruara té kryetarit né uebfage zyrtare. Né vazhdimési vendimet e nénshkruara nga Kryetari jané
dérguar te zyrtari pérgjegjés pér pranimin e vendimeve né MAPL.

Gjaté késaj periudhe raportuese &shté pérgatitur plani pér dokumentet komunale qé do té kalojné

procedurat e debateve dhe konsultimeve publike, i njéjti 8shté publikuar né uebfagen zyrtare té
komunés. e’

Eshté pérgatitur regjistri pér evidence e kérkesave té pranuara dhe pérgjigjeve té dhéna pér Qasje né
Dokumentet Publike t&8 Komunés sé Rahovecit duke u bazuar né ligin pér QDP Nr. 06L-081, né fund té
vitit apo nése kérkohet nga institucionet qé na monitorojné, publikimi i kétij regjistri me té gjitha detajet
do té publikohet né uebfage e komunés, por qé ky dokument sigurisht qé do té publikohet né.fund té
vitit 2020, njé dokument i tillé &shté duke u béré pér heré té parg, pasi qé né té kaluarén éshté publikuar
raporti vietor pér QDP me informata té shkurtéra.

Gjaté muajve janar- qershor 2020 jané publikuar: aktivitete-dokumente, detajet mund t'i shihni né
tabelén e méposhtme:

Muajt Lajme Njoftime Ftesa Thirrje Konkurse Vendime Ankande Debate Nr.i

aktivite

Janar 24 10 0 1 1 19 0 1 2 S8
Shkurt 17 SEEe 0 0 6 220 1 0 50 |
Mars a4 21 0 1 0 9 0 0 1 76
| Pril 50 17 0 0 16 1 0 0 G0 84
Maj 24 5 0 2 49 1 0 1 1 83
Qershor 9 4 1 2 39 0 0 1 0 56




Né kuadér té kétij gjashtémujori, Njésia e Auditimit t& Brendsh&m pér punén e vet, éshté bazuar
kryesisht n& Planin Vjetor t& Punés pér vitin 2020, i cili ka qené i aprovuar nga Kryetari i Komunés sé
Rahovecit. Ndérsa, bazé ligjore ka pasur Ligjin pér Auditim té Brendshém L(LAB), Udhézimet

Administrative p&r Auditim t& Brendsh&m, Doracakun e Auditimit t& Brendshém, Sta

utin e Auditimit té

Brendshé&m, Instruksionet lidhur me Standardet Ndérkombétare té Auditimit t& Brendshém.

Aktivitetet né periudhén: janar- qershor

Né muajin janar, angazhimet tona kryesisht kané gené n& verifikimin e zbatueshmérisé sé
rekomandimeve t& AB dhe Auditorit t& Pérgjithshém t& dhéna né auditimet e kaluara, si dhe
pérgatitja e raportit t& gjashtémujorit t& dyté dhe raportin vjetor t& NJAB-sé pér vitin 2019,

Né muajin shkurt &shté béré verifikimi i zbatueshmérisé sé rekomandimeve té dhéna né vitin
2019.

Raporti i gjashtémujorit 18 dyté dhe Raporti Vjetor i NJAB-s& pér vitin 2019 i jan& dorézuar
Njésisé Qendrore pér Harmonizim t& Auditimit t& Brendsh&m (NJQHAB), Kryetarit té Komunés
dhe Komisionit pé&r Auditim té Brendsh&m, té gjitha jané dorézuar brenda afatit kohor té
paraparé me ligj.

Si aktivitete t& tjera mund t& ceken edhe ofrimi i ndihmave profesionale té vazhdueshme pér té
gjitha drejtorité komunale qé kané shfaqur interesim dhe nevojé, lidhur me té kuptuarit e
rreziqgeve né intfplementimin e rekomandimeve, identifikimin, vlerésimin dhe 'menaxhimin e tyre,
duke e krijuar njé regjistér me rrezige té identifikuara, ashtu q& menaxhmentet gjegjése té kené
mé lehté té ushtrojné kontrollet gjegjése adekuate pér minimizimin e ¢do rreziku gé mund té
jeté pengesé pér zhatimin e objektivave té drejtorive.

Gjithashtu NJAB-ja ka pasur angazhime me té gjithé zyrtarét té cilét me njé formé ose tjetér
kané gend té kygur né procesin e inplementimit t& rekomandimeve. '

Vierésimi pérmbyllés: Né kété periudhé {janar-gershor), NJAB-ja nuk ka arritur objektivat e
planifikuara né bazé té Planit Vjetor, pasi qé nuk ka arritur ti kryejé dy (2) auditime, pér shkak té
pandemisé nuk ka gené e mundur té kryhet aktiviteti i auditimit té brendshém né Drejtoriné pér Puné
inspektuese.

Lyra

Komunale pér Komunitete d

Brenda gjashtdmujorit t& paré té vitit 2020, ZKK ka kryer rregullisht punét e saj né fushéveprimin qé i

takon.
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e Né kuadér t& koordinimit dhe implementimit té aktiviteteve né bazé té planit vjetor t& ZKKK-sé,
jané realizuar 12 takime té& rregullta me stafin e ZKK-sé;

e Me qéllim té verifikimit t& kérkesave pér kthimin e géndruesh&m té personave té zhvendosur
jashté territorit t& Kosovés dhe Komunés sé Rahvoecit , ZKKK-ja né bashképunim me Ministriné
pér Komunitete dhe Kthim dhe IOM ka realizuar vizité zyrtare né Serbi, né kuadér té vizités
“SHIKO-VEZHGO" ; E

e Jané shayrtuar mbi 12 kérkesa pér kthim té familjeve nga Serbia, 8 prej tyre jané aprovuar
unanimisht dhe 4 té tjera jané shtyer pér ri-shgyrtim né mungesé té kompletimit té té gjitha
dokumentacioneve, né bazé té rregullores né fuqi;

e Né kuadér té projektit "PERMIRESIMI | INFRASTRUKTURES NE VENDBANIMET E KOMUNITETEVE
JO-SHUMICE NE KOMUNEN E RAHOVECIT" kané filluar punimet e rrugés né fshatin Xérxé dhe
fshatin Cifllak, n& kub&zimin e venbanimeve té komuniteteve;

e 7ZKKK né& bashképunim me Organizatén IOM, ka nénshkruar vazhdimin e projekteve pér
mbéshtetjen e komuniteteve, pér projektet kapitale dhe mbéshtetjen me grante (pajisje) pér
start-up biznese dhe zgjerim té& tyre ndaj komuniteteve jo-shumicé.

e Ka filluar nd&rtimi i shtépisé né kuadér té projektit RRK V —lOM.

Duke u bazuar né objektivat qé i ka t& planifikuara pér realizim té aktiviteteve gjaté gjithé vitit, NJKDNJ
né tremujorin e paré té kétij viti pér zbatim, monitorim dhe raportim mbi zbatimin e Iegjislacio*it vendor
dhe ndérkombétar mbi promovimin dhe pérhapjen e vlerave né fushén e té drejtave té njeriut, e né
veganti té gruas si dhe fugizimi, integrimi i saj n& jetén shoqérore, ka realizuar njé séré aktivitetesh.

Aktivitetet né periudhén: janar- gershor

e Me projektin e Ri-Atdhesimit kané pérfunduar tri {3) shtépité gé ishin duke u ndértuar gjaté
vitit 2019, poashtu, éshté béré edhe mobilimi i térésishém i kétyre shtépive;

e Jané mbajtur dy takime té rregullta né kuadér té dités s& hapur me qytetaré me késhilltarin e
larté juridik té Avokatit té Popullit;

e Pas trajnimit pér Platformén pér té Drejtat e Njeriut — me kérkesen e MAPL-s€, kemi aritur té
hapim linkun ne ueb-fagen zyrtare t& Komunés, i cili do t& shérbejé pér lehtésimin e punés pér
té gjithé punonjésit e Administratés Komunale;

e Pas njé pune té gjaté qé kemi béré me disa nga gra té dhunuara gjaté luftés, duke ju ndihmuar
né aplikacione pér komision, Komisioni Qendror na ka njoftuar se 4 prej tyre ju &shté njohur
statusi dhe tani do te jen# té kompenzuar nga 230€ né muaj, nga muaji prill.




Zyra pér Integrime Evropiane ka kryer funksionin dhe detyrat e veta, duke u bazuar né rregulloren nr.
08/2011, pér organizimin dhe pérgjegjésité e zyrtarit komunal pér integrime evropiane, né monitorimin,
bashképunimin dhe raportimin e rregullt pér Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal,
Departamentin pér Integrime Evropiane.

Aktivitetet:

Mbikéqyrja e aktiviteteve té drejtorive gé burojné nga PKZMSA-ja, si dhe dokumentet e tjera strategjike
{8 MAPL-sé& dhe Qeverisé s& Kosoves;

Obligimet e komunave qé dalin nga Agjenda Evropiane, duke u bazuar né Programin Kombétar pér
Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim- Asociimit;

Procesii ri- integrimit pér personat e riatdhesuar:

Ofrimi i shérbimeve sociale dhe familjare, monitorimi dhe vlergsimi i projekteve té pérbashkéta, banimi
pérmes qgirasé, regjistrimi civil dhe pajisja me dokumente personale, pérfshirja e té riatdhesuarve né
pérfitimet nga skemat sociale sipas legjislacionit né fuqi, verifikimin e rasteve né terren né bashképunim
me koordinatorin regjional dhe futja e té dhénave né SMR-né.

arazi Gjinore

Edhe pse né komunén toné sfidé né vetvete mbetet implementimi i Ligjit pér Barazi Gjinore dhe arritja e
barazisé gjinore, falé mbéshtetjes komunale, organizatave te ndryshme vendore dhe ndérkombétare si
dhe angazhimit té pérbashkét i té gjithé aktereve, sidhe i ZBGj, kemi arritur té realizojmé njé pjesé
bukur t& madhe té aktiviteteve té& parapara pér kété periudhé gjashtémujore, njéherit té bazuara né
Planin Vjetor té& Punés pér arritjen e barazisé gjinore.

Monitorimi i zbatimit té Ligjit pér Barazi Gjinore, né bashk&punim me grupin joformal té grave, kemi
shénuar aktivitete té ndryshme si: shé&nimii festés sé Gruas, 8 Marsit, dorézime té statistikave gjinore
né Komunén e Rahovecit ku &shté mbajtur evidencé rreth statistikave gjinore, si né: administratén
komunale, sh&ndetési, arsim dhe pér banorét e Komunés, né baza etnie dhe gjinore.

|
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JANAR-QERSHOR

1 Gjaté kétij gjashté mujori, kam lektoruar dokum*ntet e nxjerra nga Kryetari i Komunés, qé ka
Iéshuar Zyra Ligjore, té tjera qé kané ardhur nga drejtorité, nga Kuvendi Komunal dhe nga

komitetet e Kuvendit (procesverbale dhe vendime), si dhe dokumente té tjera té adresuara tek
uné.

Vendime 200
Urdhéresa 16
Kérkesa 67
Pérgjigje né kérkesa

Njoftim

Propozim

Letérkonfirmim

Marréveshje

Shkresa

Zyra e Personelit

Drejtoria e Financave

Drejtoria e Bujgésisé

Letérkonfirmim

KKSB { Raport i punés)

KPF {procesverbal)

Kuvendi {procesverbal)

Kuvendi Komunal { vendime)

KKSB { procesverbal)

Komiteti pér Komunitete {procesverbal)
Gjithsej:
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Raporti i Drejtorisé sé Administratés sé Pérgjithshme, né vazhdim pasqyron punén e ké&saj Drejtorie pér
periudhén: janar - gershor 2020, puné kjo e realizuar né pérputhje me Statutin e Komunés, Planin e
Punés, ligjet, rregulloret, udh&zimet dhe vendimet né fugi.

Si njé segment i réndésishém i Komunés, ku qytetarét né realizimin e té drejtave dhe obligimeve té tyre
kané kontakte té drejtpérdrejta me pushtetin komunal po thuaj se ¢do dité, Administrata Komunale
gjaté késaj periudhe gjashtémujore, edhe pérkundér shfagjes sé& pandemisé COVID-19, dhe stafit té
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reduktuar, DA, ka béré pérpjekje q& té jetd® sa mé funksionale dhe né& pajtim me standardet
bashkékohore, duke ju ofruar gytetaréve té saj, si né aspektin kohor dhe até cilésor realizim té té
drejtave té tyre nga pérgjegjésité dhe kompetencat e komunés, me koh& maksimale té pritjes 5 minuta,
pér té gjitha sh&rbimet q& i ofron administrata. N& k&té drejtim fokusi ka gené realizimi i synimeve
programore, respektimi dhe zbatimi i ligjit si dhe akte té tjera juridike, té gjitha kéto si parakushte pér
btijimin e njé administrate funksionale dhe efikase, gjithmoné|né shérbim t& pérmbushjes sé kérkesave
individuale dhe t& pérgjithshme té qytetaréve, pa asnjé dallim.

Sektori i Gjendjes Civile

Sektori pér Gjendje Civile né gjashtémujorin e paré té vitit 2020 ka realizuar punét bazuar né ligjet,
rregulloret dhe udhézimet administrative mbi dokumentet dhe léshimin e dokumenteve zyrtare. Ky
sektor ka kryer veprime té sh&rbimit té gjendjes civile si¢ jané: plotésimi, pérditésimi dhe administrimi i
regjistrave t& gjendjes civile, zhvillimi i procedurave administrative, mbajtja e akteve té gjendjes civile,

léshimi i dokumenteve té gjendjes civile si dhe veprimeve té tjera juridike administrative né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

DOKUMENTET E LESHUARA NGA SISTEMI | GIENDJES CIVILE

Komuna Data prej: Data deri:
Rahovec 01.01.2020 31.05.2020
Lloji i dokumentit :
Certifikaté lindje | 80563
Certifikaté martese ; 1,557
Certifikaté vdekje 330
Certifikaté vendbanimi 432
Certifikaté t& bashkésisé familjare 1,502
Certifikaté té gjendje martesore 622
Certifikaté shtetédsie - - 80
Léshimi i vértetimeve nga arkivi 431
Totall 13,017

Vérejtje: né kité pjesd té raportit, pérpos léshimit t& dokumenteve té gjendjes civile, numerikisht
evidentohen — hyjné né sistemin elektronik edhe verifikimet e dokumenteve té ndryshme personale
sipas kérkesave té qytetaréve — paléve.

Sic shihet nga ky raport, sektori i gjendjes civile ka geng mjaft efikas dhe funksional né léshimin e
dokumenteve té gjendjes civile dhe zhvillimin e procedurave administrative pér rregullimin e ¢éshtjeve
té gjendjes civile sipas kérkesave té paléve.

Sektori i Teknologjisé Informative

Sektori i Teknologjisé Informative ka vazhduar me zbhatimin e planifikimit vjetor té punéve si dhe punéve
té pérditshme si¢ jané: monitorimi i rrjetit, sistemeve, pérkrahja e zyrtaréve etj.
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o (Gjaté késaj periudhe raportuese sektari i teknologjisé informative ka béré testimin e kabllove
prej burimit té pikave ndérlidhése deri te kompjuterét, printerét dhe pajisjet e tjera, poashtu,
éshté béré pastrimi i rregullt i serveréve, bartja e incizimeve nga kompjuteri i sallés s& kuvendit
né NAS;

e Eshté béré instalimi sistemit operativ windows 10 né ato kompjutera ku kemi patur mundési
dhe paketén e office;

e Gjaté késaj periudhe kemi béré dorézimin e printeréve té operatorit “RIKON” dhe kemi filluar
pranimin e pajisjeve nga operatori tjetér “Arthouse” ku kemi filluar shpérndarjen e tyre dhe
konfigurimin dhe instalimin;

e Ka pasur mjaft kérkesa pér pérkrahje Ad-Hoc, té cilave iu jemi pérgjigjur (intervenim né
kompjutera, pérkrahja né krijimin e dokumenteve t& ndryshme etj};

» Né vazhdimési jemi duke u marré me sistemin e intranetit dhe ku ka nevojé e béjmé edhe
pérkrahjen te stafi qé ka nevojé pér shfrytézimin e kétij sistemi, né intranet me kérkesé té
drejtoréve jané béré ndryshimet né kodet ekonomike dhe shenjave té klasifikimit,

® Gjaté késaj periudhe kemi krijuar edhe disa llogari né active directory pér zyrtar qé jané pranuar
me kontraté mbi vepér, kéto jang kryer me kérkesé té drejtoréve té drejtorive qé i kané pranuar
kéta zyrtaré.

e Planifikimi pér mbajtjen e trajnimeve me stafin e komunés né lidhje me pérdorimin e
aplikacioneve dhe sistemeve elktronike nuk &shté realizuar pér shkak té pandemisé.

» Né QSHQ jané béré disa ndryshime dhe ne &shté dashur qé krahas ndryshimeve té e p&rshtasim
edhe infrastrukturén e rrjetés né kété pjese.

Sektori pér Puné té Kuvendit dhe Komiteteve

s Ndérmarrje e té gjitha masave té nevojshme pér organizimin mé té miré t& mbledhjeve té
Kuvendit té Komunés, pérgatitja e materialeve t& nevojshme, dérgimi i ftesave dhe ¢éshtje té
tjera rreth organizimit t& mbajtjes s& mbledhjeve té Kuvendit Komunal;

¢ Organizimii mbledhjeve té rregullta té Kuvendit t&é Komunés {6 mbledhje} té Kuvendit Komunal;

e Organizimi i mbledhjeve té Komitetit pér Politiké dhe Financa;

e Dérgimiité gjitha akteve né MAPL, sipas kérkesés sé tyre;

o Parpilimi dhe lektorimi profesional t& materialeve literare né gjuhét zyrtare né Komunén e
Rahovecit.

Sektori pér Mirémbajtje, Logjistiké dhe Sigurim té objekteve

e Sektori pér mirémbajtje, logjistiké dhe sigurim t& objekteve, brenda kompetencave ka kryer
punét rutinore pa ndonjé specifiké, ky sektor &shté marré me rregullimin e géshtjeve logjistike
{pastrim, kujdes pér gjelbrim etj).

e Kemi menaxhuar me racionalitet té ploté dhe té€ domosdosh&m me fushén e logjistikés, ku
pérfshihet menaxhimi i automjeteve, titullar pron&sore e té cilave &shté Komuna e Rahovecit,
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duke ushtruar né permanencé mirémbajtjen e automjeteve zyrtare, servisimin, sigurimin dhe
regjistrimin e tyre, furnizimin transparent me derivate etj.

Qendra pér Shérbime me Qytetaré

Pérmes Qendrés pér Shérbime me Qytetarg, pjr kété periudhé raportuese &shté arritur ngritja e
bashképunimit me té gjitha drejtorité e administratés komunale, organet ¢ komunés dhe njésité e tjera
pér shqyrtimin dhe vendosjen e kérkesave/léndéve, brenda afateve ligjore.

Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme, pérmes Qendrés pér Shérbim me Qytetaré — Sektorit Prités
— Protokoll, ka gené mjaft efikase dhe funksionale né realizimin e Iéndéve si té€ pérfunduara — vendosura
léndét sipas kérkesave té qytetaréve me kohé dhe brenda afateve ligjore, d.m.th. té gjitha léndét jané
pérfunduar sipas Ligjit t&8 Procedurés Administrative, me ¢ka mund té thuhet se shérbimi ndaj
qytetaréve ka gené né nivelin shumé té kénagsh&m . Gjithashtu, nivel i kEnagshém i shérbimeve ndaj
gytetaréve ka qené edhe né drejtorité e tjera t& Administratés Komunale qé me kohé kané pérfunduar -

vendosur léndét sipas kérkesave/parashtresave té qytetaréve, edhe pérkundér shfagjes sé pandemisé
COVID-19.

Pérmes Qendrés pér Shérbime me qgytetar arribet edhe komunikimi i drejtpérdrejié, korrekt dhe
transparent me gytetarét dhe bizneset, dhénia e ndihmés profesionale pér paragitjen e kérkesave dhe
parashtresave, njohja e qytetaréve me informacionet e nevojshme lidhur me kushtet, procedurat
administrative , ligjore , afatet kohore té paragitjes dhe trajtimit té kérkesave dhe parashtresave si né
formén klasike ashtu edhe pérmes formés elektronike /intranetit, pérgatitja dhe vénia né dispozicion té
broshurave dhe fletépalosjeve informative péfr gytetarét, mbajtja e dosjeve , statistikave té
parashtresave dhe kérkesave t& paragitura nga qytetarét, shtypjen e librit té protokollit pér

kérkesat/parashtresat, vézhgimi i reagimeve té qytetaréve dhe zyrtaréve t& komunés ndaj shérbimeve
qé ofron gendra et;j.

Drejtoria pér Financa dhe Buxhet ka pérgatitur raportin e punés pér periudhén: (janar- gershor 2020}, i
cili éshté njé pérmbledhje e shkurtér e aktiviteteve té cilat jané kryer gjaté késaj periudhe raportuese,
bazuar né : Ligjet, udhézimet administrative, rregulloret té cilat e rregullojng fushén té cilén e mbulon
DPF, bazuar edhe né programin e punés sé Kryetarit t& Komunés, planin e punés sé drejtorisé, bazuar
né planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit komunal, inkasimit t& té hyrave vetanake, mbajtjen e
lidhjeve dhe korrespodencave me ministrité e linjés e né vegcanti me Ministriné e Financave.

MeEé poshté po paraqesim né vija té shkurtéra disa nga punét dhe aktivitetet mé kryesore né sektoré té
drejtorisé:
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Sektori pér Buxhet dhe Financa

Bazuar né& obligimet ligjore té cilat dalin nga Ligji mbi Financat Publike dhe Pérgjegjésité, ne si drejtori
kemi kryer té gjitha detyrat dhe obligimet qé& i takojné késa] drejtorie.

Né Drejtoring pér Buxhet dhe Financa, kemi arritur qé detyrat dhe obligimet gé dalin para késaj drejtorie
) té kryhen né afate ligjore duke evidentuar dhe regjistruar té gjitha té hyrat sipas kategorive té tyre, si
dhe shpenzimin e buxhetit té té gjitha kategorive.

Gjate késaj periudhe raportuese kemi mbajtur takime t& ndryshme me MF-ng, Asociacionin e Komunave
té Kosovés, organizata té ndryshme apo donator, takime kéto né té cilat kryesisht jané trajtuar ¢éshtjet
financiare. Te shpenzimet operative kemi arritur t& kursejmé disa shpenzime, kryesisht Mallra dhe
Shérbime, pa € démtuar Buxhetin né kategori té tjera, duke i rritur disa shpenzime-shérbime té cilat né
té kaluarén jané paguar nga kapitalet e realisht kané gené Mallra dhe Shérhime, si¢ jangé: mirémbajtja e
ndértesave dhe rrugéve, pastrimii rrugéve, rrénimi i objekteve pa leje, sinjalizimi i rrugéve etj.

Né Drejtoring pér Buxhet dhe Financa, jané realizuar detyrat kryesore duke respektuar edhe afate
ligjore té rregulluara me ligjet gé rregullojné financat publike.

Komuna e Rahovecit pér vitin 2020 ka operuar me njé Buxhet prej: 14,735,820.00 euro, té pérbéré nga
Grandi Qeveritar dhe té Hyrat Vetanake:

Grandi i geveritar 13,578,979.00 €
Téhyratvetanake 1,156,841.00 €
Gjithsej | 14,735,820.00 €

Shpérndarja e buxhetit népér kategori ekonomike né vitin 2020 Eshté sig vijon:

Paga e méditje 8,644,820.00 _€_
|Mallra'dhe shérbime ] " 1594,330.00€

Shpenzime komunale : 280,500.00 €
_Subvencione 00 T R L 311,001.00€

Investime kapitale 3,905,770.00€

Gjaté késaj periudhe raportuese kemi realizuar kéto detyra:

e Zotime, pranime, shpenzime pér Malira dhe Shé&rhime ,shérbime komunale ,subvencione dhe
transfere ,investime kapitale dhe pérgatitja e ndryshimeve né listén e pagave pér punétorg;

o Pérgatitja e raportit financiar né baza tremujore 2020 pér Kuvendin Komunal dhe Kryetarin e
Komunés;

e Raportimi i obligimeve financiare né baza mujore né Ministriné e Financave;

e Pérgatitja e raporteve mujore dhe tremujore(shpenzimet dhe té hyrat) pér publikim né Web
fagen e Komunés;

e Pérgatitja e KAB-it 2021-2023 pér Kuvend;
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s Pérgatitja e dokumentacionit pér bartjen e mjeteve nga viti 2019 pér Kuvendin Komunal dhe

Ministriné e Finanave;

e Pérgatitja e shkresave, kérkesave té ndryshme gjaté késaj periudhe.

JANQR-QERSHOR BUXHET,ALOKIM,SHPENZIM l

Pérshkrimi Léndét e Buxheti Buxheti final | Alokimet | Shpenzimet | Shpenzim | Shpenzim Shpenzim
kryera filestar Buxhet Buxheti Alokim
fillestar % final %
%

Paga dhe Médtije 49 7,556,821 7,578,747 3,192,857 3,168,786 41,93 41.81 99.25
Mallra dhe Shérbime 938 1,554,330 1,605,914 771,994 459,611 28.83 28.62 59.54
Shpenzime Komunale 211 280,500 280,500 140,250 97,017 34.59 34.59 69,17
Subvencione dhe Transfere 27 311,000 311,000 170,000 15,650 5.03 5.03 9.21
Investime Kapitale 142 3,905,770 4,272,089 3,385,816 2,093,847 53.61 49,01 61.84
Rezervat - 1,087,399 1,087,399 0 a 0.00 0.00 N/A
{pér zbatimin e ligfit té
pagave)

Totali - 14,735,820 15,135,649 7,660,916 5,834,911 39.60 38.55 76.16

Sqarim: Dallimi ndérmjet buxhetit fillestar dhe final éshté pér shkak té bartjes sé mjeteve nga té hyrat

vetanake nga viti 2019 si dhe alokimi | huamarrjes né Arsimin Fillor .

PARAQITIA GRAFIKE:
#
20,000,000 15’7%830?3?6
10,000,000 5,834,911

0]

B Buxheti final
B Shpenzimet

B Shpenzim/

® Alokimi

Alokim %

I Shpenzim/

Buxheti final
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Té hyrat vetanake

Té hyrat e pérgjithshme vetanake té planifikuara pér vitin 2020 jané 1,156,841,00 euro, pér keté
periudhé jané 1ealizuar né shumé 382,998,29 apo 33,11 % té planifikimit vjetor.

Sektori i Tatimit né Proné
e Objekte t& reja té regjistruara: 121 objekte ose 22,048 m?;
o Verifikim i pronave ekzistuese: 910, ose 196,309m”
e T& hyrat e realizuara: gjaté periudhés janar-qershor 2020, Sektori i Tatimit né Proné ka realizuar
té hyra prej 123,852,96 euro apo 22,89 % té planifikimit vjetor (planifikimi vjetor 541,173.00€);
e Perqindja e realizimit té Tatimit né Prong, né raport me vitin 2018 té njéjtés periudhé
o éshté (71,523,79) apo (57,70) %.

Vérejtje: Té gjitha té dhénat gé jané té paragitura joné pérgatitur né bozé té raporteve deri mé
15.06.2020

| DREJTORIA PER SHENDETES! DHE PERKUJDES]E SOCIALE

Drejtoria pér S}’uéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, gjaté késaj periudhe rapor#uese ka zhvilluar aktivitetet
e saj né té gjitha fushat e veprimtarisé, me qéllim té rritjes s& cilésisé té shérbimeve t& kujdesit
shéndetésor si dhe ngritjes sé pérgjithshme té cilésisé sé jetds sé gytetaréve t& komunés, pérfshiré kétu
edhe mbéshtetjen né fushat e shérbimeve sociale dhe mé gjeré.

Fushéveprimtaria e Drejtorisé p&r Shéndetési dhe Mirégenie Sociale éshté e bazuar né aktet normative
né fugi dhe né Planin e Punés pér vitin 2020. Ky raport pérfshin né ményré gjithpérfshirése shérbimet e
ofruara né fushé&n e kujdesit parésor shéndetésor si dhe até té veprimtarisé sociale, t& arriturat dhe
véshtirésité e hasura gjaté késaj periudhe kohore.

Aktivitetet né periudhén: janar- gershor

DSHMS gysh né fillim té vitit 2020 ka zhvilluar aktivitete té& shumta, né kuadér té pérgjegjésive té
pérshkruara, kemi realizuar gjithé aktivitetet e planifikuara, jané mbéshtetur projektet né té gjitha
fushat e veprimit - shéndetési dhe mirégenie sociale. Gjaté késaj periudhe raportuese ka vazhduar
ofrimi i shérbimeve mjekésore me dy ndérrime né dy QMF-té, né Krushé t& Madhe dhe Ratkoc,
poashtu, né fshatrat Dejné dhe Ratkoc &shté shénuar pérvjetori i dhurimit vulinetar té gjakut, dhurimi
vullnetar i gjakut ka vazhduar edhe né fshatrat e tjera t& komunés soné.

Muaji mars, éshté karakterizuar me njé séré aktivitetesh dhe masa té ndérrmarra nga Komuna e
Rahovecit, si drejtori né funksion té mbrojtjes sé shéndetit publik té€ popullatés dhe menaxhimit té
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situatés nga pérhapja e Covid-19, kemi ngritur né nivel t& larté gatishmériné pér t'u hallafaquar me raste

eventuale té& kétij virusi, duke nd&rrmarr masat & nevojshme pér parandalimin e infeksionit nga Virusi
Korona (COVID-19).

NEé ményré qé té ofrojmé shérbime profesionale dhe té sigurta pér qytetarét, tashmé kemi marré
vendim gé né t& dy QMA-té né Krushé té Madhe dhe Ratkoc, edhe ditén e shtuné té pInohet me orar té
rregullt. N& mbledhienie mbajtur t& Kuvendit Komunal, &shté miratuar propozim-vendimi i Kryetarit,
z.5majl Latifi pér miratimin e mjeteve financiare né vleré prej 10.000 euro, pér menaxhimin e situatés sé
krijuar nga virusi COVID-19. MEé ané té kétij vendimi kemi véné né dispozicion 10.000 (dhjetémijé) euro,
mijete kéto qé do té shfrytézohen pér mbulimin e kérkesave dhe nevojave té Shtabit té Posagém
Emergjent, mé sakté&sisht p&r menaxhimin e situatés s& krijuar nga ky virus, duke pérfshiré kétu
furnizimin me barna ose pérkrahjen pér rastet sociale.

Kemi béré dezinfektimin e té gjitha objekteve dhe institucioneve publike, duke pérfshiré té gjitha
vendbanimet e komunés sé Rahovecit, si: objektet shéndetésore {QKMF, QMF-t€, AMF-té}, objektet e
Administratés Komunale, objektet fetare: ( Xhamité dhe Teqeté), Stacioni i Autobuséve, Stacioni
Policor, objekte kulturore dhe sportive etj. Vlen té theksohet se objektet shéndet&sore dezinfektohen
¢do vikend, ndérsa reparti i mjekésisé familjare dhe kujdestaria dezinfektohen dy heré né javé pér shkak
se jané reparte mé té frekuentuara nga qytetarét tané.

LISTA E OBJEKTEVE TE DEZINFEKTUARA NE KOMUNEN E RAHOVECIT

| i

Objektet e dezinfektuara | Numri i objekteve Dedinfektimi nga:

QKMF, QMF-té, AMF-té 14- objekte shéndetésore Komuna Rahovec

Objekte fetare 24 -xhami né téré Komunén e Rahovecit Komuna Rahovec

Objekte fetare 2 -tenet né Rahovec Komuna Rahovec

Objekte kulturore dhe Palestra Sportive, shtépite e kulturés Komuna Rahovec

sportive

Objekti i pasaportave 1 - Kompetencé e MPB Komuna Rahovec

Stacioni i autobuséve 1-Stacioni i autohuséve ne Rahovet " Komuna Rahovec

Stacionet Policore 2- Stacioni policor né Rahovec dhe nénstacioni Komuna Rahovec
Policar né Zogisht

Objektet e Komunés sé 2- Objektet e Administratés Komunale né Rahovec, Komuna Rahovec

Rahovecit té dezinfektuara né térési

Institucione té drejtésisé | Objektii Gjykatés Themelore Gjakové- dega né Komuna Rahovec
Rahovec

Institucione arsimore Gerdhja "Tulipanét" né Rahovec Komuna Rahovec

Selktori privat Kompanité private gé kané njé numér té Komuna Rahovec
konsiderueshém té punétoréve —— =

Komuna e Rahovecit, pérkatésisht DSHMS-ja, s& fundmi ka planin operativ duke caktuar edhe vendin pér
ngritjen e njé karantine e cila né rast nevoje, do té pérdoret me géllim t& menaxhimit t& rasteve té
ekspozuara ndaj virusit, sipas nevojés. Pas situatés sé krijuar nga rreziku i infeksionit COVID-19, té gjithé
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njerézit e vullnetit t&é mird, individé e biznese, po vazhdojné, traditén, humanizmin dhe solidaritetin, né
mbéshtetje té gytetaréve, duke dhuruar késhtu donacione té ndryshme si: pako ushigmore dhe
higjienike, destilat, dezinefkutes pér duar, ndihmé né vleré monetare etj. Shpérndarja e pakove
ushgimore dhe higjienike éshté duke u béré né pérputhje me listat e pérpiluara né bashk&punim me
kryetarét e késhillave té fshatrave dhe lagjeve urbane né gytetin e Rahovecit, Qendrén pér Puné Sociale
né& Rahovec dhe Krygin e Kug.

Si drejtori vazhdimisht jemi ballafaquar me mungesé té materialit mbrojtés pér personelin mjekésor si
maskat mbrojtése, dorézat, dezinfektues, rroba mbrojtése dhe syza mbrojtése pér personelin
shéndetésor gé jané vija e paré e frontit me COVID-19.

Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

e Ndértimi i QKMF-sé, faza e dyté dhe pérfundimtare, projekti deri mé tani ka arritur né 80%,
besojmé se deri né muajin korrik, shpejté do té pérfundojmé objektin e QKMF-sé dhe
Emergjencés;

e N& Cifilak po vazhdojné punimet pér ndértimin e Qendrés s& Mjekésisé Familjare! Ky project
kap vlerén prej 82,996 eurove, punimet pritet té pérfundojné né muajin korrik té vitit 2020.

Miréqenia Sociale:

Né& kuadér té aktiviteteve nga fusha e mirégenies sociale jané zhvilluar aktivitetet e parapara nga kjo
fush&veprimtari, sipas ligieve dhe rregulloreve né fugi. Komisionet kané punuar vazhdimisht né terren
pér evidentimin e familjeve né kushte té rénda sociale, dhe kéto nevoja jané adresuar vazhdimisht né
Qeveriné e Kosovés, donatoré verldoré dhe té huaj, poashtu, jané kontaktuar shoqata té ndryshme dhe
0JQ vendore dhe ndérkombétare. Pra, &shté intervenuar né té gjitha rastet qé éshté krijuar mundésia.

Qendra pér Puné Sociale dhe Organi i Kujdestarisé né& kuadér t& saj, si organ komunal profesional
kompetent pér céshtje sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave té fémijéve dhe té rriturve, i
pérbéré nga njé grup ekspertésh, ka ndérmarré té gjitha veprimet pér ofrimin e ndihmés pér personat
né nevojé sociale, sipas procedurave té caktuara, né p&rputhje me mandatin ligjor.

N& kété raport té& Drejtorisé Komunale pér Arsim jané pasqyruar aktivitetet dhe punét qé jané kryer né 6
mujorin e paré té vitit 2020. Kéto aktivitete jané zhvilluar sipas planifikimeve té béra té planit vjetor té
punés, pérkatésisht sipas planifikimeve té aktiviteteve té parapara gjaté kétyre 6 muajve. Mirépo, né 3
muaijt e fundit t& késaj periudhe u krijua njé situate e pa parashikur, si rezuitat | shfagjes sé pandemisé
COVID-19. Si rrjedhojé e gjendjes sé re t& krijuar, ne kemi béré edhe puné té pa parashikuara né planin
vjetor. Aktivitetet dhe punét e kryera gjaté késaj periudhe po i paragesim té pérmbledhura né dy etapa
me nga 3 muaj, si¢ vijon:
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Aktivitetet né periudhén janar - mars

e Né fillim té janarit u realizua procesii trajnimit té Ekipeve té Vlerésimit té Brendshém té té gjitha
shkollave, trajnim ky i cili u zhvillua gjaté pushimit diméror. N& kété trajnim u pérfshiné té gjitha
ekipet e secilés shkollé, me gjithsej 190 pjesémarrés.

o Meé 10 Janar u mbaijt njé takim infojwues i thirrur nga zyrtarét @ MASHT dhe KEC pér procesin e
aplikimit t& shkollave né Projektet @ Granteve Shkollore té financuara nga Banka Botérore dhe
mbéshtetur nga MASHT. N& kété takim morén pjesé drejtorét e shkollave qé kané pérgatitur
projektpropozimet edhe nga komuna joné.

* Pranuam njé& donacion nga XFORI ftalian, té cilin e dedikuam pér nxénésit e Shfmu “Gézim
Hamza-Piktori”. Ky donacion u dhurua si rezultat i bashk&punimit té DKA-s& me Kforin ltalian
dhe pérmban mjete konkretizimi dhe pajisje laboratorike pér |Endén e fizikés.

= U mbajtén garat shkollore té Fizikanéve té Rinjé, ndérsa mé 18 Janar u mbajt Gara Komunale e
Fizikangve té Rinj& me nxénénésit fitues té klasave 9,10, 11 dhe 12. Poashtu, népér shkolla kané
jané mbajtur garat shkollore pér Olimpiadén e Matematikés, gara komunale e sé cilés u zhvillua
mé 25 janar.

s Realizuam njé takim me Caritas-in e Zvicrés ku u konsultuam pér fillimin e realizimit t& projektit
“Shpres&”, pérmes té cilit 6 klasa parafillore do té pajisen me inventar dhe do t& béhet trajnimi i
té gjitha edukatoreve,

o Eshté mbajtur takimi i dyté i Ekipit p&r Parandalimin e Braktisies dhe Reagimit ndaj
Mosregjistrimit t& nxénésve.

e Kemi mbajtur takime me pérfagésues té operatoréve gé kané kontraté né ndértimin e shkollave
dhe ¢erdheve, né té cilat kemi bisIduar pér rifillimin e punimeve né realizimin e projekteve.
Népér té gjitha shkollat ka vazhduar themelimi i Ekipeve Shkollore pér Parandalimin e Braktisjes
dhe Reagimit ndaj Mosregjistrimit (EPBRM) t& nxénésve.

e Filluam t& pérgatisim paramasat p&r projektin “Riparime né Shkolla”, pérkatésisht pér riparimin
e nyjeve sanitare dhe dyshemeve té shkollave dhe paramasén pér ngrohje gendrore pér
shkollén “Déshmorét e Lirisé” dhe pér shkollén Véllezérit Frash&ri® — paralelja e ndaré né
Senoc.

e Né Shkollén e Mesme Profesionale kemi péruruar 3 kabinete: kabinetin e makinerisg, kabinetin
e teknologjisé informative dhe kabinetin e shkencave juridike. Népér shkolla jang mbajtur
programe festive pér nder té 17 Shkurtit-Dités sé Pavarésisé sé Kosovés, ndérkaq né
bashképunim me DKRS kemi organizuar dhe mbajtur njé tryezé diskutimi me historiané.

e Vazhdoi trajnimi me drejtorét e shkollave né kuadér té projektit “Shkollat e shek. 21", i
mbéshtetur nga Késhilli Britanik, Masht dhe DKA, Kané rifilluar punimet né ndértimin e objektit
té shkollés né Kaznik dhe né Fortesé. Kemi pérgatitur kérkesat pér mbéshtetje financiare té
projekteve drejtuar MASHTI-t, dhe kemi marré pjesé né Konferencén pér Edukimin té organizuar
nga Qendra pér Arsim e Kosovés dhe nga Organizata “Teach for Kosova”.

e Drejtori i DKA-s&, m& 9 Mars, ka marré pjesé né takimin e thirrur nga MASHT! pér té shqyrtuar
situatén e krijuar nga pérhapja e Virusit Corona dhe pér masat parandaluese qé duhet
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ndérmarré né gerdhe e shkolla. Pas kétij takimi, DKA ka themeluar njé ekip koordinues pér té
ndérmarré masat adekuate.

e Procesi mésimor né té gjitha nivelet e sistemit arsimor éshté ndérpreré, sipas vendimit té
geverisé dhe jang marré masa né rritjen e higjienés né cerdhe e shkolla.

‘ Aktivitetet né periudhé&n prill - gershor '

o N& kété periudhé vizituam punishtet ku po punohet né realizimin e projekteve, si punishtet né
ndértimin e gerdhes né X&rx&, punimet né ndértimin e objektit té shkollés né Fortesé dhe
punimet né instalimin e ngrohjes gendrore né objektin e ri té shkollés né Hogé té Vogél/Brestoc.

e Nisém procedurat e prokurimit pér projektin e renovimit né 10 shkolla dhe po ashtu projektin
pér instalimin e ngrohjes gendrore né shkollién “Déshmorét e Lirisé” né Patagan té Ulét dhe né
paralelen e ndarg té shkollés “VEllezérit Frashéri” né Senoc.

e Vazhduam me pércjelljen e procesit t& mésimit né distancé duke zbatuar rekomandimet e
MASHTIT-t pér té gjitha nivelet e sistemit arsimor.

» Morém njoftimin e réndésishém nga kompaia Consult-Eng — Prishting, e cila ka lidhur kontraté
me MZHE-ng, se do té fillojé s& zbatuari projekti i zbatimit t& masave té eficiencés sé energjisé
né objektin e shkollés “Nesimi Elshani” né fshatin Nagavc.

¢ Nga ELKOS-Group dhe pérmes MASHTIT kemi pranuar njé donacion t& vogél prej 11 laptopé té
vegjél, té cilat i kemi shpérndaré tek nxénésit qé nuk kané pasur fare.

s Kemi pranuar raporte t& rregullta nga drejtorét e shkollave pér ecuriné e zhvillimit t& mésimit
nga distanca, me ¢’rast kemi mbajtur edhe takime online me drejtorét e shkollave.

o Vazhdoi procesi i aplikimit t& studentéve né kgnkursin pér bursa komunale.

e Nisém hartimin e paramasave pér riparimin e tualeteve dhe nyjeve sanitare pér 4 shkolla, té
cilat pasi i pérgatitédm, | kemi dérguar né Departamentin e Infrastrukturés né Ministringé e
Arsimit.

e Kemi pégatitur njé raport detal té ecurisé sé mésimit né distancé gjaté késaj periudhe dhe kété
raport e kemi prezantuar né mbledhjen e radhés té Kuvendit Komunal.

e Realizuam planifikimin pér regjistrimin e nxénésve né klasat e 10-ta né 3 SHML-t€ dhe né SHMLP

¢ Nga MASHTI morém njoftimin se testi i arritshmérisé do t& mbahet mé 23 gershor dhe ai i
maturés mé 4 korrik. Po ashtu, nga MASHTI kemi marré njoftimin se do té fillohet me mésim
plotésues me nxénésit e klasave té nénta dhe té 12-a. Pér kété arsye mbajtém njé mbledhje me
té gjithé drejtorét e shkollave fillore t8 mesme t& uléta pér t'i béré té gjitha pérgatitjet e
nevojshme. Nga data 3 gershor rifilloi puna né objektin e vjetér t& cerdhes sé fémijéve, pasi
bémé dezinfektimin dhe punét tjera pérgatitore.

s Pé&r mbajtjen e Testit t& Arritshmérisé pércaktuam 5 gendra {objekte shkollore}, t& cilat u
pérgatiten pér t'i pritur numrin e nxénésve deri né 200 nxénés, me masa mbrojtése sipas
rekomandimeve t& Mashti-t.

o  N& objektin e ri té cerdhes Tulipanét ka vazhduar pajisja me inventarin e nevojshém, proces ky i
cili po vazhdon, por ende nuk ka pérfunduar.

B 26



RAPORT G,

\.—'-'-'-l w.&{#" T 16.. a A s 3 g Rt = R ok

s N& objektin e shkollés “Nesimi Elshani” né Nagavc ka filluar projekti i efigiencés sé energjisé, ku
fillimisht ka filluar puna né instalimin e ndrigimit efigient e pastaj do t& vazhdohet me instalimin
e ngrohjes gendrore dhe punéve té tjera té parapara sipas projektit.

e Kemi pérgatitur 6 kérkesa drejtuar MASHTI-t pér mbéshtetje financiare té projekteve né
vazhdim, ndérkohé qé né bashk&punim me DKRS kemi filluar pérgatitjet pér garén sportive
virtuale me nxénés té lindur né vitin 2008, organizuar n#a Komiteti Olimpik i Kosovés.

PERFUNDIM

Drejtoria Komunale pér Arsim gjaté gjithé késaj periudhe ka qené e pérkushtuar né realizimin e planit
vietor té& punés, né pércjellien dhe realizimin e projekteve dhe gjithashtu edhe né pércjellien e
mbarévajtjes sé procesit edukativo — arsimor né té gjitha nivelet. Ky pérkushtim do té vazhdojé edhe né
giysmén e dyté té vitit, gjithnjé né pérputhje té ploté me planin vjetor t& punés.

Fush&veprimtaria e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém &shté e bazuar né aktet normative né
fugi dhe né planin e punés pér vitin 2020. Né kuadér té drejtorisé sé DEZHT-sé, gjaté késaj periudhe
raportuese jané realizuar njé mori aktivitetesh.

Aktivitetet né periudhén: janar- gershor

Gjaté késaj periudhe raportuese té vitit 2020 éshtd béré regjistrimi i t& gjitha subjekteve afariste prej
librit kryesor té vitit 2019 dhe regjistrimi né librin e ri té vitit 2020, poashtu, gjaté fillimit t& vitit 2020
ashté béré edhe kalkulimi i ngarkesave pér vitin 2020 né formé elektronike, pérpilimi dhe analizimi i
ngarkesave té taksés afariste komunale pér vitin 2020.

N& tremujorin e paré t& vitit 2020 &shté béré shtypja e aktvendimeve pér té gjithé bizneset qé jané té
ngarkuara me taksé afariste komunale ku ng bazé té késaj ne kemi arritur té kemi njg rritje té
konsiderueshme té té hyrave né taksa afariste komunale.

Eshté duke vazhduar regjistrimi dhe vlerésimi i aseteve komunale, jané shqyrtuar té gjitha kérkesat té
parashtruara nga palét si dhe jané pérfunduar edhe né sistemin elektronik SIK, poashtu kané filluar té
procedohen |&ndét te pérmbaruesi privat, té cilat jané dérguar gjaté vitit 2019.

Pas situatés sé& krijuar s& fundmi nga pandemia e shfaqur COVID-19, Kuvendi Komunal Rahovec, me
géllim t& krijimit té lehtésirave pér bizneset e komunés soné ka marré kété VENDIM: T& gjitha bizneset
qé operojné né komunén e Rahovecit, e qé gjithsej jané 31, té cilét kané kontraté pér shfrytézimin e
objekteve komunale, lirohen nga pagesa e girasé mujore pér periudhé&n: (mars-maj 2020); Lirohen nga
taksa komunale té gjitha bizneset q& veprimtaring e tyre e ushtrojn& né komunén e Rahovecit, té cilét
aktualisht jan@ t& ngarkuar me rregulloren aktuale pér taksa komunale, (mars-maj 2020}.




Nga ana e Kryetarit, 2.Smajl Latifi jané nénshkruar dy marréveshje t& mirékuptimit me Ministriné e
Zhvillimit Rajonal (MZHR). Sipas kétyre marréveshjeve, MZHR bashké me Komunén e Rahovecit do té
financojné dy projekte, konkretisht: projektin: “Renovimi i Stacionit té autobuséve dhe kabinave
inovative”né vlerén: 100.000 euro, si dhe projektin: “Ndértimi i rrugés né fshatin Zagisht”, né vlerén:
30.000 euro. Infrastruktura né pérgjithési dhe ajo rrugore né veganti vazhdon té mbetet si njéri nga
prioritetet tona investive. Me té tilla projekte e né bashképunim e Bashk&financim me ministrité,
vazhdojmé té punojmé pér té mirén dhe zhvillimin e Rahovecit.

Nga ana e Kryetarit, z.5majl Latifi, éshté formuar komisoni né pérbérje prej 3 anétarésh, komision ky i cili
ka béré vlerésimin e démeve né& amviséri, pas reshjeve qé kapluan komunén e Rahovecit, komisioni pas
pérfundimit té& punéve né terren, ka hartuar edhe njé raport té detajuar lidhur me vierén e démeve qé
jané shkaktuar né ekonomité familjare.

Zyra e regjistrimit t& bizneseve

Pér periudhén janar — gershor 2020, né Zyrén e Qendrés Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve (QKRB)
jané té regjistruara né protokoll, biznese t& reja dhe jané shgyrtuar gjithsej 18ndét si né tabelén vijuese:

| Nr. Pérshkrimi Numri i Léndéve ]
1 Biznese té reja 45
2 Shuarje Biznesi 0
3 Informaté Biznesi 32
4—_ Ndryshim Biznesi . i 45
5] Duplikat Certifikaté 3 | 0
6 N .U. | Certifikaté 45
7 Vértetim 0
8 Konfirmim
9 Certifikaté me daté té re
10 Refuzim (Anulim) o
Gjthsej: 171

Evidenca e té hyrave dhe ngarkesés sé qgirasé té lokaleve afariste dhe pronés sé paluajtshme té Komunés
sé Rahovecit sipas bazés sé shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me té cilat disponon komuna
e Rahovecit, mbahet né ményré té rregullt dhe &shta sig vijon:

1 | 7é hyrat nga qiraja pér periudh&n janar- qershor 2020 24,114.25 €
2| Saldoja e mbetur né gira psr.periudh@n_ janar- qershor 2020 5 | 33,40137¢€
3 | Té hyrat nga taksa afariste komunale pér periudhén janar - gershor 2020 34,404.54 €
4 | saldoja e mbetur né taksa afariste komunale pér periudh@n janar- qershor.2020 | 53,095.46€

1 | Pélgime pune pér biznese pér periudh&n janar — gershor 2020 21

2 | 'Pranimi dhe sﬁi’y?tiﬁii f ankesave nga bizneset pér perludh@n  janar- gershor 2020 0o
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Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

s Po vazhdon ndértimi i shtépisé pér té moshuar pér qéndrim ditor mbi gytetin e Rahovecit, tek
“Epopeja e UCK-s&", ku Komuna e Rahovecit do t'i jep jeté si investitor me vleré té kontratés:
£9,979.00 euro. NE kété 1endér parashihet t& keté njé sallé kolektive pér qéndriri dhe
aktivitete, dhoma pér té pushuar si dhe teracg, projekti tashmé &shté né fazén pérfundimtare;

e Ndértimi i shtigjeve té ecjes né Komunén e Rahovecit — Ky projekt éshté duke vazhduar, kemi
pérfunduar me krijimin e tri shtigjeve té ecjes né fshatrat Dejnég, Drenoc si dhe né pikén turistike
Zhdrellg, punimet kané filluar edhe né fshatin Krushé e Madhe p&r ndértimin e projektit té
Shtegut t& Ecjes, "LULET E MARSIT";

e Investime né infrastrukturg, né Zonén ekonomike - M& daté 22.06.2018, me vendim té
Qeverisé sé Kosovés éshté krijuar Zona Ekonomike me njé hapésiré prej 35,84 ha, poashtu éshté
béré licencimi i zonés industriale nga ana e MTi-s&, ka mbetur té béhet fillimi i investimeve
direkte né& zoné, ku deri mé tani ka pérfunduar rrethimi i njé pjese prej 1500m me mur mbrojtés
si dhe pastrimi pérreth késaj zone.

Né fillim té vitit 2020, Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit ka publikuar planin
vietor té punés, né té cilén éshté bazuar edhe né punén e béré né gjashtémuijorin e paré pér té cilén do
té raportohet né k&té raport pune pér muajt; janar - gershor.

Aktivitetet né periudhén: janar - gershor

Pas miratimit té buxhetit pér vitin 2020 nga Kuvendi Komunal i Rahovecit, Drejtoria pér Urbanizém ka
pérgatitur materialin pér shpallien e procedurave té tenderimit publik pér hartimin e projekteve té
ndryshme té Komunés sé Rahovecit, procedura momentalisht &shté né fazén e pérfundimtare té lidhjes
sé kontratés.

Poashtu, jané pranuar detyra projektuese pér projekte té reja né komunén e Rahovecit, si¢ jané: Qendra
e Mijekésisé Familjare né Opterushg&, Mbulimi i pllatosé ku zhvillohet festivali “Anadrinia Jehon”, shtigje
té ecjes, renovimi i stacionit te autobuséve, rregullimi i shtretérve te pérrenjve e projekte tjera me
interes pér qytetaret e komunés e Rahovecit.

Kané vazhduar aktivitetet dhe takimet me kompanité konsulente pér hartimin e Planit Zhvillimor dhe
Hartés Zonale té Komunés sé Rahovecit. Plani Zhvillimor éshté né prag t& finalizimit, jemi ne pritje te
marrjes se pélgimit nga Ministria Ekonomisé dhe Ambientit dhe te vazhdohet me procedurén e
shqyrtimit publik dhe pastaj p&r aprovim né& Kuvend, ndérkaq rreth hartimit t& Hartés Zonale &shté

pranuar drafti i paré i gjendjes ekzistuese dhe puna éshté duke vazhduar sipas planit t& paragitur né
kontraté.
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Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, plan mjedisor qé& &shté hartuar pér heré té paré né Komunén e
Rahovecit, pasi éshté dalé né shqyrtim publik me lejen e Kuvendit té Komunés sé& Rahovecit &shté
miratuar né seancén e marsit t& Kuvendit Komunal Rahovec.

Jané sh&nuar me aktivitete simbolike ditét ndérkombétare mjedisore, dita e ujit, dita e tokés dhe dita

botérore e mjedisit. Ne ditén botérore te mjjdisit, me 5 qershor, jané shpallur fituesit e konkursit pér
oborrin mé té rregulluar, rrugén mé té pastér atj.

Procesi i trajtimit té objekteve pa leje né Komunén e Rahovecit &shté duke vazhduar, jané pranuar
kérkesa té shumta nga gytetarét pér t'i legalizuar objektet e tyre, 1éndét po shqyrtohen me kujdes, disa
prej kérkesave jané futur né listén e pritjes pér legalizim, pasi késhtu &shté pércaktuar me ligjin pér
trajtimin e objekteve pa leje, pasi kéto objekte jané té& ndértuara né toké jo-ndértimore apo pér arsye
tiera q& pércaktojné futjen né listén e pritjes, ndérkaq jané legalizuar objektet gé i kané plot&suar dhe i
kané pérmbushur té gjitha kriteret pér legalizim.

Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

s Bashké me UN-Habitatin kemi vazhduar procesin e planifikimit dhe shpalljes sé konkursit
ndérkombétar pér hartimin e projektit ideor t& sheshit gendror té gytetit ne Rahovec. Sipas
marréveshjes q& kemi lidhur me kété organizaté té specializuar té Kombeve té Bashkuara,
planifikuesit urban jan& vendosur né zyrat e Drejtorisé sé Urbanizimit dhe né bashképunim me
ta kemi pérfunduar njé pjesé té konsiderueshme té punéve té parapara, jané pérfunduar matjet
gjeodezike, éshté formuar ekipi komu'mal pér planifikim, me vendim té& Kryetarit, jané mbledhur
té dhéna té pjesés ku planifikohet t& ndértohet sheshi, jané marré informata gjeodezike dhe
kadastrale, jané shpallur disa pjesé me vendim te Kuvendit Komunal, né interes publik pér
ndértimin e sheshit, &shté béré plani pér mbajtjen e diskutimeve publike né fund té marsit,
mirépo pér shkak t& masave té Qeverisé sé Kosovés pér mbrojtjen nga Virusi Corona, jané shtyré

- né njé afat t& papércaktuar diskutimet me gytetaré dhe si forme alternative per te marre
mendimet e gytetareve, ne muajin gershor kemi publikuar nje pyetésor online, ne te cilén
qytetaret kane mundési te japin mendimet dhe ideté e tyre rreth vizionimit te konkursit
ndérkombétar per dizajnimin e sheshit gendror te qytetit te Rahovecit.

s Projekti i ndértimit té teté pargeve né Komunén e Rahovecit ka vazhduar edhe né kété
gjashtémujor, ka pérfunduar ndértimi i parkut ne Sopniq, né Patagan té Poshtém, né Malési té
Vogél, né Dobidol, né Celiné dhe ndértimi i oborrit t& shtépisé sé fshatit né Senoc. Punimet po
vazhdojné ne Zagisht do te vazhdohet edhe ndértimi i parkut ne Ratkoc.

e Ndértimi i kullés prej guri per heronjté Xhelal Hajda — Toni dhe Selajdin Mullabazi — Mici te vendi
i rénies mbi fshatin Operushé, ka vazhduar ndértimi i objektit, momentalisht po punohet ne
punét me guré.

=  Ndértimi i shtatores pér heroin Feim Gashi éshté pérfunduar, eshte perfunduar edhe shkrirja né
bronz, &shté planifikuar né prill té vendoset s& bashku me shtatoren e heroit, véllait te Feimit,
Bedrush Gashi, né gendér té& fshatit Drenoc, mirépo per shkak te pandemisé, vendosja e
shtatoreve eshte shtyre ne nje afat te pacaktuar. Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
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Mbrojtje t&8 Mjedisit si menaxhuese e kétij projekti s& bashku me operatorin e kontraktuar
ekonomik do t& jend té gatsh&m ta vendosin me kohé shtatoret pér heronjté Bedrush e Feim
Gashi, si te krijohen mundésité per organizime e tubime.

Eshté shpallur tenderi pér ndértimin e varrezave té deshmoréve dhe martiréve né fshatin Celiné
si dhe rregullimin e renovimin e te gjitha pllakave, pérmendoreve, pllatove, rrethojave té vend
rénieve ne komunén e Rahovecit. Pas pérfundimit té& hartimit t& projektit do t& nisim procedurat
publike pér lidhjen e kontratés.

Né grantin e performancés qé ka fituar Komuna e Rahovecit, né buxhetin e ndaré pér rregullimin
e shtretérve té pérrenjve né komunén e Rahovecit, Drejtoria per Urbaniz&m, Planifikim dhe
Mbrojtje te Mjedisit ka hartuar projektet pér trajtimin e pérroskave né Opterushé, Patagan té
Poshtém, Malési e Vogél dhe Polluzh&. Momentalisht projekti 8shté né proceduré té prokurimit
publik.

Ka pérfunduar ndértimi i lapidarit “Altari i Lirisé”, kushtuar martiréve té fshatit Guri i Kuq.
Lapidari &shté zhuluar mé 14 qershor, né ditén e Clirimit t& Rahovecit.

Eshté lidhur kontrata pér mbjelljen e mbi 10 mijé drunjve ne komunén e Rahovecit. Deri mé tani
nga kjo kontraté jan& mbjellé rreth 3500 drunj, do té vazhdohet mbjellja e tyre sipas kohés
optimale.

Rregullimi i shtretérve te lumenjve nga Hoca e Madhe deri né& Krushé te Madhe ka vazhduar né
tremujorin e dyté, né kohén kur ka filluar t& pérmirésohet moti. Punimet momentalisht jané
duke vazhduar né: Brestoc, Nagac dhe Krushé té Madhe.

Drejtoria pér Shérbime Publike, né bazé té Statutit t& Komunés sé Rahavecit dhe rregulloreve né fugi,
Planit t& Punés pér vitin 2020, pérkundér sfidave dhe véshtirésive ka pérfunduar me sukses njé séré
projektesh dhe-ka realizuar njé mori aktivitetesh pérgjaté késaj periudhe gjashtémujore. Né vazhdim
DSHP ka raportuar pér aktivitetet kryesore qé kané ndodhur gjaté késaj periudhe.

Aktivitetet né periudhén: janar, shkurt, mars

- ________________________________]

Sipas planit té prokurimit t& dorézuar (Dhjetor 2019) dhe draftplanit té€ dorézuar gjaté muajit
shkurt 2020, DSHP ka filluar té respektojé datat e dhéna né planifikim, dhe ka pérgatitur gjaté
muajit janar, dy projekte:

a). Projektin pér furnizim me gypa nga PVC;

b}. Projektin pér intervenime emergjente;

c). Projektin pér investime dhe mirémbajtje té hapésirave publike.

Gjate muajit janar, kemi lidhur kontratén me dy kompanité e kontraktuara nga Xomuna e
Rahovecit, né menaxhimin sa mé té miré t& mirémbajtjes sé rrugéve dimérore;

Eshté nénshkruar marréveshje me UNDP pér vazhdimin e projektit té rrietit té kanalizimit né
Kramovik, éshté pérgatitur edhe projekti detal;

SRS



Kan& vazhduar punimet né projektet infrastrukturore, projekti i rrietit té kanalizimit po vazhdon
né fshatin Potogan i Epérm, éshté pérfunduar njé segment i rrjetit té kanalizimit né rrugén
“Agim", po vazhdon puna n& kubé&zimin & rrugéve né Xérxé dhe né Cifllak, né kuadér té projektit
me zyrén komunale pér komunitete;

Né projektin e rrugés 4 korsi, Lot 3 ka filluar aktiviteti me piketimin e trasesé sé rrugés, ku ka
identifikuar pengesat;

Kemi nénshkruar marréveshje me |IOM-in pér programin projekte me bashkéfinancim;

Kané vazhduar punimet né projektet infrastrukturore, projekti i rrietit t& kanalizimit po vazhdon
né Dobidol, sipas kontratés;

Né muajin janar kané vazhduar punimet né rrugén Xérxé-Sapnig-Ratkoc, éshté duke u béré
pérgatitja e nénbazés me zhavorr dhe elemente té tjera pércjellése;

Né& muajin janar kané vazhduar punimet né ndértimin e trotuaréve né Ratkoc;

Eshté mbajtur njé takim i grupit punues rreth tarifave komunale sipas rregullores s& unifikuar
nga departamentet ligjore té té gjithé komunave té Kosovés;

Eshté mbajtur njé takim i bordit t& ndérmarrjes publike lokale né Stacion té Autobuséve lidhur
me regjistrimin e ri t& ndérmarrjes dhe hapat se si duhet té lirohet njé pozité e njé anétari té
bordit pér shkak té procedurave;

Eshté mbajtur njé takim me pérfagésues t& UNMIK-ut, lidhur me mbéshtetjen e projektit té
kamerave né qytet, ky grand &shté i fituar dhe jané b&ré matjet dhe piketimi i kamerave né
gytet, nga UNOPS dhe UNMIKU;

Gjaté késaj periudhe ka pasur aktivitete né terren, ku tashmé zyrtarisht &shté |&shuar uji i
pijshém pér fshatin Pastasel, punét nga ana e komunfs jané pérfunduar, mbetet tek KRU
Gjakova- mirémbajtja dhe furnizimi i rregullt;

Gjaté muajit shkurt kemi mbajtur njé takim me Kryeshefin ekzekutiv, duke diskutuar shumé
¢éshtje rreth projekteve, éshté dhéné pélgim nga ana e komunés pér investime né Xérxé, duke
instaluar gypat e rinj té ujit té pijshém;

Drejtoria e Shérbimeve Publike, pérve¢ pérgatitjes sé disa projekteve né infrastrukturé publike,
ka filluar shpalljen e procedurave té prokurimit pér projektin investime dhe mirémbajtja e
hapésirave publike;

Gjaté muajit Mars kané vazhduar punimet né segmentin e rrugés Rahovec-Potogan i Poshtém;
Po vazhdon ndértimi i trotuareve né Ratkoc dhe né Opterushé;

Mé 12 mars 2020,kemi péruruar sé bashku me zyrtaré té ujésjellésit ujin e pijshém né Pastasel;
Pas situatés sé krijuar me virusin korona, gjatés muajit mars kemi angazhuar masa shtesé

kundér virusit COVID-19, né pastrimin e qytetit dhe fshatrave, né larjen e rrugéve si dhe né
heqjen e mbeturinave inerte.

Aktivitetet né periudhén: prill, maj, gershor

Gjaté muajit prill, jané pérfunduar t& gjitha 1End&t né intranet, sipas afateve té dérguara né
Drejtori:

Qe 3o
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e Kané vazhduar punimet né projektet infrastrukturore, projekti i rrietit té kanalizimit ka
pérfunduar né fshatin Dabidol, &shté pérfunduar né fshatin Krushé e Madhe dy segmente, dy
segmente jané pérfunduar n& Opterushé, po vazhdon né Fortesé e késhtu me radhé;

e Kané vazhduar punimet né rrugén Xérxé-Sapnig-Ratkoc, duke u béré pérgatitja e nén bazés me
zhavorr dhe elementeve tjera pércjellése;

o Kané \{azhduar punimet n& ndértimin e rrugés Rahovec—Hamoc—Fort%sé;

* Vazhdojné punimet né ndértimin e rrugés 4 korsi Rahovec-Xérxé, Loto 1, Loto 2 dhe Loto 3;

e Pas situatés sé krijuar gjatés javés sé shkuar kundér virusit COVID-19, se bashku me stafin e
drejtorisé po pérgatitemi ti pérfillemi rekomandimet e dalura nga shtabi emergjent né komuné,
pas késaj situate jan& marruar disa masa né drejtim té pastrimit té& qytetit dhe fshatrave, né
larjen e rrugéve si dhe né hegjen e mbeturinave té véllimshme,

o Eshté béré larja dhe dezinfektimi i rrugéve né gytet gjaté vikendit,

e Kané vazhduar punimet né projektet infrastrukturore, po vazhdon shtrirja e rrjetit te ri te
kanalizimit né fshatin X&rxé né lagjen “Kryeziu” dhe né lagjen “Hamza" né Rahovec,

o N& kété periudhé kané vazhduar punimet né ndértimin e rrugés Rahovec-Hamoc-Fortesé, éshté
duke u punuar né segmentin e dyté nga Rahoveci né drejtim té Brestocit, jemi ne fazén e
instalimit te infrastrukturés néntokésore, né ndértimin e mureve mbrojtése, ujit té pijshém,
kanalizimit, etj.

» Kemi filluar me mirémbaijtjen e hapésirave publike né fshat dhe qytet, éshté dhéné rekomandim
qé deri me 23 maj té pérfundojé faza e paré e pastrimit té té gjithé hapésirave publike;

e Po vazhdon ndrigimi publik, kemi filluar me Rahovec, me tre segmente né Krushé té Madhe, me
5 segrl:ente né Malési té Vogél dhe po ashtu do te vazhdojmé sipas leanit te hartuar nga DSHP;

e Po ashtu jemi né fazén e pérgatitjes sé projektit t& ndértimit té rrugéve né téré territorin e
komunés s& Rahovecit, pérve¢ késaj komuna e Rahovecit ka béré aplikimin né thirrjet pér grande
né Infrastrukturé né tre projekte infrastrukturore;

e Jané duke vazhduar punimet né projektet infrastrukturore, po vazhdon shtrirja e rrjetit te ri te
kanalizimit né fshatin Bratatin dhe né fshatin Ratkoc, éshté ndérpreré né fshatin Xérxé né lagje
Kryeziu pér shkak problemeve pronésore;

¢ Po ashtu jemi né fazén e pérgatitjes sé projektit t& nd&rtimit t& rrugéve né téré territorin e
komunés sé& Rahovecit, pérveg késaj komuna e Rahovecit ka pérfituar né dy grande né
Infrastrukturé (n& rregullimin e stacionit te autobuséve dhe infrastrukturés pércjellése dhe
rregullimin e rrugés né Zagisht);

o Eshté béré rehabilitimi i rrugéve né qytet, jané asfaltuar dy segmente rrugore né gytet;

e Ka filluar puna né projektin krijimi i parkingjeve té reja né gytet, jemi duke vendosur gypin e ujit
atmosferik né rrugén Gézim Mullabazi si dhe éshté pérfunduar puna;

e Ka pasur njé telashe pér ¢éshtjen e ujit te pijshém né Patasel, &shté gjetur deformimi i gypit, ku
shpresojmé qé té punojné KRU Gjakova ne keté drejtim ge mos te kemi ankesa pér ujé te
pijshém;

s Kavazhduar puna né shpérndarjen e gypave nga PVC sipas kontratés;
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e Po ashtu jemi né proceduré té detyrave projektuese p&r ndértimin e kanalit té ujérave
atmosferik né gytet, pas takimit q& kemi mbajtur me inxhiner t&8 komunés song, jan& béré
matjet gjeodezike dhe shumé shpejt do té projektohet kanali pér trajtimin e ujérave né qytet;

e Parapérgatitje pér KAB-in komunal (drafti i paré), si dhe kemi dérguar né geveri té Kosovés njé
mori kérkesash drejtuar Ministrive té linjés pér mbéshtetje financiare té projekteve aktuale dhe
projekteve té reja; J

e Sai pérket kérkesave té shumta gé kané ardhur né& Drejtoring e Sherbimeve Phblike, nga 1 janari
2020 deri me 20 gershor 2020, ne DSHP jané adresuar 203 kérkesa t& ndryshme gé kané té
béjné me; géshtje publike komunale, objektet e pérkohshme dhe shfrytézim i hapésirés publike
si dhe kérkesa tjera nga qytetarét. Prej gjithsej 203 kérkesave 146 jan& miratuar, 18 jané
refuzuar, 34 jané né proces si dhe 4 jané pranuar si té ceduara nga drejtorité.

HYRJE

Komuna e Rahovecit pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore éshté orientuar né mbéshtetje té
faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé ambienti sa mé té favorshém
zhvillimor. Kéto politika dhe strategji jané duke krijuar mundési qé té arrihet njé zhvillim i géndrueshém
dhe njé shfrytézim shunré mé efikas i resurseve natyrore té cilat i posedon komuna jov‘lé.

Bujgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural jané sektorét kryesor té cilét mund té kontribuojné dukshém né
zhwillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Fillimi i vitit &shté karakterizuar me pérpilimin e planit té
punés pér vitin 2019, plani i hartuar &sht& mjaft ambicioz i cili ka ngérthyer né vehte aktivitete té
shumta né kuadér té drejtorisé sé bujqésisé. N& kuadér t& kétij plani éshté béré edhe planifikimi i
aktiviteteve, i ndaré né periudha tremujore. '

Aktivitetet né periudhén: janar - qershor

Né kuadér té drejtorisé s& BPZHR-5&, nga janari jané realizuar nj@ mori aktivitetesh, Ndér mé kryesoret
do té paraqiten té specifikuara sipas kohés né té cilén kané ndodhur.

s Ashtu si¢ e kemi paraparé me planin vjetor té punés, pranim i aplikacioneve pér subvencionim té
quméshtit pér gjasht&émujorin e dyté té vitit 2019 pér fermerét blegtor { MBPZHR hap thirrjen
pér aplikim, Drejtoria e BPZHR-sé pranon aplikacionet dhe té njgjtat i dorézon né Ministri pér
pagesé kjo thirrje ka gené e hapur nga: 15 janar deri mé 15 shkurt).

e DBPZHR ka ndérmarr masat dhe éshté pérgatitur me kohé pér hapjen e thirrieve nga MBPZHR
pér pagesa direkte (jemi kujdesur g té furnizohemi me material administrativ pér t& pérballuar
fluksin e madh té fermeréve),
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s Sikurse vitin e kaluar, kemi kryer té gjitha pérgatitjet rreth funksionalizimit t& zyrave né dy
gendrat mé té médha té komunés soné pér aplikim t€ fermeréve, até né Ratkoc dhe Krushé e
Madhe. Me koh& jemi pajisur me gasjet e nevojshme né té gjithé softverét qé jané té lidhur me
plotésim té dokumenteve gé kérkohen nga MBPZHR. Poashtu leje e vegant& nga Agjencioni
Kadastral i Kosovés pér mundésiné e nxerrjes sé dokumenteve té pronésisé edhe né kéto dy
gendra. E gjithé kjo me t{é vetmin géllim pér té ju lehtésuar fermeréve té komunés spné kété
proces.

» Poashtu jemi pérgatitur dhe kané pérfunduar me kohé procedurat pér rritje té stafit né drejtori
pér pagesa direkte (jané pranuar 7 zyrtaré té rinjé me kontraté pér puné specifike té cilét jané
trajnuar dhe aftésuar pér pérdorim té programit t& Ministrisé gjaté procesit té& aplikimit dhe
digjitalizimi i parcelave),

¢ Sj vazhdimési e projektit pér pérkrahje té fermeréve me mekanizém bujgésor, né muajt janar
dhe shkurt jané shpréndaré pajisje pér fermerét pérfitues me té cilet kemi lidhur kontraté.
Poashtu &shté béré verifikimi i mekanizmave bujgésor té shpréndarg nga komuna joné, duke u
bazuar né vendimin AD-HOCK té Kryetarit t& Komunés

e Komisioni i caktuar nga kryetari pér pérzgjedhje té fermeréve pérfitues té serrave pér vitin 2019,
publikimi i raportit me emra té fermeréve pérfitues si dhe fillimi i ndértimit té serrave duke
lidhur kontratat me fermeré dhe duke pranuar participimin prej 20% té vlerés.

e Gjaté muajit shkurt si pasojé e erérave té forta jané shkaktuar déme t& konsiderueshme né
serra. Komisioni ka dal n& terren pér evidentimin e démeve té shkaktuar duke u bazuar né
kérkesat e fermergve, ka pérpiluar procesverbal pér secilin fermer dhe ka hartuar raport

pérfundimtar té cilin e Itami dérguar né Ministriné e BPZHR-s& sé bashku me ké‘rkrsén pér
démshpérblim té fermeréve,

Tabela 1. Viero e démeve té shkaktuara né serra nga erérat e fugishme
Kultura Sipérfage e

demtuar

| Serra me sipérfage té ndryshme 3 i 71,863.89 €

e Fermerét tané né fund t& marsit dhe fillim té prillit jané ballafaquar me temperatuar té uléta
dhe ngrica, ku si pasoj e késaj jan& démtuar shumé kultura perimtare me theks t& vegant né
patate dhe kunguj. Komisioni i formuar me vendim té kryetarit ka dalur né terren dhe ka bé&ré
vlerésimin e démit té pérmbledhur né raport detal pér secilin fermer.

Tabela 2. Viera e démeve té shkaktuara nga ngricat pranverore

1 | Patate 117.18 ha 197,741.41€
2 | Kunguj 2.37ha 4,740.00 €
Gjithsej 119,55 ha 202,481.41 €




NE bashképunim me shogatén e bletaréve &sht& mbajtur trajnimi pér fermeré bletaré té
komunés soné, né kété trajnim bletarét e komunés soné u njohén pér sé aférmi pér zgjidhjen e
problemeve gé shkaktohen te bletét.

Poashtu né bashké&punim me kompaningé ALMAKO-QFPB éshté arganizuar trajnim pér blegtorét
e komunés s& Rahovecit me ekspert nga Austria té késaj fushe. Temé& e trajnimit ishte
“Menaxhimi i Silazhit dhe standardet e BE-5€ pér ndértimin e stalave té gjedhit”

Nga mesi | muajit mars kur éshté& shfaqur pandemia COVID-19, &sht& ndaluar edhe lvizja e
fermeréve pér té kryer aktivitetet e nevojshme né fermat e tyre. Ne si drejtori kemi héré té
vazhueshme gé& fermereét tané té lejohen té lévizin. Mbi bazén e késaj kemi kérkuar nga
Qeveria e vendit qé asesi fermeréve té mos iu ndalohet 1évizja. Kérkesa joné éshté aprovuar dhe
gjaté késaj periudhe i kemi pajisur té gjithé fermeret me dokumente té& nevojshme (NIF} sig
éshté kérkuar nga MBPZHR-ja.

Né bashképunim me organizatén 1ADK me té cilén kemi té nénshkruar marréveshje
bashképunimi né kuadér t& projektit pér té& Ri-atdhesuarve kemi bashkéfinancuar 6 fermeré
pérfitues né mekanizém bujgésor.

Kemi zhvilluar procedurat né bashk&punim me zyrén e prokurimit pér shpallje t& tenderit pér:
Konsulencé dhe Hartim i projekteve pér fermer, é&shté lidhur kontrata dhe jemi né pritje té
hapjes sé thirrjes pér grante nga MBPZHR.

NEé bazé té vendimit té Kryetarit t& Komunés Nr.712//72, 713/72, 714/72 dhe 715/72 Komisoni
pér vlerésimin e démeve né bujgési té shkaktuara nga breshéri dhe shirat e rrémbyeshém me
daté 19 dhe 20 Maj 2020. Komisioni ka b&ré mbledhjen e t& dhénave né terren dhe ka pérgatitur

raport detal i cili &shté dorézuar Té MBPZHR sé bashku me kérkesén pér démshpérblim pér
fermerét.

Tabela 3. Vlera e démeve té shkaktuara si dhe sipérfaget e démtugra.

1 | Perimekulturé 233.55 © 6,483,100 1,636,985.00 €
2 | Lavértari 150.08 444,512 102,346.08 €
3 | Vreshtari 368.84 2,767,124 890,454.00 €
4 | Pemétari 4.20 28,772 11,311.80€

TOTAL 756.67 2,641,100.88 €

Zyrtarét e DBPZHR-sé gjaté kohés sé pandemisé kané gené vazhdimisht né terren duke vizituar
fermerét dhe duke kérkuar nga ata qé ti respektojné rekomandimet e IKSHPK-sé. Pérveg késaj
jané grumbulluar té& dh&na mbi humbjet qé iu jané krijuar fermeréve si shkak i mungesés sé
tregut né kohén e pandemisé pér shitien e produkteve té gatshme.

Duke pasur parasysh nevojén pér shitjen e produkteve té gatshme té prodhuara nga fermerét
tané, kemi béré kérkesé té vazhdueshme pér hapjen dhe funksionalizimin e tregut té gjelbért, ku
kemi dérguar kérkes# zyrtare né& Qeveriné e Republikés sé Kosovés. Poashtu kemi hartuar planin
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operativ pér mbarévajtien e shitjes sé produkteve duke iu p&rmbajtur né pérpikshméri
rekomandimeve té IKSHPK-s&,

e Pér humbjet qé iu jané shkaktuar fermeréve tané si pasojé e pandemisé COVID-19, kemi
adresuar kérkesé zyrtare Qeverisé s& Republikés s& Kosovés pér pérfshrije té fermeréve né
Pakon Emergjente Fiskale

e Jané inicuar procedurat e prokurimit pér shpFIlje té tenderit pér projektin ¥ Ndértimi i serrave
me participim 80%-20%""

e Pranimi dhe pérgjigje ndaj kérkesave té& ndryshme nga qytetarét, si kérkesa pér marje té tokés
bujgésore né shfrytézim, pagesat e geras sé tokave bujgésore komunale dhe kérkesa pér
ndrrim-destinimi té tokave bujgésore né ato ndértmiore

e  Shi&rbime té tjera né kuadér té drejtorisé si: Vértetim pér fermer, NIF, nd&rrim i destinimit té
tokés bujgésore, vlerésim té démeve té shkaktuara né sektorin e bujgésisé.

Projektet e investimeve kapitale

Qysh né fillim té vitit kané rifilluar punimet né projektet ku kemi kontraté me Operatorét Ekonomik.

e Ka vazhduar ndértimi i serave t& pa pérfunduara pas shpalljes sé rezultateve nga komisioni, duke
pérmbushur kontratén aktive né kuadér té késaj kontrate jané ndértuar 15 serra 3 ari dhe 11
sera 5 ari.

e Né projektin “Ndértimi i infrastrukturés pér festivalin dhe tregun e rrushit” kané vazhduar 1
punimet e fazés sé dyté, kryesisht éshté béré ndértimi i shtépizave (tezgéve) prej druri né pjesén
e poshtme dhe pégjaté rrugés q& shérbejné pér ekspozim dhe shitje té produkteve bujgésore.
Ndérkohé do té vendosen edhe uléset dhe do té b&het mbulimi i trafove elektirke me dru si dhe
mbijellja e drunjéve dekorativ.

Projekti pér rregullimin e rrugéve fushore ka vazhduar dhe éshté punuar né té tri lotet, kryesisht né
fshatrat:

e Lot 1: Dejné, Vrajakeé, Ratkoc, Malési e Vogél
» Lot 2: Rahovec, Senoc, Pastasel, Drenoc, Kaznik, Polluzhé, Nushpallé, dhe
= Lot 3: Hogé e Vogél, Brestoc, Nagac.

Gjaté késaj periudhe nuk kané& mbetur anash as projektet e trajtimit t& kanaleve té kullimit, kryesishté
éshté punuar né dy projekte, Kanali i kullimit té tokave bujgésore ne fshatrat Malési e vogél, Ratkoc si
dhe projekti i kullimit té tokave bujgésore né Xérxé.

Sektori i Pylltarisé
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Edhe sektori i pylitarisé kishte aktivitetet e planifikuara gjaté késaj periudhe raportuese. Qysh né fillim
éshté hartuar plani operativ pér pyllézimin e sipérfageve té reja. Ky plan parasheh té mbillen 20 ha me
pyje té reja té llojeve: Pishé e Zezé, Bung dhe Dushk.

Sikurse sektorét e tjeré edhe ky sektor e pésoi nga pandemia COVID-19. Pikérisht n& koh&n e ndalesave
qL&erarét vérshuan malet pér té kaluar kohén ku kané ndeut zjarre dhe nga pakujdesia e tyre jané

perfshiré shumé sipérfage me zjarr né pyje, duke shkaktuar dgme té konsiderushme dhe duke djegur
mbi 250 ha me pyje té uléta.

Né kété periudhé rojet e pyjeve ishin mjaft aktiv né mbrojtje dhe ruajtje té pyjeve, duke kryer detyrén
ndaj keqbérésve dhe prerésve ilegal té drunjéve ku né bazé té késaj jané léshuar 12 fletéparaqgitje né
giykaté dhe jané realizuar B raste gjygjésore.

PERFUNDIM

Ky raport pérmbledhés poraget thekset kryesore té aktiviteteve g€ kané ndodhur gjaté késaj periudhe
raportuese.

Duke u bazuar né planin e punés kemi devijim nga ajo ¢ka ne kemi planifikuar pasi qé periudha e paré
qé pérfshiné muajt janar, shkurt dhe mars kemi paraparé qé té zhvillohet procesi i aplikimit pér
pagesa direkte-subvencione né kuadér té MBPZHR-se, dihet qé akoma nuk éshté hapur thirrja dhe pér
kété arsye kemi mospérmbushje té planit t& punés me raportin pér kété periudhé.

Kontakti me qytetarét dhe me grupet e interesit pér té trajtuar dhe zgjidhur sé bashku kérkesa, nevoja
dhe interesa té tyre, éshté i vazhdueshém. Zyrtarét e DBPZHR-sé vazhdimisht jané né terren duke takuar
férmer né sektor té ndryshém dhe duke iu ofruar késhilla té Tevajshme rreth aktiviteteve agroteknike
népér fermat e tyre. Poashtu nga fermerét kemi marr informota pér pajisjet gé iu nevoiten atyre, ku ne
do té i pérfshiim né thirrjet pér aplikim qé do te hapen né gjashtémujorin e dyté.

Vien té theksohet se gjaté késaj periudhe té pandemisé stafi i DBPZHR ishte i reduktuar, mirépo kjo nuk
ka ndikuar gé fermerét tané té ngecin né marrjen e shérbimeve té nevojshme né drejtoriné toné.

Kemi krijuar raporte té mira me 0JQ-té, me grupe t€ ndryshme, profesionist té fushave, me theks té
vecant inxhinier té bujgésisé ku kemi pranuar késhilla, vérejtje dhe ide né ményré qé té pérmirésohemi
dhe té zhvillojmé bujgésiné pérdité e mé miré.

Aktivitetet né periudh&n: janar- gershor

Fillimi i vitit té ri 8shté karakterizuar me gasje né detyrat e reja dhe obligimet e mbetura nga viti
paraprak. Qysh né fillim té vitit 2020 jemi gasur punés né realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&
pércaktuara nga Kryetari i Komunés né pérputhje me Ligjin mbi vetégeverisjen lokale, Statutin e
Komunés sé& Rahovecit dhe Planin e Punés pér vitin 2020.




Gjaté periudhés tre mujore pér té cilén po raportojmé, té tre sektorét e drejtorisé i kané pérfunduar

kéto puné:
Sektori: Léndét: Shuma €
Kadastér dhe Prong 302 ' 5,117 €
Gjeodezi 1630 4,910 €
Referenti 1,960+52 L.Z. 5970 €
Totali 3,892+52 L.Z. 15,997 €

Kemi pérgatitur material té& nevojshém pér mbledhjen e Kuvendit Komunal i cili 8shté mbajtur
me datén 26 Janar 2020 né té cilén kemi shpallur interes té pérgjithshém né Z.X. Rahovec dhe
né Z.K. Xérx& pér hapje té rrugés publike;

Me kérkesé zyrtare t& Inspektoratit kemi dalé né tereRn dhe kemi ingizuar gjendjen né Z.K.
Cifllak me té cilén éshté konstatuar uzurpim té pronés publike, jané nxjerré vendimet dhe éshté
kérkuar nga uzurpatori gé ta lirojé pronén publike;

Me kérkesé té Drejtorisé pér Ekonomi kemi nxjerré historiatin e parcelés pér Zonén Ekonomike
dhe e njéjta i &shté dérguar Ministrisé pérkatése pér kompletimin e léndés;

Avokati i komunés me kérkesé zyrtare ka aplikuar pér ekzekutimin e vendimit té Kuvendit
Komunal ne lidhje me kémbimin e pronés ndermjet Komunés sé Rahovecit dhe Agjensionit Pyjor
té Kosovés né sipérfage prej 60 ari né Z.K. Opterushé pér ndértimin e Kullés s& Gurit né vend
rénien e heronjve t& Kosovés “Toni e Mici” me bashkéluftétarg;

EsII]té mbajtur trajnimi i punétorve nga AKK né Prishtiné né Iidilje me pranimin e léndéve nga
Drejtoria e Urbanizmit né lidhje me legalizimin e objekteve pa leje dhe regjistrimi i tyre né librat
kadastral, ky proces ka pérfunduar dhe tashmé léndé po pranohen dhe po regjistrohen;

Pergjigie me shkrim né lidhje me kérkesat e Avokatit t& Komunés né lidhje me |éndé qé jané né
proces né gjykata. )

Me kérkesé zyrtare t& Drejtorisé sé Bujqésisg kemi pérfunduar nxjerjen e koordinatave pér rrugé
fushore pér disa zona kadastrale né nivel Komune;

Me kérkesé zyrtare té Inspektoratit kemi dalé né terren né lidhje me vértetimin e pretendimeve
pér uzurpim té pronés publike né tre zona kadastrale né Opterushé, Brestoc dhe né Krushé té
Madhe;

Takim pune né lidhje pér harmonizimin e Rregullores Kemunale dhe Udh&zimeve Administrative
té AKK-sé qé lidhen direkt me shérbime- produkte gé ofron drejtoria joné;

Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés sé palve né lidhje me faljen e pronés private pér hapje té
rrugés dhe pérkthimi né proné publike né Z.K. Rahovec;

Trajnimi dhe rilicencimi i punétorve nga AKK-ja né lidhje me ofrimin e shérbimeve edhe né dy
zona kadastrale né Ratkoc dhe né Krushé té Madhe né kohén e aplikimeve pér subvencione
bujgésore;

Nxjerja e aktvendimeve pér uzurpim t& pronés publike.
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e Me kérkesé zyrtare té Késhillit t& Fshatit Malési e Vogél kemi dald né terren kemi kufizuar
parcelén e cila po destinohet pér interes té pergjithsh&m publik pér nevojat e fshatit;

e Incizimi i rrugés publike nga rrethi né hyrje te qytetit né drejtim t& rrugés tranzite Rahovec-
Malishevé né anén e djathté t& rrugés ku éshté planifikuar té zgjerohet edhe me njé shirit, dhe
ingizimi i rrugés Rahovec-Xérxé té dy ang té rrugés sipas projektit té rrugés pér katér korsi ku
sipas in;izimii ka rezultuar me uzurpim té pronés publike né zonén kadastafle né Bérnjak dhe né
Fortesé;

o Me kérkesé zyrtare t& Drejtorisé sé Arsimit kemi pérfunduar dokumentacionin e kérkuar pér 7
zona kadastrale né lidhje me situacionin e terrenit, certifikatat e pronés dhe kopje plani pér
shkolla dhe cerdhet publike;

¢ Pas ingizimit té gjendjes faktike n& teren né katér zona kadastrale Rahovec, Bérnjak, Fortesé dhe
X&rxé pér gjaté rrugés Rahovec- Xérxé jané evidentuar uzurpime té pronés publike dhe jang
nxjer Aktvendime pér uzurpim dhe i jané dorézuar paléve sipas ligjeve né fuqi;

s Me kérkesé zyrtare nga Drejtoria e Shérbimeve Publike kemi nxjerré koordinata dhe kemi
kufizuar shtaté parcela né rrugén gé éshté né ndértim e sip&r Rahovec, Hamoc dhe Fortesé;

¢ Me punétor té 1T-sé i kemi funksionalizuar edhe dy zyrat mobile né dy zona kadastrale né ZK
Krushé e Madhe dhe Ratkoc pér aplikimin e subvencioneve bujgésore;

e Me kérkesé zyrtare nga inspektorati kemi dalé ne terren né disa zona kadastrale pér vértetim té
pronés publike;

» Me kérkesé nga kryetari i fshatit Celiné kemi pérgatitur situacion terreni, kopje plani dhe
certifikatén e pronésisé né lidhje me varrezat e martiréve;

e Pérgjigje né l’l.érkesat e Dreijtorisé sé Bujgésisé né lidhje me ofrimin e koorc‘inatave té rrugéve né
shumé zona né nivel komune pér kufizim dhe shtrim té rrugéve fushore me zhavorr;

e Kufizimi i parcelés ku po ndértohet Shfmu “Sadedin Hajda” né Rahovec me kérkesé t& Drejtorisé
sé Arsimit;

e Me kérkesé& nga komisioni pér rrénimin e objekteve pa leje kemi nxjerr historiate, kopje plani
dhe certifikata té pronésisé né disa zona kadastrale né nivel komune; :

» Me kérkesé té& DKRS-sé&, kemi pérgatitur materialin e nevojshém si: situacione té terrenit, kopje
plani dhe certifikata n& té gjitha vendpunishtet né nivel komune.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e pérbéré prej tre sektoréve: Kulturg, Rini dhe Sport, me njé buxhet
té caktuar, i mbulon tre fusha té réndésishme né jetén e pérditshme.

Aktivitetet q& i pérfshin drejtoria jané: aktivitetet rinore, sportive, ruajtja e trashégimisé kulturore,
shfagjet teatrale, muziké, art.

Drejtoria p&r Kulturé, Rini dhe Sport poashtu trajton kérkesat e paléve pér shfrytézimin e kétyre

objekteve kulturore e sportive:




e Shtépia e Kulturés né: Rahovec, Ratkoc, Xérxé, Krushé té Madhe dhe Drenoc.

* Bibliotekén "Sulejman Krasnigi’ né Rahovec, sé bashku me néndegét e saj né Krushé té
Madhe dhe Hocé té Madhe.

e Stadiumin “Jahja Danuza” né Rahovec dhe fushat tjera sportive.

¢ Palestrén “Mizahir Isma”.

Pérveg buxhetit té caktuar konlunal, DKRS ka béré pérpjekje pér té gjetur edhe burime té tjela
financiare pérmes bashk&punimit me 0JQ-t&, organizatat ndérkombétare qé veprojné né vendin toné,
strukturat e pushtetit lokal, donatoré té ndryshém, duke pérfshiré edhe pushtetin gendror MKRS-né.

Aktivitetet e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport:

Pérgjaté kétij gjashtémujori té paré, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ka pérfunduar aktivitete té&
planifikuara n& kuadér t& kompetencave dhe autorizimeve, duke udh&hequr me resurset (burimet)
lokale kulturore, sportive e rinore té Komunés sé Rahovecit.

Né raportin e punés jané té pérfshira shumica e aktiviteteve té zhvilluara né drejtori, duke pérfshiré

aktivitete e projekte, né fushén e kulturés, trashégimisé kulturore e historike, bibliotekarisé, sportit dhe
rinisé.

Personeli i DKRS-sé pégjaté késaj periudhe, &shté angazhuar qé té gjitha projekte e aktivitete té
parapara té pérfundohen me sukses, duke béré pérpjekje edhe pér sigurim té& mbéshtetjes financiare

shtesé, pérfshiré mbéshtetje nga niveli gendror; MKRS dhe donatoré té ndryshém vendor e
ndérkombétar.

Bashképunimi me OJQ-t&, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare qé veprojné né
Kosové dhe donatorg té ndryshém, ka gen# konstruktiv dhe ka rezultuar me sukses né disa prej
aktiviteteve té realizuara pérgjaté késaj periudhe.

Cfaré kemi arritur?

Shénimet e méposhtme pérmbledhin aktivitetet kryesore dhe té arriturat e DKRS-s& nga janari deri né
gershor té vitit 2020. informata mé t& hollésishme jané dhéné né aneksin e kétij raporti, gé ofron
informacion té hollésishém té veprimtarisé sé DKRS-s&.

Aktivitetet e DKRS-sé pér periudhén raportuese té gjashtémujorit té paré té 2020 jané:

Né gjashté muajt e paré té vitit 2020, né kuadér té Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, jané realizuar
shumé takime me partneré dhe palé t& jashtme, ku jemi pérkushtuar maksimalisht né arritjen e
objektivave né kuadér té kompetencave té drejtorisé, duke pérmbushur planin e punés, qéllimet dhe
arritjen e objektivave pé kété periudhé kohore.

o Realizimi i planit t& veprimit pér vitin 2020;
« Kontrollimii raporteve té projekteve té subvencionuara nga DKRS-s& nga viti paraprak;

e Pérgatitja e planit t& prokurimit pér projekte kapitale.
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Pér nder té manifestimit tradicional, kulturor e pérkujtimor “Flaka e Janarit”, &shté formuar Késhilli
Organizues, nga i cili jané planifikuar organizimi i kétyre aktiviteteve:

¢ Shpallja e Konkursit Letrar “Pena e Flakés sé Janarit”.

s Homazhe dhe nderime pér déshmorét e kombit (Fortesé, Brestoc, Ratkoc),

e Ekspozité né Galeriné e arteve, nf bashké&punim me 0JQ Art Studio,

» Manifestimi gendror p&rkujtimor e kulturor “Flaka e Janarit” né Gendrén e Kulturore “Mensdr

Zyberaj” né Rahovec, si dhe promovimi i monografisé pér déshmorin Nesimi Elshani, nga autori
Qemajl Krasniqi.

Poashtu, gjaté késaj periudhe jané pérfunduar edhe kéto puné:

e Pérgatitja e specifikacionit té thirrjes publike pér subvencionimin e OJV-ve;
» Plotésimi i formularit té performancés komunale p&r kulturd, sport dhe rini;
e Eshté mbajtur Ceremonia e shpalljes sé Sportistit mé t& miré pér vitin 2019.

Pér nder t& 17 Shkurtit — Dités s& Pavarésisé s& Republikés s& Kosovés, jané organizuar njé varg
manifestimesh kulturore-artistike dhe sportive:

s Formimi i Ké&shillit Organizues pér nder t& Dit&s s& Republikés sé Kosovés, 17 shkurt.

# Shpallja e njoftimit pér regjistrimin e ekipeve, pér garat e organizuara pér nder té 17
Shkurtit.

# QOrganizimi i garave sportive me fémijét e Shkollave té Futboliit qé& veprojn né Komunén
e Rahovecit. (gara jan* zhvilluar mes fémijéve té lindur né ditén e shpalljes #é
pavarésisé).

o Tryezé diskutimi me Historian me temén “Arsimi shqip ng Kosové gjaté viteve té S0-ta",

e Javé sportive né futboll té vogél, homazhe né té gjitha vendréniet, seancé solemne si
dhe programi qendror - festiv {(Qendra e Kulturés “Mensur Zyberaj”, Rahovec);

e Pé&r nder té “Javés sé Déshmoréve”, ésht& organizuar njé ekspozité virtuale “ART
VIZUEL", e cila ka shprehur kreativitetin e artistéve dhe artdash&sve népérmjet
punimeve té ndryshme né pikturé, skulpturg, grafiké dhe fotografi me motive
kombétare;

e Po ashtu pér nder té “Javés sé& Déshmoréve” &shté organizuar edhe njé akademi
pérkujtimore;

s Eshtd organizuar edhe ekspozita virtuale “Atyre qé vetém lindje kané”, me fotografi té
déshmoréve té Komunés soné;

o Dita e Qendrés sé Shtépisé sé Kulturés— &shté pérgatitur njé reportazh me aktivitete té
ndryshme kulturore, né pamundési té mbajtjes sé tyre sikur viteve paraprake pér shkak
té pandemisé COVID-19;

® Pér nder té 14 Qershorit — Dités sé Clirimit t& Rahovecit, Drejtoria p&r Kulturg, Rini dhe
Sport ka pércjellur dhe organizuar aktivitete pérkujtimore, né bashképunim me OVL-
UCK. Poashtu, éshté pérgaitur "Oré poetike letrare” me poeté nga komuna e Rahovecit
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si dhe njé aktivitet me fémijé t& grupmoshave té ndryshme “Art né Natyré”, ku fémijét
pikturuan punime té ndryshme.

PROJEKTET KAPITALE

Pérgatitja e specifikacionit pér tenderin 4Furnizim i bibliotekave me libra” pér bibliotekén e
gytetit “Sulejman Krasnigi” me néndegé;

Pérgatitja e specifikacionit pér tenderin “Furnizim me flamuj, kurora, bugeta lulesh pér
aktivitete pérkujtimore;

Vazhdimi i punimeve, né kuadér té projektit “Restaurimi i monumenteve kulturore — historike”
té projekteve rreth trashégimisé kulturore, kujdesi p&r objektet né listén e mbrojtes sé
trashégimisé kulturore dhe caktimi né listé té atyre qe duhet té ruhen, evidentimi dhe
pérkufizimi i vlerave kulturore e historike té objekteve t& trash&gimisg kulturore. N& kuadér té
kétij projekti, kané vazhduar punimet edhe né Bunarin e Madh né Ratkoc dhe né vende tjera
duke u bazuar né plan programin e drejtorisé;

Ka filluar projekti “Ndértimi i insfrastrukturés kulturore né fshatin Dejn&”. Projekti pérfshin
ndértimin e skenés, si dhe investim tjera né infrastrukturé kulturore;

Ka vazhduar kontrata mbi projektin “Mirémbajtja dhe pastrimi i palestrés sportive” me
kompaning “MSS Mobile”;

Né implementim e sipér vazhdon té jeté edhe projekti “Renovimi i Shtépisé sé Kulturés né
Ratkoc”. Né kuadér té shtépisé sé Kulturés, funksionale do jeté edhe biblioteka e fshatit e cila do
té keté edhe sallén e leximit qé do té shért{ejé pér té rinjtd e kétij fshati;

Projekti “Rregullimi i terreneve sportive” vazhdon edhe pérgjaté kétij viti. Kané filluar punimet
pér ndértimin e fushés sportive né Dejné, kurse né Opterushé dhe Kramovik kané filluar
punimet gjaté muajit gershor;

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport po ashtu i ka adresuar MKRS-sé disa kérkesa, pér
bashképunim né investim té disa projekteve:

Ndértimi i Qendrés Multifunksionale né Rahovec,

Ndértimi i Kompleksit Sportiv né zonén turistike né Rahovec,

Ndértimi i fushave sportive né Opterushé, Kramovik, Nagavc, Reti e Poshtme dhe Fortesg,
Renovimi i stadiumit té futbollit né Rahovec,

Ndértimi i palestrés né Krushé té Madhe,

Rregullimi i stadiumit té futbollit né Ratkoc.

Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi”

Pérgatitja e raporteve mujore dhe vjetore
Pérpunimi fizik i materialeve bibliotekare
Klasifikimi dhe katalogimi i librit
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Gjaté késaj periudhe, kemi bashképunuar me dashamiré té librit: mésimdhénés, nxénés, shkrimtaré té
komunés soné, né ményré qé té kemi ngritje té vetédijes rreth lexueshmérisé.

Poashtu, kemi bashké&punim té miré me Bibliotekén Kombétare, Bibliotekén Universitare, Bibliotekén
Regjionale “Ibrahim Rugova'’- Gjakové, Bibliotek&n “Hivzi Sylejmani"’- Prishtiné, Bibliotek&n e Prizrenit
et].

Falé bashképunimit t& miré qé kemi krijuar me institucione kulturore, biblioteka joné éshté pasuruar me
tituj té rinjé librash.

Deputeti i Kosovés Rexhep Hoti i dhuroi Bibliotekés 138 (njégind e tridhjeté e teté) ekzemplaré,

»  Pasurimi i fondit librar: 531 ekzemplar Jlanar-Mars
e Fonditotal i librave né biblioteké: 17675 ekzemplar.
¢ Sallén e leximit e kané shfrytézuar: 122 pérdorues.

Antarésimi né biblioteké pér periudhén: janar-qershor

Periudha Anétaré | Me pagesé | Gratis Libra té lexuar Djem Vajza

Janar- Qershor 297 292 7 1847 699 1148

Tabela e lexuesve pér periudhén: janar - qershor

! Sh.Fillore Sh.Mesme Student Té tjeré Djem Vajza Gjithsej
215 45 13 20 108 189 297

Palestra e sportit “Mizahir Isma” dhe aktivitete té tjera sportive

Gjaté gjashté mujorit t& parg, né palestér jané realizuar aktivitete t& shumta sportive, si nga klube té
Komunés sé Rahovecit, ashtu edhe nga ata ndérkombétare, ndér aktivitete tjera jané:

o Kombétarja e Kosovés ka zhvilluar dy ndeshje né Hendboll me Kombétarén e Kuwaitit “Kosova
vs Kuwaiti”;

e Ndeshjet e Superligés 2020, jané zhvilluar né Palestrén *Mizahir Isma”’;

e  KB-Ferronikeli ka zhvilluar dy {2) ndeshje né Superlige dhe njé (1) ndeshje pér Kupén e Kosovés;

e Kupa e Kosovés né Basketboll, organizim nga KB Rahoveci, né bashképunim me Federatén e
Basketbaollit dhe ofrimi i té gjitha kapaciteteve té nevojshme nga Komuna e Rahovecit;

e  Pérpos kétyre ndeshjeve, jané zhvilluar ndeshje nga klube tjera t& Komunés sé Rahovecit, si dhe
aktivitete tjera té pérditshmé, t& cilat mbahen né palestér;

e Poashtu, ka vazhduar mirémbajtja e palestrés, né kuadér té kontratés pér "Mirémbajtjen dhe
pastrimin e Palestrés Sportive “Mizahir [sma”’.

R 7
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Vérejtie: Nga data 16.03.2020 deri mé 05.06.2020 jané ndérpreré té gjitha aktivitetet né palestér, pér
shkak té pandemisé COVID-19, mirépo stafi i punétoréve kané vazhduar punén dhe mirémbajtien e
objektit té palestrés me orar dhe staf té reduktuar.

Zyra pér Ruajtjen dhe Mbrojtjen e monumenteve kulturore

Gjaté késaj periudhe, né kuadér té Zyrés pér Ruajtjen dhe Mbrojtjen e monumenteve jané ndérmarré
kéto veprime:

Dokumentet e hartuara:

l. Eshté hartuar planprogrami gjashté (6) mujor, i cili pérfshin aktivitetet dhe objektivat né
sektorin e trashégimisé;

1} Né bazé té planprogramit &shté pérpiluar dhe plotésuar: Inventarizimi i Objekteve té
Trashégimisé Kulturore-Historike né Komunén e Rahovecit;

. Né kuadér té planprogramit dhe duke iu pérshtatur kohés s& pandemisé eshte publikuar
ftesa pér fotografi drejtuar gytetaréve té komunés s& Rahovecit, pér dérgimin e fotografive
ne té cilat paragitet trashégimia kulturore, natyrore etj;

Iv. Thirrja publike (e papublikuar), e cila ka té b&jé me kérkesén e zyrés, drejtuar qytetaréve té
cilét posedojné artefakte té cilat do té mund ta pasuronin muzeun;
V. Gjithashtu éshté pérgatitur struktura dhe pérmbajtja pér formimin e “Klubit pér Mbrojtjen

dhe Ruajtien e Trashégimisé Kulturore-Natyrore”, por pér shkak té pandemisé
| implementimi i kétij klubi nuk ka gené i mundur té realizohet, me arsyetimin se klubi pjesén
mé t& madhe pérbihet nga nxénésit e shkollave t& mesme té& komunés sé Rahovecit;

VI, Hartimi i projektit lidhur me dixhitalizimin e trashégimisé kulturore, projekti &shté paraparé
né bashképunim me 0JQ-né TIKA;

Vil. Njoftim lidhur me rifillimin e punés, né mbéshtetje té vendimit t& Ministrisé sé
Shéndetésisé, né kuadér té fazave té vlerésimit;

V. Né kuadér té thirrjes pér aplikim nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, eshte pérpiluar

projekti “Guida e Komunés sé Rahovecit”.

Vémendje: Gjaté kétij gjashtémujori jané ndérmarré veprime té tjera té cilat nuk jané té listuara né
raport, jané diskutuar dhe komentuar aktivitetet dhe ide té ndryshme, té cilat i pérkasin sektorit té
Kulturé, Rini dhe Sport. Gjithashtu, jané diskutuar disa ngo aktivitetet e planifikuara né kuadér
planprogramit gjashtémujor (6) té Zyrés pér Mbrojtjen dhe Ruajtien e monumenteve trashégimore,
poashtu né aktivitete rinore dhe sportive, mirépo pér shkak té pandemisé jané pezulluar pér njé kohé
pjesa dérrmuese e aktiviteteve dhe punés sé drejtorisé, té cilat jané paraparé me planprogramin e
punés. Pérgjaté angazhimeve ditore gjithnjé pérpigemi qé aktivitetet dhe puna té mos ndalet e qé
béjmé pérpjekje qé aktivitetet tona té pérditshme té pérputhen me rreguliat dhe masat e vendosura
lidhur me pandeminé.

PR
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Né bazé té planit vjetor té& punés pér vitin kalendarik 2020, sipas dinamikés sé& punéve DPI ka zbatuar té
gjitha ligjet pérkatése, sipas specifikave té& [Emive té inspektoréve: tregtisé, sanitarisé, veterinarisé,
ndértimtarisé, propésisé, komunikacionit dhe té mjedisit, pér kété periudhé rapgrtuese.

Aktivitetet né periudhén: janar- qershor

INSPEKTORI | TREGUT

Gjaté periudhés janar-gershor, inspektorét e tregut kané kryer:

Inspektime Aktvendime Pélgime Pune } Fletéparagitie
2500 = 5= e R

Pas pranimit t@ telefonatés nga ana e Stacionit Policor né Rahovec, né lidhje me djegjen e gomave mbi
fshatin Hogé e Madhe, kemi dalur né vendin e ngjarjes ku &shté sanuar zjarri, s& bashku me Ins. e
mjedisit, Ins. e ndértimit dhe Ins. e bujgésisé kemi inspektuar vendet ku zhvillohet aktiviteti ekonomik-
shitja e automjeteve té demoluara, si dhe hekurishteve né fshatrat Xérxe dhe Fortesé, poashtu me
asistimin e Stacionit Policor né Rahovec kemi vazhduar inspektimin e hekurishtave né gytetin e
Rahovecit. Gjaté muajit shkurt, sé bashku me insp. sanitar jané inspektuar furrat, ku nga ta éshté
kérkuar verifikimi l::eriodik i peshoreve, gramazha e bukés etj.

Krahas prioriteteve sig jané: eliminimi i konkurrencés sé padrejté tregtare, mbrojtja e hapésirave
publike, krijimi i njé mjedisi t& pastér, parandalimi i ndértimeve ilegale, informimi i gytetaréve pér
domosdoshméring e pajisjes me leje té ndryshme gé |8shohen nga komuna, e prioriteti dhe fokusi yné
kryesor ka geng mbrojtja e shéndetit té qytetaréve, pér ¢'arsye jané zhvilluar aksione té vazhdueshme
né terren pér largim t& mallrave ushgimore té cilésuara si té rrezikshme pér shéndetin e qytetaréve. |

INSPEKTORI | NDERTIMIT

Gjaté periudhés janar-qershor, inspektorét e ndértimit kané kryer:

Inspektime Aktvendime Njoftime Fletéparagitje | Gjoba mandatore
107 ' 57 13 T | e 3 e | e 2

Né kété periudhé raportuese ne kemi qené vazhdimisht né vézhgim té terrenit, gjaté kontrollimeve kemi
verifikuar objektet té cilat nuk posedojné leje ndértimi dhe jané marrur masat paraprake t& parapara me
ligiet e ndértimit dhe rregulloret né fuqi, si dhe kemi béré rrénimin e objekteve té karakterit afarist -
auto larje né fshatin Krushe e Madhe.

INSPEKTORI SANITAR

Gjaté periudhés janar-gershor, inspektori sanitar ka kryer:

|



Inspektime Pélgime sanitare Aktvendime Fletéparagitje
205 AT ' 32 : 8

Né fushén e gastronomisé bazuar né raportet nga terreni, gjendja e pérgjithshme higjieno- sanitare e
restauranteve, gjelltoreve, fjst— foodeve té ndryshém né komunén e Rahovecit éshté né niI/elin mesatar,
me IKSHPK-né kemi pasur bashképunim t& vazhdueshém né |Eminé e sanitarisé.

Pas shfagjes sé Pandemisé& COVID-19, kemi béré t& mundur pércjelljen e kushteve té transportit dhe
varrimit té té vdekurve nga COVID-19.

INSPEKTORI VETERINAR

Gjaté periudhés janar-qershor, inspektori veterinar ka kryer:

Inspektime Asgjésime
164 14 kg mish me vleré 59.50 euro me afat t& skaduar.

Gjaté késaj periudhe raportuese né vazhdimési kemi béré kontrollimin e mishtoreve dhe therrtoreve, ku
prodhuesit e mishit i kemi urdh&ruar qé té pajisin té gjithé punétorét me libreza sanitare. Né fshatin
Hocé e Madhe me ordinancén veterinare jané kapur 4 gené endacaké.

INSPEKTOR! | KOMUNIKACIONIT

Gjaté periudhés janar-qerleor, inspektori i komunikacionit ka kryer:

Inspektime Urdhéresa
119 e Ty

Né fushé&n e transportit publik, né vazhdimési kemi pércjellé nga afér punén e kompanive té licencuara
té autobuséve, té cilat jané duke i mbuluar mjaftueshém dhe sigurt linjat e transportit t& udhétaréve, né
kuadér té pérgjegjésive tona pér sinjalizim horizontal dhe vertikal t& rrugéve né vazhdimési jemi

munduar qé mjaftueshém té mbulojmé té gjitha rrugét né gytet dhe shumicén e rrugéve népér fshatra
me sinjalizimin e nevojshém.

INSPEKTORI | BUJQESISE

Gjaté periudhés janar-qershor, inspektori i bujqésisé ka kryer:

Inspektime Aktvelldime Fletéparagitje
73 55} ' 2

Gjaté késaj periudhe raportuese ka vazhduar inspektimi pér ruajtjen e tokés bujgésore nga degradimet
joligjore dhe inspektimi i barnatoreve veterinare dhe bujgésore.




INSPEKTOR! | PYLLTARISE DHE MBROJTJES SE AMBINETIT

Gjaté periudhés janar-mars, inspektori i pylitarisé dhe mbrojtjes s&é ambientit ka kryer:

Inspektime Fletéparagitje Gjoba mandatore
92 s 2 2 |

Né gjashtémujorin e paré té vitit 2020 kemi shpeshtuar inspektimet pér mbrojtjen e mjedisit, me géllim
té ngritjes s& vetédijes sé pérgjithshme pér réndésiné gé ka mbrojtja e mjedisit dhe ndéshkimin e té
gjithé atyre gé géllimsh&m e démtojné mjedisin dhe hapésirat publike.

INSPEKTORI | GESHTJEVE KOMUNALE

Gjaté periudhés janar-gershor, inspektori i ¢éshtjeve komunale ka kryer:

Inspektime Aktvendime
T Y

Angazhimi maksimal nuk ka munguar edhe né kontrollin e shfrytézimit té té gjitha sipérfageve publike
né territorin e Xomunés sé Rahovecit, ku nga ana e inspektorit té ¢éshtjeve komunale éshté béré
mbik&qyrja e kygjeve né sistemin e rrjetit té ujésjellésit publik nga personat fiziké dhe juridik, ményra e
shfrytézimit dhe kegpérdorimet eventuale té ujit té pijshém, mbikéqgyrja e ndérhyrjeve eventuale mbi
infrastrukturén rrugore.

Drejtoria pér Puné Inspektuese pas sl'lpah'jes 5é gjendjes emergjente nga Qeveria e Republikés sé

Kosovés si pasojé e pandemisé COVID-19 i ka zbatuar kéto urdhéresa si dhe vendimet e Kryetarit
2.5magjl Latifi:

e Sipas vendimit té geverisé, jané mbyllur té gjitha kafiterité, baret dhe restaurantet, me
pérjashtim té farmacive dhe marketve ushgimore; -

e Jané krijuar komisione pér inspektimin e té gjitha hizneseve, gendrave tregtare, barnatoreve pér
mundésiné e manipulimit (ngritjes) s& cmimeve té produkteve;

¢ Né vijim t& masave pér té parandaluar pérhapjen e COVID-19, pér té shuar ¢do mundési
pérhapjeje té& kétij virusi, jané mbyliur tregjet né kéto vendbanime: Rahovec, Krushé e Madhe
dhe Ratkoc;

e Pér shkak té rrezikut té drejtpérdrejté dhe shumé té larté qé secili prej nesh té infektohet me
COVID-19, pér té parandaluar frekuentimin e pakontrolluar, né vende rekreative t& hapura si:
Maja e Shkodranit, Ura e Fshajté etj, Shtabi i Posagém Emergjent né Komunén e Rahovecit ka
marré kété VENDIM: Ndalohen lévizjet né grupe dhe grumbullimet e gytetaréve, né kéto zona;

e Inspektorét komunal po i vazhdojné inspektimet 24 oré né terren, dhe jané duke e kryer punén
né ményré té organizuar, éshté béré edhe lirimi i trotuareve nga mallrat, poashtu, furrat qé

shérbejné né komunén e Rahovecit jané té obliguar qé bukén ta mbéshtjellin me material
mbrojtés.




DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM

e Gjaté kétyre gjashté muajve drejtori i DMSH-sé ka qené i angazhuar né menaxhim t& kontratés
pér mirémbajtjen dimérore té& rrugéve, sé bashku me kompanité e kontraktuara nga komuna
kané gené téré kohén né terren, né gdtendbanim té gjitha rrugét primare dhe sekondare jané
pastruar me kohé dhe nuk &shté krijuara ndonjé problem né qarkullimin e liré té automjeteve
dhe kémbésarve;

» Né sektorin e zjarrfiksave né kété gjashtémujor jané gjithsej 92 raste gé kané pasur nevojé pér
intervenim, pothuajse té gjitha rastet kang gené intervenime té lehta,vetém njé numér i vogél i
tyre ishin intervenime té natyrés pak mé t& réndé por q# fatmirésisht nuk ka pasur viktima por
vetém ka pasur déme material;

e Angazhim té rregullt né KKSB( Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési);

s Jané inspektuar lumenijté, pérrenjté dhe kanalet € hapura dhe pas incizimit té gjendjes né terren
i kemi propozuar drejtorive pérkatése pér trajtim té kanaleve té bllokuara, pastrim té p&rrenjve
etj;

e Eshté béré servisimiité gjitha aparateve pér shuarjen e zjarreve;

¢+ Me ngritjen e Shtabit Emergjent t& Komunés me vendim té Kryetarit, n& njésiné e zjarrfikjes
&shté béré mobilizim i brendshém dhe éshté ngritur niveli i gatishmérisé;

s Pé&rmes drejtorisé sé shéndetésisé éshté héré dezinfektimi i té gjitha hapésirave né ndértesén e
zjarrfikésve, poashtu edhe dezinfektimi i kamionave dhe pajisjeve pér intervenim;

e  Drejtori i DMSH-s&, poashtu ka gené i alngazhuar né menaxhimin e kontratés pér mirémbajtje
té ndrigimit publik, gjaté késaj periudhe’ gjashtémujore Eshté arritur té intervenchet né ¢do
vendbanim t& komunés ku ka pasur probleme me ndrigim public;

» Eshté béré regjistrimi i mjeteve teknike té nevojshme pér intervenime né raste Emergjente dhe
poashtu jané béré té gjitha pérgaitjet pér sezonén e nxehté té verés;

« Eshté béré inspektimi i rregullt i objekteve publike dhe inspektimi i objekteve ekonomike dhe
private né lidhje me paisjen e tyre me mjete mbrojtése kundér zjarrit.




Ky raport pérmbledhés paraget thekset kryesore té aktiviteteve qé kané ndodhur gjaté késaj periudhe
raportuese.

Raporti i punés pér gjashtémujorin e paré té vitit 2010, éshté déshmi e respektit ndaj Ligjit mbi
Vetéqeverisjen Lokale, né frymén e transparencés, llogaridhénies dhe performances sa mé té miré
komunale dhe i dedikohet té zgjedhurve nga qytetarét, monitoruesve dhe publikut té gjeré.

Mirépresim kontributin e secilit qé pérmes vérejtjeve, késhillave, plotésimeve apo té dobésive
eventuale, gé t'i béjmé bashkérisht pérmirésimet e nevojshme, né ményré qé né té ardhmen ta béjmé
sa mé miré punén toné,

Jemi té vetédijshém pér synimet qgé i kemi véné vetes, dhe gytetarét e Komunés sé Rahovecit presin me
té drejté nga ne. Kur kemi shpalosur programin toné geverisés dhe vizionin toné pér Rahovecin, né
fillim na éshté théné se éshté ambicioz dhe véshtiré i arritshém, por pér mé shumé se dy vite qgeverisje
té gjithé sé bashku jemi déshmitaré se vizioni yné pér Rahovecin po jetésohet.

Bashkérisht me ekipin tim qeverisés, kemi gatishmériné, energjiné dhe dituriné, té gjitha kéto té véna
né dispozicion té qytetaréve, gé Komuna e Rahovecit té ofrojé shérbime sa mé cilésore.

Té vendosur pér menaxhim té miré té pronés publike, duke krijuar kushte mé té mira pér: zhvillim
ekonomik, arsim, shéndetési, bujqési, infrastrukturé, do ré‘ angazhohemi edhe mé tutje té punojmé né
té mirén e té gjithéve pa dallim.

Ju faleminderit!

Rahovec, 26 qeréhor 2020
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Raporti financiar Janar-Qershor 2020

Drejtor: Afrim Limani
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Qéllimi i kétij raporti &shté qé té njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
Financa si dhe Kuvendin Komunal, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve té Administratés sé pérgjithshme,
Shéndetésisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén Janar — Qershor 2020, duke pérfshiré
kategorité ekonomike té pagave & méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale,
subvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin i t& hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té tyre, né ményre
analitike, té hyrat nga gjobat e trafikut dhe té gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me te
njéjtén periudhé Janar-Qershor té vitit 2019/2020

Buxheti i Komunés pér vitin 2020, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar t& Kosovés pér vitin 2020, pér komunén e Rahovecit, té
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i té dh&nave né kété ményré mundéson:

s Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térésishme,

e Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave &
méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

s Mundésin e krahasimit né mes fondit té planifikuar, té alo kuar dhe té shpenzuar sipas
kategorive, se a &shté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk éshté shfrytézuar fondi i
planifikuar, alo kuar,

s Shprehja né pérgindje e shfrytézimit t& buxhetit né periudhén vjetore.

*

»»  Né kété ményré nga aspekti financiar éshté e arsyeshme té paraqgitet:

¢ Realizimi i té hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
* Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
¢ Pérgindja e realizimit t& buxhetit pér kété periudhé kohore.

Té dhénat e poshté shénuara, sa i pérket shpenzimeve pér paga, malira & shérbime, shérhimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i té€ hyrave, sipas klasifikimit
ekonomik jané t& harmonizuara me Departamentin e thesarit té Ministrisé pér Financa dhe raportet
qé dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar té Kosovés.
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1.1 Té hyra té planif.ikuara, té realizuara dhe krahasimi |tyre 2020/2019

P&rshkrimi Planifikimi Realizimi  Janar- Realizimi Progresi ndaj planit Progresi ndaj planit
2020 Qershor 2019 Janar-Qershor 2020 vjetor 2019 vjetor 2020
Té hyrat e rregullta 1,156,841.00 529,224.66 404,602.34 4575 34.97

-Vérejtje: né kété tabelé té hyrat e realizuara pér vitet 2019 dhe 2020 jané pa gjobat e trafikut dhe gjykatave.

1.2 TE hyrat e rregullta té realizuara né baza mujore 2020/2019 dhe krahasimi i tyre.

Periudha Realizimi 2019 Planifikimi Realizimi 2020 Krahasimi Krahasimi
2020 2020/2019 Realizim/Planifikim
1 2 3 3/1 3/2
lanar 67,441,16 96,403.42 73,433.20 108.88 76.17
Shkurt 101,728.36 96,403.42 90,756.67 89.21 94.14
Mars 77,787.87 96,403.42 80,321.71 103.26 83.32
Prill 88,525.55 96,403.42 19,328.99 21.83 20.05
Maj 90,937.21 96,403.42 27,181.24 29.89 28.20
Qershor 102,804.51 96,403.42 113,580.53 110.48 117.82
Gjithsej 529,224.66 578,420.50 404,602.34 76.45 69.95

1.3 Krahasimi i té hyrave té rregullta té realizuara né baza mujore 2014-2020.

Periudha 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Janar 47,936.41 59,440.11 53,003.33 65,258.72 71,296.21 67,441.16 73,433.20
Shkurt 69,513.45 63,104.60 72,122.01 53,970.89 79,441.98 101,728.36 90,756.67
Mars 71,192.41 73,504.67 107,024.34 123,917.27 100,586.69 77,787.87 80,321.71
Prill 102,666.43 55,312.19 92,147.11 67,409.06 74,037.40 88,525.55 19,328.99
Maj 57,455.31 59,445.79 60,471.16 86,337.92 64,983.12 90,937.21 27,181.24
Qershor 54,793.60 63,009.17 61,909.92 55,212.16 65,779.79 102,804.51 113,580.53
Gjithsej 403,557.61  373,816.53  446,767.87  452,106.02  456,125.19 529,224.66  404,602.34

- . - - ]
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1.4 Krahasimi i té hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2020/2019.
Giobat né trafik nié baza mujore Gjobat e givkatés baza mujore

(200,000.00’2 .
W Realizimi 2019

B Realizimi 2020 Ndryshimi 202

riud ; : Tt Gjobat nga Gjobatnga  Ndryshimi %
Fechs frj:f?:t " gljeoti:::ik g:gf:::; :602012019 b "'5’323“ 20202013 | 20202018
2019 2020
Janar 10,566.00 20,595.00 10,029.00 94.92 1,870.00 20.00 -1,850.00 -88.93
Shkurt 13,285.00 18,945.00 5,660.00 42.60 1,342.70 40.00 -1,302.70 -97.02
Mars 10,115.00 12,216.00 2,101.00 20.77 1,797.30 280.00 -1,517.30 -84.42
Prill 13,920.00 1,610.00 (12,310.00) (88.43) 1,.915.00 -1,915.00 -100.00
Maj 13,956.00 5,465.00 (8,491.00}) (60.84) 3,195.00 -3,195.00 -100.00
Qershor 10,736.00 14,405.00 3,669.00 347 730.00 270.00 -460.00 -63.01
Gjithsej 72,578,00 73,236.00 658.00 0.9 10,850.00 610.00 -10,240.00 -94.38
Té hyrat e rregullta, Gjobat e Gjykatave, Gjobat né trafik 2020/2019.
Realizimi 2019 Realizimi 2020 Ndryshimi Krahasimi né
2020-2019 % 2020/2019
Té hyrat e rregulita 529,224.66 404,602.34 (124,622.32) (23.55)
Gjobat e gjykatave 10,850.00 610.00 (10,240.00) (94.38)
Gjobat e trafikut 72,578.00 73,236.00 658.00 0.91
Té hyrat nga pyje 19.80 14.10 {5.70) (28.79)
Totali 612,672.46 478,462.44 (134,210.02) (21.91)
Paraqitia Grafike té hyrat 2019/2020
529,224.66
700,000.00 404,602.34 612,672.46 S
£00,000.00 72,578.00
500,000.00
400,000.00
300,000.00 10,850.00 610.00 73,23600 1410
200,000.00 19.80
100,000.00 -_
LAy — e
{100,000.00) Té hyrate {'re iita Gjobat e gjykatave  Gjobat e trafikut Té hyrat nga pyje TotM

0-2019 M Krahasimi né % 2020/201%
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1.5 Krahasimi i té hyrave té realizuara sipas kodeve ekonomike 2020/2019
Krahasimi Krahasimi
Pérshkrimi Planifikimi Realizimi Realizimi Ndryshimi né % Planfikim/Real
2020 2019 2020 2020-2019 2020/201 izim 2020 né %
9

Tatimi ne prone 541,173.00 244,4%0.16 148,364.14 {96,126.02) -39.32 27.42
Taksa rrugore 85,000.00 39,950.00 34,721.00 {5,229.00) -13.09 40.85
Taksa komunale per leje ndertimi 17,700.00 60.00 24,961.87 24,901.87 41,503.12 141.03
Taksa per demolim 550.00 22.28 95.00 72.72 326.39 17.27
Taksa per rexhistrimin e trashigimise 23,250.00 12,510.00 9,302.00 {3,608.00) -27.95 40,01
Taksa per ndrrimin e destinimit te shfrytezimit te tokes 1,000.00 10,058.00 927.18 {9,130.82) -90.78 92.72
Taksa pér certifkatat e lindjes 72,500.00  32,508.00 7,787.50 {24,720.50) -76.04 10.74
Taksa pér gertifikatat e kurorézimit 3,500.00 1,945.00 2,516.00 571.00 29.36 71.89
Taksa pér gertifikatat e vdekjes 1,200.00 818.00 459.00 (359.00) -43.89 38.25
Taksa pér certifikatat e tjera ofiqarisé 1,168.00 652.00 14,133.50 13,481.50 2,067.71 1,210.06
Taksa per verifikimin e dokumentave 0.00 1,900.00 1,900.00 N/A N/A
Taksa tjera administrative 49,400.00 39,612.25 18,961.00 {20,651.25) -52.13 38.38
Taksé pér pjesémarrje ne tender 200.00 0.00 - N/A 0.00
Taksa per legalizimin objekteve 14,200.00 0.00 18,819.89 18,819.89 N/A 132,53
Takse per ushtrimin e veprimtarise 87,500.00 48,228.00 35,860.25 {12,367.75) -25.64 40.98
Leje mjedisore komunale 3,000.00 3,659.33 2,996.59 (662.74) -18.11 95.89
Largimi dhe deponimi i automjeteve 1,000.00 0.00 - N/A 0.00
Gjobat nga inspektorati 1,000.00 302.00 165.00 (137.00) -45.36 16.50
Licencat per aktivetete indiduaale 900.00 250.00 260.00 {30.00) -10.34 28.89
Licenca pér pranimin e lokalit 0.00 355.00 355.00 N/A N/A
Licencat pér shérbimet porfesionale 5.00 21.00 16.00 320.00 N/A
Licenca té tjera pér afarizém 100.00 - N/A 0.00
Shitja e shérbimeve 3,800.00 502.00 330.50 {171.50) -34.16 3.70
Shfrytézimi i prong publike 13,000.00 4,793.46 270.88 (4,522.58) -94.35 2.08
Qiraja pér vendosjen e objektit tregtar 78,000.00  20,530.04  27,742.85 7,212.81 35,13 35,57
Qiraja nga objekjet publike 500.00 2,187.34 144,11 (2,043.23) -93.41 28,82
Participimet -Bujqgesi 52,000.00 22,539.56 23,044.10 104.54 0.46 44,32
Participimet -Shendetesi 40,000.00  18,655.20  14,518.50 (4,136.70) -22.17 36.30
Participimet -Arsim-gerdhja e femive 9,500.00 6,055.00 3,961.00 (2,094.00) -34.58 41.69
Participimet -Arsim joformal 200.00 - N/A 0.00
Té hyra shitja e mbeturinave 32,000.00 - N/A 0.00
Inspektimi | planit urbanistik 6,160.04 3,982.48 (2,177.56) -35.35 N/A
Taksa pér matjen e tokés ne teren 23,000.00 10,392.00 7,972.00 (2,420.00) -23.29 34.66
Inspektimi higjienik sanitar 30.00 30.00 N/A N/A

Sigurimi i démeve 1,500.00 0.00
T& hyrat pa gjobat 1,156,341.00 529,224.66 404,602.34 -123,122.32 76.45 34.99
Gjobat e gjykatave 10.850.00 610.00 {10.240.00)) -94.38 N/A
Gjobat e trafikut 72.578.00 73.236.00 658.00 0.91 N/A
Té hyrat nga pyje 500.00 19.80 14.10 {5.70) N/A 2.82
Gjithsej 1,156,841.00 612.572.46 478.462.44 (134.210.02}) -21.91 41.36
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2. TATIMI NE PRON

PRONE

e i

2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2020/2019

Nr.e Nr.e
Pérgindja Pérgindja Krahasimi Nr.i Nr.i faturave faturave
Té Té Té Té e e né % gert. t8  cert. té té té
Periudha planifikuara realizuara planifikuara realizuara realizimit  realizimit 2019 léshuara léshuara paguara paguara
- 2015 2019 2020 2020 2019 2019 .09 200 2019 2020
anar 32,397.25 36,115.71  45,097.75 36,362.14 11.48 (19.37) 0.68 1,911 1,673 884 840
shkurt 32,397.25 28,729.76  45,097.75 36,651.63 (11.32} (18.73) 27.57 1,908 1,359 772 612
Viars 32,397.25 39,958.96 45,097.75 19,422.58 23.34 {56.93) (51.39) 1,893 806 986 371
3rill 32,397.25 51,699.00 45,097.75 3,956.99 59.58 {91.23) (92.35) 2064 287 1217 116
Viaj 32,397.25 38,871.32 45,097.75 11,989.33 19.98 {73.41) (69.16) 2638 906 963 362
Jershor 32,387.25 49,115.41  45,097.75 39,981.47 51.60 {11.34) (18.60) 4466 1558 1219 720
3jithsej  194,383.50 244,490.16 270,586.50 148,364.14 25.78 {45.17) (39.32) 14,880 6,589 6,041 3,021
Paragitja grafike 2019/2020
300,000.00 270,586.50
244,490.16
250,000.00
194,383.50
200,000.00 ’
5 148,364.14
150,000.00 |.-!'.. I
100,000.00 | . = £l
50,000.00 = J
B Té planifikuara 2019 m Té realizuara 2019 mTé planifikuara 2020 m Té realizuara 2020
2.2 Shpérndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve né Tatimin né Proné
Verifikimi i
Viti Numri i faturave Viera e Numri Regjistrimetereja  Numri objekteve objeketeve
té shpérndara faturuar objekteve té reja m2 té verifikuara m2 m2
2019 13,243 454,384.32 487 80,07 2,670 416517
2020 12,879 549,133.09 133 23,938 969 206,196
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3.1 Shpenzimet sipas programeve (drejtorité)

Programet(Drejtorité)

Gjithsej (10+21+22)

GRANDI QEVERITAR (10)
Zyra e Kryetant
Administrata

Céshtje Gjinore
Inspekcioni

Zyra e Kuvendir Komunal
Buxhet dhe Financa
Sherbime Publike
Zjarrefiksat

Zyra per Komunirete
Bujqésin

Zhvllimu Ekonomuk
Kadastra dhe Gjeodezia
Urbanizmu

Shéndetésta

Shérbimet sociale
Kulture,Riru dhe Sport
Admiristrata e arstrt
Arsimi Parafillor & Qerdhe
Arsimu Fillor

Arsimu 1 Mesém

TE HYRAT VETANAKE--21
Zyra e Kryetarit

Buxhet dhe Financa

Zyra pér Komunirete
Shendetesia

TE HYRAT E BARTURA-22
Urbaruzm

Sherbime Publike

Shendetesia

Arsim dhe Shkence

Kultur;,Riru dhe Sport

Pagat dhe
méditjet

3,784,926.55

3,784,926.55
77,766.93
101,909.40
2,543.13
37,789.56
49,899.55
35,258.31
13,233.12
92,784.97
27,560.46
27,108.97
18,216.63
31,295.04
19,224.09
568,331.74
45,393.90
27,693.36
25,855.14
2235873
2,031,643.65
529,059.87

Mallrat dhe
shérbimet

509,515.35

Shpenzimet
komunale

103,223.77

509,515.35  103,223.77
23,805.09 .
73.917.16 :

895.26
6,979.05 =

10,353.70
44,783.56 -
106,291.29  56,309.94
4.772.87 ]
5,070.50 s
15,010.27 -
6,667.66 :
5,906.68 ;
5,684.09 z
129,136.13  28,223.00
4,705.72 580.53
22 856.09 :
13,097.08 -
3,514.69 443,49
2338503  13,206.14
2,683.43 4,460.67

Subvencionet
dhe transferet

16,650.00

16,650.00

3,650.00

13,000.00

Shpenzimet
kapitalet

2,225,650.20

2,001,105.48

13,500.00
647,123.48
528,732.92

44,741.50
218,253.72
135,199.28

29,507.97
383,956.61

57,760.00

37,760.00
20,000.00
166,784.72
19,512.12
89,237.00
17,123.10
23,912.50
17,000.00

Totali i
shpenzimeve

6,639,965.87

6,398,771.15
101,572.02
189,326.56
3,438.39
44,768.61
60,253.25
80,041.87
822,957.83
97,557.84
32,630.96
570,852.16
69,625.79
37,201.72
243,161.90
860,890.15
50,680.15
80,147.42
422,908.83
26,316.91
2,068,234.82
536,203.97
74,410.00

3,650.00

37,760.00
20,000.00
13,000.00
166,784.72
19,512.12
89,237.00
17,123.10
23,912.50
17,000.00

- . ]
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3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paraqitja grafike
Kategorité Ekonomike Buxheti sipas  Alokimet Shpenzimet Progresine % Progresi %
planifikimit SIMFK me planifikim me alokim
" Pagat dhe méditjet 8,644,22000 380809755  3784926.55 43.79 99.37
Mallrat dhe Shérbimet 1,594,330.00 1,149,115.76 509,515.35 31.96 44,34
Shpenzimet komunale 280,500.00 210,375.00 103,223.77 36.80 49.07
Subvencionet dhe transferet 311,000.00 170,000.00 16,650.00) 535 9,79
Shpenzimet kapitale 3,905,770.00 3,385,815.99  2225650.20 56.98 65.73
Gjithsej 14,735,820.00 8,724,304.30  6,639,965.87 45.06 76.11
JANAR -QERSHOR
10,000,000.00 7 508697 55 872430430 ~ 63996587
9,000,000.00 ety ;
8,000,000.00 [ 3,784,926.55
7,000,000.00 /' 1,149,115.76 3,385,815.99
6,000,000.00 | el
5,000,000.00 { f 210,375.00
' 2,225,650.20
4,000,000.00 f_ | 170,000.00
3,000,000.00 /
2,000,000 00 /10322377 | 1665000
1,000,000.00 /

Pagat dhe méditjet

Mallrat dhe
Shérbimet

| Alokimet SIMFK

Shpenzimet Subvencionet dhe Shpenzimet kapitale TOTAL

komunale transferet

@ Shpenzimet B Progresi % me alokim
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo

Komuna Rahovec / Opétina Orahovac / Municipality Rahovec
REPUBLIKA E KOSOVES P ;
REPUBLIKA KOSOVA Drejtoria p8r Arsim

KOMUNA E RAHOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC Ogelenieza Obrazova!'ue
Drejtorla pér Arsim Department for Education
Odollenje za Obrazovanjs
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e o RAI}!{WBKA pér pérfundimin e vitit mésimor 2019-2020

Té nderuar késhilltaré té& Kuvendit Komunal!

Drejtoria Komunale e Arsimit e filloi vitin shkollor 2019-2020 sipas kalendarit té
paraparé nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés (MASH). Viti shkollor, ndonése filloi miré dhe me
sukses u pérmbyll gjysmévijetori i paré, né giysmévjetorin e dyté, pérkatésisht nga 12 marsi i
kétij viti, pér shkak té shfagjes sé pandemisgé, me rekomandim té Institutit Kombétar té
Shéndetésisé dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, shkollat e té gjitha niveleve e poashtu
edhe ¢erdhja, u mbyllén pér nxénésit, fémijét dhe personelin arsimor.

Ky vit shkollor vazhdoi megjithaté, por né rrethana té reja té krijuara, ne né DKA gjetém forma
té reja té organizimit dhe menjéheré filluam procesin e mbajtjes s& mésimit nga distanca
(mésimi online). Ndérkohé gé pérfundoi viti mésimor, gjegjésisht gjysmévjetori i dyté i vitit
mésimor, mund té themi se ishte njé vit mésimor i véshtiré pér DKA-né, mésimdhénésit dhe
vecanérisht me pasoja pér nxénésit. Mund té themi se ishte viti mé i véshtiré, qé nga paslufta.
Pérkundér té gjitha zhvillimeve dhe véshtirésive gé na pércollén gjaté vitit mésimor, DKA u
angazhua maksimalisht qé gjaté periudhés kur u mbajt procesi mésimor i rregullt, por edhe ai
online, t& kemi mbarévajtje.

Gjaté periudhés sé pandemisé numri i nxénésve qé nuk kané mundur té pérfshihen né mésimin
online, nga niveli O deri tek kiasa e 12 né té gjithé komunén &shté 1674 ose e shprehur né
pérqindje 17.6% e numrit té pérgjithshém. Sipas té dhénave qé kemi marré nga shkollat, numrii
mésimdhénésve qé pér arsye t& ndryshme nuk kan& mundur té realizojné mésimin nga distanca
Bshté 63 ose 8.45 %. Arsyet e mos pérfshirjes jané té ndryshme, por kryesisht &shté mungesa e
teknologjisé sé nevojshme informative tek nxénésit, por edhe tek mésimdhénésit.

Gjaté vitit mésimor, sidomos né 3 mujorin e fundit, pér shkak té pandemisé, edhe pse i patém
planifikuar, nuk arritém té mbajmé gara té diturisé e gjithashtu na munguan edhe aktivitetet
sportive e kulturore. E vetmja garé q& u mbajt me sukses ishte gara e Olimpiadés Matematike
né nivel shkollor, komunal dhe pastaj edhe né nivel republikan. Patém edhe disa aktivitete pér



nder té festés sé Pavarésisé sé Kosovés, mé 17 shkurt dhe njé manifestim kulturor dhe artistik
pér nder té festés sé 7 marsit — Dités sé Mésuesit.

Gjaté pandemisé, mé sé keqi e pésuan nxénésit e klasave té para, semimaturantét dhe
maturantét, pér arsye se sivijet mungoi Festa e Abetares por edhe festat tjera té fundvitit
mésimor.

Edhe kétd vit mésimor kemi vazhduar me traditén e ndarjes sé bursave pér studentét e komunés soné
dhe kété vit éshté rritur numri i pérfituesve té bursave nga 95 studenté pérfitues té bursés qgé ishte vitin
e kaluar, né 100 studenté pérfitues t& bursés, qé do té ndahen kété vit .

DKA edhe kété vit po vazhdon me realizimin e projekteve té saj, si¢ jané projektet pér ndértimin e
objekteve shkollore, pér ndértimin e ¢erdheve, projekteve pér ngrohje gendrore, ku pérveg 3 objekteve
shkollore qé i pérfunduam vitin qé shkoi, kété vit do t'i pajisim edhe dy objekte shkollore me ngrohje
gendrore. Kemi nisur procedurat edhe pér projektet e renovimit té nyjeve sanitare té shkollave,
ndérkohé qé pasi pérfunduam projektin e efigiencés sé energjisé né Shfmu “ Véllezérit Frashéri” né
Drenoc, ka filluar té realizohet projekti i eficiencés sé energjisé né Shfmu “ Nesimi Elshani” né Nagavc.
Me rekomandim té Ministrisé s& Arsimit dhe Shkenc&s, kété vit u shtyen Testi i Arritshmérisé pér
nxénésit e klasave t& 9 —a dhe Testi i Maturés pér nxénésit e klasave té 12-a. Kéto dy teste do t&€ mbahen
né muajin gusht, pérkatésisht mé 20 dhe 29 gusht, 2020.

Ndérkohg, ka mbaruar edhe afati i paré i regjistrimit té nxénésve né klasat parashkollore dhe né klasat e
para, por né klasat e 10-ta ky process éshté shtyré pér shkak té pandemisé COVID-19.

Avni Morina




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Koumna e Ralovecit
Opsting Orahovag/Muniapality Rahovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Opétine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

01 Nr. 07/20
Rahovee, 21.07.2020

Ftohen anétarét € Kuvendit Komunal, g& t& marrin pjesé n& mbledhjen e cila do t& mbahet mé

29 korrik 2020 (e mérkurg ) me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.

Pér kété mbledhje propozoj kété:

10.

REND DITE

. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigjet n& pyetjet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit t& Punés té Kryetarit t& Komunés, pér periudhén gjashté
mujore janar — qershor 2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Raportit nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, pér periudhén gjashté
mujore janar gershor 2020;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t€ Kryetarit t& Komunés pér dhénien e pronés sé
paluajishme personave fizik dhe juridik né shfrytézim afatgjaté;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e p&lqimit
pér kémbim té pronés publike komunale P — 04381-0;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit t& Komunés pér dhénien e pronés sé
paluajtshme personave fizik dhe juridik né shfrytézim afatshkurtér,

Shqyrtimi i Raport nga DKA-ja mreth pérfundimit t& vitit m&simor 2019/2020

Shqyrtimi i Informatés nga DSHPS-ja, pér periudhén gjashté mujore janar — gershor -2020;
Shqyrtimi i Informatés mbi implementimin e Planit pér Investime né Hapésirat ¢ Hapura

Publike né Komunén e Rahovecit;

11. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipalily of Rahovee

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17, dhe nenit 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale t& Kosovés Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit 5,
nenit 6 paragrafi 1 pika 1.2 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.2 té Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajishme t€ Komunés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Kosovés”, Nr. 10/2019), nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, 40, 46, 57 dhe nenit 94 paragrafi 1, 2 dhe 3 t&
Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1003, té datés: 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé¢ Rahovecit
né mbledhjen e mbajtur me daté: 29.07.2020 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatgjaté

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés Nr. 02/975/20 i datés 10.07.2020 dhe merret
vendimi paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim personave
fizik dhe juridik né shfrytézim afatgjaté nga 15 (pesémbédhjeté) deri né 99 (néntédhjeté e
némté) vite.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1 t& kétij vendimi, éshté né
zonén kadastrale Cifllak né vendin e quajtur Groble - Qerana, me kulturé kullos€ e klasés 2,
e evidentuar sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510081-00169-1 né emér té P.SH. E
Kosovés KK Rahovec me sipérfaqe té pérgjithshme prej 3541m? (tre mijé e peséqind e
dyzet e njé metra katror) dhe né shfrytézim jepet pjesa né sipérfage prej 250m? (dyqind e
pesédhjeté metra katror).

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim té pronés s¢ paluajtshme t&€ Komunés té cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, &shté interes i pérgjithshém si dhe ruajtja dhe rritja e vlerés s€ pronés
publike komunale, né té cilén planifikohet t€ ndértohet njé objekt pér komunitetin, i cili ka
pér qéllim pritjen dhe pércjelljen e mysafiréve né ményré tradicionale dhe kulturore me
rastin e zhvillimit té aktiviteteve t& ndryshme né fshat.

4.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme komunale, t€ cekur né pikén 1 dhe 2 t€ kétij
vendimi éshté afatgjaté né periudhén prej 99 (néntédhjeté e nénté) vite.

5. Prona e cekur né pikén 2 té kétij propozimi jepet né shfrytézim pa kompensim né afat prej
99 (néntédhjeté e nénté) vite.

6. Komuna e Rahovecit e ruan té drejtén kurdoheré g€ sipas nevojés, pér realizimin e
interesave publike t& Komunés té ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés sé dhéné né
shfrytézim.



7. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronar i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit té tret€ né shfrytézim nga
ana e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund té jeté objekt i ndonjé barre tatimore
apo c¢farédo ngarkese tjetér mbi két€ proné.

8. Obligohet Kryetari i Komunés qé pas miratimit té kétij vendimi té pércaktoj me kontraté té
vecanté té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit té pronés sé dhéné né
shfrytézim.

9. Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e
Komunés sé Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:
o Shérbimit té Kuvendit,
o MAPL-sé dhe
o Arkivit.

KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 01 2020 Afrim Dina
Me daté: 29.07.2020

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Oralovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipal Mayor

NEé bazé t€ nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t& Ligjit péi Vetéqeverisje Lokale t€ Kosovés Nr.03/L-

040 (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés™ Nr. 28/1

gershor 2008), nenit 14 & Ligjit Nr. 06/L-

092 pér Dhénien né€ Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés (“Gazeta zyrtare
e Republikés sé Kosovés™ Nr. 10/2019), nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 té
Statutit t8 Komunés sé Rahovecit Nr. 1005, t€ datés: 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés s€ Rahovecit miratimin e
vendimit paraprak pér dhénien e pronés s€ paluajtshme t&€ Komunés né shfryt€zim personave
fizik dhe juridik né shfrytézim afatgjaté nga 15 (pes€émbédhjeté) deri né 99 (néntédhjeté e
nénté) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1 t€ kétij propozimi, €shté€ né
zonén kadastrale Cifllak né vendin e quajtur Groble - Qerana, me kulturé kullosé e klasés 2, e
evidentuar sipas Certifikatés sé pronésis€ Nr. P-71510081-00169-1 né emér té P.SH. E
Kosovés KK Rahovec me sipérfaqe té€ pérgjithshme prej 3541 m? (tre mijé e peséqind e dyzet e
njé metra katror) dhe né shfrytézim jepet pjesa né sipérfaqe prej 250m? (dyqind e pesédhjeté
metra katror).

Qéllimi i dhénies né shfrytézim té pronés sé palupjtshme té Komunés t€ cekur n€ pikén 1 dhe
2 t& kétij propozimi, éshté interes i pérgjithshém si dhe ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés
publike komunale, né té cilén planifikohet t& ndértohet njé objekt pér komunitetin, i cili ka pér
géllim pritjen dhe pércjelljen e mysafiréve né ményré tradicionale dhe kulturore me rastin e
zhvillimit t€ aktiviteteve t€ ndryshme né fshat.

Afati kohor pér dhénien e pron€s sé paluajtshme t&€ Komunés, t&€ cekur né pikén 1 dhe 2 t€
kétij propozimi, éshté afatgjaté né periudhén nga 15 (pesémbédhjeté) deri n€ 99 (néntédhjeté e
nénté) vite.

Prona e cekur né pikén 2 té kétij propozimi jepet né€ shirytézim pa kompensim né afat prej 99
(néntédhjeté e nénté } vite.

Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés s€ dhéné né€ shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté t€ vecanté t€ nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesit té
marrjes né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme.

Me propozim té njoftohen:

L

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,

2.  Sekretaria e Kuvendit, dhe

3. Arkivi.

......
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‘,. REPUESLIKA E KOSOVES ag":‘

""\ 33/ DEPURLIKA KOSOVA

KORUNA £ RAHOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC
Ciygtorie par Administrath td pargpthshme
Uosijenja za Opitu Upravu

oo Mé
Kryrarit t& Komunes sé Rahovecit, 'p?&‘iﬁ.&_ o1 £3-06” 2020

HOVEC - ORAHOVAC

Z.Smajl Latifi

Kérkesé

Pér ndértimin té& Shtépis s& Komunitetit (ODA E FSHATIT)

Késhilli i fshatit Cifllak Kérkojmé nga Z.Smajl Latifi Kreytari | Komunes sé& Rahovecit qété na
jep shfrytézim njé pjesé té parceles nr_;_l._(li_?l_pér ndértimin e Shtepis pér Komunitetin (ODA E
FSHATIT). Ku mundé téi kryejmé té gjitha ceremonit ,rastet e vdekjes ,dasmave si dhe
ahengjeve té ndryshme familjare.

Fshati Gifllak numeron mbi 300 shtepi ose mbi 2000 banor andaj ne mendojmeé se ndertimi

njé objekti té tillé éshté i domosdoshem.

Banoret e fshatit jané dakorduar se parcela e lartéshenua i plotéson té kushtet per kété gellim

sepse éshté afer Xhamis sé fashtit dhe se nuk ashté penges per ushtrimin e aktiviteteve té tjera
té jetes normale né kété fshaté

Ne mendojmeé se siperfaaja prej 250 metra katror &shté e mjaftushme pér ndertimin e kéti
objekti. -

Duke shpresuar se kérkeses soné do ti pérgjigjeni pozitivishté ju pershendesim
pérzemersishté

Me respekté kshilli | féshtit  Cifllak

Cifliak Kryrati fshatit

23/06/2020




Republika e Kosovés

Republika Koesova-Republic of Koesove

Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVO INFRASTRUKTURE | SREDINE / MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA  KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510081-00169-1

Komuna / Op3tina / Municipality:

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Refercat Number:
Dats dhie koha ¢ 1Eshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zope:
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: Rahovee / Orahovac / Rahover

08-942/03-0025606/20

06 .07.2020 - 14:29

Rahovee / Omahovac / Rahovec
CIFLLAK / CIFLAK / CIFLLAK

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésist kadastrale Lloji i njésis8 Lloji i prongs | Zona Siperfagja PErshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsia imovine | U/R Povriina Opis datén AXurirano
Cad. Unit. No, Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UR {m*) dan
Created On
P-71510081-00169-] PARCELE [ PARCELA Rural 3541 /2007
s / PARCEL T A . \
N 7250 ™ :wo Wwa
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendbanimi - adresa Kodi Postal Holl#sité e adresss Krijuar mé datén | Azburuar
Prebivaliste - adresa Poltanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno os dan | AZurirano
Resident - address Postal Code Address Detalls Created On Updated
GROBLE-QERANA/GROBLE-QERANA/GROBLE-QERANA GROBLE-QERANA

s P T
Zyrtar] pérgjegjés / Odgovarne lice / Official person 112




A.2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji | shfrytézimit t& parcelés Shirytezimi aktunl | parceliss Kualiteti { klnsés Sipérfagja (m%)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno kariscenje parcele Kvalitet klase Povrding  (m®)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m%)
1 Bujgésore/Poljopnvredno/Agriculture KullosavPasnjaci/pasture Kullosé E Klasés 2/Pasnjak 2 Klase/2nd Class 3541
Pasture
B. PRONARVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T& drejtat Emri Nr, personal Vendbanimi Kodi postal HollEslté e adresés Pjesa e prends Pershkrimi Azhususr
Pravs Ime Lieni broj Prebivaliste Poltanski kod Pojedinosti ndrese Deo imovine Opis Adurirano
Rights Name ID. No. Resident Pastal code Address details Share quota Description Updated
Poscdim individual / P.SH.E KCID1502206 RAHOVEC! RAHOVEC 12 1/1 62007
Individualna Drzavina / RAH ORAHOVAC/
single possessor KOSOV.K.K. OVEC RAHOVEC/
Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Atip.Kryeziu | P-71510081-00169-1 Zyrtari pErgjegjés / Odgovorno lice / Official person il



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova

verig -Viada-Govemment
Ministria e Infrastrakturés dhe Ambientit / Ministrastvo Infrastrukture i Sredine / Ministry of Infrastructure and Environment

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Giflak

Njésia/Jedinica/Unit | - TipifVrsta/Type Sipérfagja/Pov&ina/Area m?

|P-71510081-00169-1 Parcelé / Parcela / Parcel

3541

®

LLEN L

Shkalla/Razmera/Scale; 1:699
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Lista e nénshkrimeve te Banoreve té Fshatit Cifllak pér kérkes Komunes s& Rahovecit
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Kryetari | Késhillit té Fshatit

Sali Thagi




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovae/Municipality of Rahovec

Né& mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja c) dhe nenit 40 t€ Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés ( “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés” Nr. 28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 & Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, 40, 57 dhe nenit 94 t€ Statutit t€
Komunés sé Rahovecit Nr. 1005, t& datés: 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né
mbledhjen e mbajtur me daté: 29.07.2020 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés Nr. 02/974/20, i datés: 10.07.2020 dhe merret
vendimi paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés né shfrytézim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér nga 1 (njé) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.
2. Pronat e paluajishme pér dhénie né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1 t& kétij vendimi, jané me
numér te certifikatés sé pronésisé, si mé poshté:
2.1.Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-07998-0, né sipérfaqe té
pérgjithshme prej 2577m’, me kulturé Kullosé e Klasés 4, Zona Kadastrale Rahovec, né
vendin e quajtur Bugarska Cesma e evidentuar P.SH. E Kosovés KK Rahovec;

2.2. Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-04475-0, né sipérfage té
pérgjithshme prej 3093m’, me kulturé Aré e Klasés 5, Zona Kadastrale Rahovec, né vendin
e quajtur Rimljani e evidentuar P.SH. E Kosovés KK Rahovec;

2.3.Parcela kadastrale sipas Certifikatés s€ pronésis€ Nr. P-71510006-00036-0, né sipérfaqe té
pérgjithshme prej 3912m?, me kulturé Mal i Klasés 2, Zona Kadastrale Bémjak, né vendin e
quajtur Osmonica e evidentuar P.SH. E Kosovés KK Rahovec;

2.4.Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-04381-0, né sipérfage té
pérgjithshme prej 1208m?, me kulturé Kullosé e Klasés 4, Zona Kadastrale Rahovec, né
vendin e quajtur Rimnik e evidentuar P.SH. E Kosovés KK Rahovec;

2.5.Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510002-01833K-0, né sipérfaqe té
pérgjithshme prej 2615m? me kulturé Aré e Klasés 3, Zona Kadastrale Bellacérké, né
vendin e quajtur T-313 e evidentuar Pasuri Shtetérore;

2.6.Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé€ pronésisé Nr. P-71510033-02164K-7, né sipérfaqe té
pérgjithshme prej 13707m?, me kulturé Aré e Klasés 6, Zona Kadastrale Xérx€, né vendin e
quajtur T-312 e evidentuar P.Sh.E Kosovés K.K. Rahovec.



10.

11.

Qéllimi i dhénies né shfrytézim té pronave té paluajtshme té Komunés, t€ cekura né€ pikén 1 dhe
2 té kétij vendimi, éshté ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé gytetaréve té vetépunésohen dhe t& mritet vlera e asaj prone.

Afati kohor pér dhénien e pronave té paluajtshme t& Komunés né shfrytézim, té cekura né pikén
1 dhe 2 té kétij vendimi, éshté afatshkurtér né€ periudhén prej ( ) vite.

Komuna e Rahovecit e ruan té drejtén kurdoheré qé sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike té€ Komunés té ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés sé dhéné né shfrytézim.
Pronat e paluajtshme né flalé nuk e ndérrojné titullarin juridik, pronar i tyre mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si té tillé ato nuk mund t'i jepen personit 1€ tret€ né€ shfryté€zim nga
ana e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohen, nuk mund té jené objekt i ndonjé barre tatimore
apo ¢farédo ngarkese tjetér mbi kété proné.

Cmimi fillestar i pronés komunale té cekur né pikén 1 dhe 2 t€ kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerisues i ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé pércaktuar n€ Rregulloren
01. Nr.576 daté 28.02.2017 pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale.

Obligohen Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné dhe Zyra e Prokurimit gé né bashképunim me komisionin vlerésues té ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé té
zhvilloj procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés qé pas pérfundimit té procedurave té ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin ¢ procedurave 1€ dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, t€ pércaktoj me kontraté t€ vecanté t€ drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés s€ dhéné né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajishme né pronési té Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né€ fuqi 15 dité pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e Komunés sé
Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,
MAPL-sé dhe

o Arkivit,
KUVENDIIKOMUNES NERAHOVEC
01-Nr. 2020 Afrim Dina
Me daté:29.07.2020

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovis
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komuné&s — Presednik Opétine — Municipal Mayor

NEé bazé t€ nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t€ Kosovés
Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/15 qershor 2008), nenit 14 té
Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&
Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 74 paragrafi |1 dhe
paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 té Statutit t¢ Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1005, té datés:
29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit miratimin
¢ vendimit paraprak pér dhénien e pronés s€ paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim
personave fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie
né shfrytézim afat shkurtér nga 1 (nj€) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite,

2. Prlmal e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, té€ cekur né pikéln 1 té& kétij propozimi,
jané me numér te certifikatés s€ pronésisé, si mé poshté:
2.1 Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé& pronésisé¢ Nr. P-71510057-07998-0, né
sipérfage t& pérgjithshme prej 2577m?, me kulturé Kullosé e klasés 4, Zona
Kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur Bugarska Cesma e evidentuar P.SH. e
Kosovés KK Rahovec.
2.2 Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-04475-0, né
sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 3093m?, me kulturé Aré e klasés 5, Zona Kadastrale
Rahovec, né vendin e quajtur Rimljani e evidentuar P.SH. e Kosovés KK Rahovec.
2.3 Parcela kadastrale sipas Certifikatés s€ pronésisé Nr. P-71510006-00036-0, né
sipérfage 1€ pérgjithshme prej 3912m?, me kulturé Mal i klasés 2, Zona Kadastrale
Bémjak, né vendin e quajtur Osmonica e evidentuar P.SH. e Kosovés KK Rahovec.
2.4 Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé pronésisé Nr. P-71510057-04381-0, né
sipérfage té pérgjithshme prej 1208m?, me kulturé Kullosé e klasés 4, Zona
Kadastrale Rahovec, né vendin e quajtur Rimnik e evidentuar P.SH. e Kosovés KK
Rahovec.
2.5 Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé€ pronésisé Nr. P-71510002-01833K-0, né
sipérfage té pérgjithshme prej 2615m?, me kulturé Aré e klasés 3, Zona Kadastrale
Bellacérké, né vendin e quajtur T-313 e evidentuar Pasuri Shtetérore.
2.6 Parcela kadastrale sipas Certifikatés sé€ pronésisé Nr. P-71510033-02164K-7, né
sipérfage t€ pérgjithshme prej 13707m?, me kulturé Aré e Klasés 6, Zona Kadastrale
Xeérxé, né vendin e quajtur T-312 e evidentuar P.Sh.e Kosovés K.K. Rahovec.

REFUBLIKA E KCSOVES/ REFUBLIKA KOSOVO) REFUBLIC OF KCeiv @:\l
KOMUNA RAHOVECAOPSTINA ORAHOVACAILINICIPALITY RANUIVES at

KABGVTH | RRYTTAMT TE r-.ulm's.m.nlp‘l-‘.'nwsmlm OPSTINEMUNICIPAL MA YR LABINET

Nj&sia Nr./Br/No 02(Kabineti | Krvetarit ¢ Komunks)
Ne/BrNo_ ATW_ Ne. i faa/Brst/Nopg 3
Data/Datum/Date_' L[}_.-_C?_?;rM 0
RAHOVEC / ORAHOVAC




3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim té pronave 1€ paluajtshme, t€ cekur né pikén 1 dhe 2
té keétij propozimi, €sht€ ruajtja dhe rritja e vlerés s€ pronés publike komunale dhe
dhénia e mundésisé qytetaréve t€ vet€punésohen dhe té ritet vlera e asaj prone.

4. Afati kohor pér dhénien e pronave té paluajtshme té€ Komunés, té€ cekura n€ pikén 1
dhe 2 1& kétijl propozimi, éshté afatshkurtér n€ periudhén prej 15 (pesémbédhjeté) vite.

5. Cmimi fillestar i pronave komunale t€ cekur né pikén 1 dhe 2, pélcaklohel né
pérputhje me Rregulloren pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba komunale né bazé
mujore,

6. Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéné né
shfrytézim, do té rregullohen me kontraté t€ vecanté té nénshkruar nga Kryetari i
Komunés dhe pérfituesit té marrjes né shfrytézim té pronés sé paluajtshme

7. Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:
1. Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,
2. Sekretaria e Kuvendit, dhe
3. Arkivi

. RAHOVEC & T3
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RUVENIA RMUNVIUINAL RARUVEL
SKUPSTINA OPSTINA RAHOVEC
MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER GJEQODOZI, KADASTER DHE PRONE /
DREJTORIA .............. Serbian /
DREJTORIA .............. English/

KOPJE PLANI / KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN

Zona Kadastrale / Katastarska opstina / Cadastral Zone: XERXE ! 71510033

Pronari. Shirytézuesi / Viasnik.Korisnik / Owner,Possessor: F.SH.E KOSOVES KK RAHOVEC
Fletépasedimi nr. / Posedovni list br. / Possession list Nr: 26054/20 Parcela nr. / Br.plana / Parcel Nr: 2164k-0

ALl KRYEZIU

Data / Datum / Date: 8.7.2020 v.g E punoi / Uradio-la / Operator:




SKUPSTINA OPSTINA RAHOVEC
MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER GJEODOZI, KADASTER DHE PRONE /
DREJTORIA .............. Serbian /
DREJTORIA ............. Engtish/

KOPJE PLANI/ KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN

Zona Kadastrale / Katastarska opstina / Cadastral Zone:. XERXE f 71510033

Pronari, Shirytézuest / Vlasnik Korisnik / Owner,Possessor; P.SH.E KOSOVES KK RAHOVEC
Fletéposedimi nr. / Posedovni list br. / Possession list Nr. 26054/20 Parcela nr. f Br.plana / Parcel Nr: 2164k-0
K2163

K2270-0

K2166-1

K2166-8

K2166-

K2164-3
K371
—J

x2038-0

ALl KRYEZIU
Data / Datum / Date: 8.7.2020 v.g E punoi / Uradio-la / Operator: ﬂ:‘/y&'-:s:}—- ——

. J




SKUPSTINA OPSTINA RAHOVEC
MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER GJEODOZ!, KADASTER DHE PRONE /
DREJTORIA ....... ......Serbian /
DREJTORIA .............English/

KOPJE PLANI / KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN

Zona Kadastrale / Katastarska opstina / Cadastral Zone: XERXE ! 71510033

Pronari, Shirytézuesi / Vlasnik Korisnik / Owner,Possessor: P.SH.E KOSOVES KK RAHOVEC
Fletéposedimi nr. / Posedovni list br. | Possession list Nr. 26054/20 Parcela nr. / Br.plana / Parcel Nr: 2164k-0
K2163

K2270-0

K2166-1

K2166-8

K2166-

K2164-3
K37
\\

K2164-7

~2038-0

ALl KRYEZIU
Data / Datum / Date: 8.7.2020 v.g E punoi / Uradio-la / Operator; ﬂtvvﬁm%

e
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Republika e Kosoviés

Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Flada - Government

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVO INFRASTRUKTURE [ SREDINE | MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
AGIJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOS0V0 CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510033-02164K-7

Numri [ léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e léshimit / Datum § vreme izdavanja / Date and time of submission:
Komuna / OpStina / Municipality: Rahovec / Orahovac / Rahovec
Zonna kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zoge: XERXE / ZRZE / XERXE
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: Rahovec / Orabovac / Rehovec

08-942/03-0026054/20
08.07.2020 - 15:28

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri { njésist kadastrale Llojl | nj#sist Lloji i prongs | Zoaw SipEriaqju Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opls datén AXurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | GIS Area Description Uradjenons | Updated
UR (m" dan
Created On

P-71510033-02164K-7 PARCELE / PARCELA | Proné private/ | Rurat 13707 461-2362/233 DT. 19.04 1998 KOMASACION ZKK- tfp. ar. 42011 09.01.2015 |} (9.03.2015
{ PARCEL Privatna Imovina
! Privatelly owned

Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kodi Postzl HollEsltz e adresés Krijuar mé datén | Azhurvar
Prebivaliste - adresa PoStanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | Adurirano
Resldent - address Postal Code Address Details Created On Updated
T-312T-312/T-312 T-312 09.01.2015 09.03.2015

Printuar nge / OdStampani od / Printed hy: Atp.Kryeziu | P-71510033-02164K-7 | Zyrtari pergjegiés / Odgaverno lice | Official person 147




A.2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Nuemri Lloji § shiryt&zimlt & parcelss Shfrytézimi nktual | parcelés Kualitetl i klasés Sipérfagja (m%)
Braj Yrita koriscenja parcele Treautno korlscenje parcele Kvalitet klase Povrlina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quallty Class Aren (m%)
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agriculture Arnt/Njive/Arble Ark E Klasgs 6/Njiva 6 Klase/6th Class Arable 12459
Land
2 Bujqésore/Poljoprivredno/Agriculiure Arat/Njive/Arable Arg E Klasés 5/Njiva 5 Klase/Sth Class Arable 1248
Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emrl Nr, personal VYendbanimi Kodl postal HollesHE e adresés Pjesa e pronés Pershkriml Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poltansid kod Pojedinostt adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name . Na. Resldent Postal code Address details Share quota Description Updated
Poscdim individual / P.SH.E KCID1503883 RAHOVEC/ RAHOVEC 11 Akigiykim ¢ nr. 276/2002 dr. | 09.03,2015
Individualna Drzavina / RAH ORAHOVAC 7.04.2003
single pussessor KOSOV.K.K. OVEC RAHOVEC/
Printuar nge / Oditampani od / Printed by: Atip.Kryeziu | P-71510033-02164K-7 | Zyrtari pErgjegj¥s / Odgovorno lice | Official person 27
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
Qovena -Vieds-Govemment

Ministria e Infrastrukiurés dite Ambientit / Ministrastvo Infrastrukture i Sredine / Ministry of Infrastructure and Environment
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ OpStinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Rahovec

* NijésialJedinica/Unit

TipifVrsta/Type

Sipérfaqja/Poviina/Area m?

P-71510057-07998-0

Parcelé !/ Parcela / Parcel

|
|
J

(7w

2577

[ 0 et

Shkalla/Razmera/Scale: 1:571

Punoi/Qbradio/Created:

Data/ Data/Date: 08.07.2020

Koha! Vreme/ Time:

Nénshkrimi/Polpis/Signature:

Shénim/BeleSkalNote:

03:39:43
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MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVO INFRASTRUKTUR
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCT.

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

E | SREDINE / MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
JA KOSOVA 7 KOSOVO CADASTRAL AGENCY

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510057-07998-0

Komuna / Op3tina / Municipality:

Nusri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e lEshimit / Datum i veeme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kndastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komuuale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipat Cadastral Office:

08-942/03-0026056/20

08.07.2020 - 15:29

Rahovee / Orahovac / Rehovec
RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC

Rahovee / Orahovac / Rahovec

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINIC! /| CADASTRAL UNIT DATA

Numiri i njésisé kadastrale Lloji i njésis# Lloji i prongs | Zoan Sipérfaqja PEérshkrim Krijusr m& | Azburuae
Brof katastarske Jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opls datén Akurirano
Cad. Unit. No. Uait Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R {m?®) dan
Created On
P-71510057-7998-0 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / | Rural 2577
{ PARCEL Drushivena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendbanimi - adresa Kodi Postal Hollésité e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adress Poltanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirano
Resident - address FPostal Code Address Details Created On Updated
BUGARSKA CESMA-BUGARSKA CESMA~BUGARSKA CESMA»- BUGARSKA CESMA-
e
%,
L
- =\
i 2
Printuar nga / Oddtampani od / Printed by: Atip.Kryeziu] P-TI5100570799%.0) _ . Zyrtari pérgjegjiés / Odgovecno lice / Officizl person 142
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji 1 shfrytézimit t& parcelés Shirytezimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagqja (m®
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutne koriscenfe parcele Kvalitet kiase Povrdina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area {m?)
1 Bujqésore/Toljoprivredno/Agticulture Kullosat/Padnjact/pasturc Kullesé E Klasés 4/Pasnjak 4 Klase/dth Class 2577
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollesié ¢ adresés Pjlesa e pronés Pershkrimi Azhuruvar
Prava Ime Licni broj Prehbivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. Na. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
PPoscdim individual / P.SH.E KCID1502327 RAHOVEC/ 11
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/
RS KOSOV.K.K.RAHOVEC RAHOVEC |
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Atip.Kryeziu | P-T1510057-07998-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person e







Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova

Qeveria -Viads-Government
Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit / Ministrastvo Infrasirakture i Sredine / Ministry of Infrastructure and Environment

AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA /| COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

'[ Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?

;rP-71 510057-04475-0 Parcelé / Parcela / Parcel 3093

347540

Shkalla/Razmera/Scale; 1:721

PunoifQbradio/Created:
Data/ Data/Date: 08.07.2020 AprovoifUsvajio/Aproved: .. - DrejtorifDirektar/Director
Koha/ Vreme/ Time:  03:37:20 : &

NénshkrimifPotpis/Signature; 74.{4"' %}_&5{_{# NénshkrimiiPotpia}'Si'gr‘?ture;_ o

Shénim/Beleska/Note:




MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVO INFRASTRUKT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGE

Republika e Kosovis

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

URE I SREDINE | MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
NCIJA KOSOVA | KOSOVO CADASTRAL AGENCY

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-04475-0

Komuna / Opitina / Municipality:

Numri i léindés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha ¢ Méshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

Zona kadasteale / Katastarska Zona / Cadasteal Zope:
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelsrija / Municipal Cadastral Office:

08-942/03-0026055/20

08.07.2020 - 15:30

Rahovec / Orahovac / Rahovee
RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC

Rahovec / Orahovac / Rahovee

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI /{ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésis& kadastrale Lloji 1 njésisg Lloji i pron¥s | Zona SipErfagja Pérshkrim Krijusr mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinlce Vrsta imovine | UR Povriina Opis datén Alurirano

Cad. Unit, No. Unlit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated

/R (m?*) dan
Created On
P-71510057-04475-0 4;_85...” { PARCELA {Proné shogérore / | Rural 3093
! PARCEL, Drushivena
Imovina /
Soctally owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE ICADASTRAL UNIT ADDRESS

Venrdbanimi - adresa Kodi Postal Hollgsh# e adresés Krijuar me datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Pottanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirana

Resident - address Postal Code Address Delails Crealed On Updaled

RIMLIANI-/RIMLIANI-RIMLIAN!

RIMILJANI-

Printuar nga / Od8tampani od / Printed by >_a_._$_w.& | P-71510057-04475-0 |
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Zyrtari pérgjegjes / Odgovornoe lice / Official person
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelgs Shirytézimi aktual i parcelés Kualiteti i kinsés Sipérfagja {m")
Broj Vrsta koriscenfa parcele Treautno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Lise Quality Class Area (m?)
1 Bujqésore/Poljoprivredno/Agricullure Arat/Njive/Amble Axt E Klasés 5/Njiva 5 Klase/5th Class Arable 3093
Land
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T& dreftat Emri Nr. personal Vendhanimi Kodi postal Hollésité e ndresés Pjesa e pronés Pershkeimi Azhuruar
Prava Ime Licnt broj Prebivaliste Pol¥tanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Alurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share guota Description Updated
Posedim individus) / P.SH.E KCiD1502327 RAHOVELC / 11
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/
I KOSOV.K.K.RAHOVEC RAHOVEC /
Printuar nga / Odstampani od / Panted by: Atip.Kryeziu | P-71510057-04475-0 | Zyrtari pérgjegjés | Odgovorno lice | Official person 24/







Republi Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
veria -Viada-Govermment

Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit / Ministrastvo Infrastrukture i Sredine / Ministry of Infrastructure and Environment
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Bmjak

Njésia/Jedinica/Unit TipifVrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area n¥

P-71510006-00036-0 Parcelé / Parcela / Parcel 3912

M. 2

39
HH3Y-6
(LT
(HMIZ -4
Shkalla/Razmera/Scale: 1:804
PunoifObradio/Created: p
Data/ Data/Date: 08.07.2020 AprovoifUsvojio/Aproved: . Drejtori/Direktor/Director

Shénim/BeleSka/Note:

Kohal Vreme/ Time:  03:34:35 . J )
Nénshkrimi/Potpis/Signature: _ﬁ-&, [,.E/ & A NénshkrimilPotpiﬁ_ﬂSignature: o i




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVO INFRASTRUKT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGE

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

URE I SREDINE / MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
NCIJA KOSOVA [ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510006-00036-0

Nurori i 1éndés / Broj Predmet / Case Refereat Number:

Komuna / OpStina / Municipality:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

Data dhe koha e 1&shimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:

08-942/03-0026057/20
08.07.2020 - 15:32

Raohovec / Omhovac / Rahovee
BERNIJAK / BRNJACA / BRNJIAQ
Rahovec / Orahovac / Rahovec

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisg kadastrale Lloji 1 njdsisé Lloji i prongs | Zooa Sipérfagja Pérshkrim Krijuar m# | Azburuar
Brof katastarske jedInice Vrsta Jedinlce Vrsta imovine | UR Povriina Opis datén A¥urirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R {m?) dan
Created On
P-71510006-00036-0 PARCELE / PARCELA | Prong shogérore / 3912
! PARCEL Drushivena
Iinoviua /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendbanimi - adresa Kodi Postal HollEaité e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Preblvaliste - adresa Poltanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | Alurirana
Resident - address Pastal Code Address Details Created On Updated
OSMONICA-OSMONICA/OSMONICA-OSMON| ICA/OSMONICA- OSMONICA-OSMONICA
OSMOMNICA .

Printuar nga / Odétampani od{ Printéd by: L.a?gnu._ | F-74510006-00036-0 !
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Zyrtari pergjegjés / Odgovorno lice / Officizl person
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A.2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji 1 shfrytézimit t8 parcelés Shitytézimi aktur) i parcelits Kualiteti f klasés Sipérfagja (m")
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet kluse Povriina (m?)
Number Parcel Type OF Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 Pyjor/Sumsko/Forestry Tokst Pyjore/3umsko zemljiste/Forest Mal I Klasés 2/Suma 2 Klase/2nd Class Forest 3912
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr. petrsonal Vendbanimi Kodi postal Hollgsité e adresgy Pjesa e pronés Pershkriml Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Alurirano
Rights Name ID. Nao. Resident Postal code Address detnils Share quota Description Updated
Posedim individual / P.SH.E KCID1500948 RAHOVEL / ORAHOVEC 11
Individualna Drzavina / ORAHOVAC/
e KOSOV.K.K.RAHOVEC RAHOVEC !

Printuar nga / Od¥tampani od / Printed by: Alip.Kryeziu | B=71510006-00036-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E MIEDISIT DHE PLANTFTKIMIT HAPESINOR /MINISTARSTVO SREDINE I PROSTORNOG PLANTRANJA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SFATIAL PLANNING
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-04381-0

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Refereat Number: 08-942/03-0055614/19

Data dhe koha e l&shimit / Datum [ vreme izdavanja / Date and time of submission: 18.10.2019 - 15:21

Komuna !/ Opitina / Municipality: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zona kadastrale / Kainstarska Zona / Cadastral Zone: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarsks Kancelarija / Municipal Cadastral Office: Rahovee / Orahovac / Rahover

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numiri i njesisé kadastrale Lloji 1 njésis? Liojliproa¥s | Zona SipErfagja PeErshkrim Krijuar m# | Azhuruar
Broj katastarske jedinlce Vrsta Jedinice Vrsta fmevine | I/R Fovriina Opis daten Alurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
UIR {m*) i dan
Created On
P-71510057-04381-0 PARCELR / PARCELA |Pruné shogérure / | Rural 1208
! PARCEL Drshivena
Imevina /
Soctally owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbsnimi - adresa Kodi Pestal Hollgsité e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Poftanski Keod Pujedinost] adrese Uradjenu na dan | AZurirano
Resldent - address Pastal Code Address Details Created On Updated
RIMNIK-RIMNIK/RIMNIK-RIMNTK/RIMNIK-RIMNIK RIMNIK-RIMNIK
\
R ___
-
> 1
Printuar nga / Eyﬂﬂ:i [Priped by, Atip;Kryezhu | P-71510057-04381-0| Zyrtari pérgjegjés / Odgovorna lice / Official person 1/2
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A.2 LLOJ11 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit t& parcelis Shirytezimi aktual i parcelés Kualiteti i klnsés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutmo koriscenje parcele Kvalitet klase Povedina  (m%)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)}
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agnculture Kullosat/Pa¥njaci/pasture Kullosé E Klases 4/Pasnjak 4 Klase/4th Class 1208
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanlmi Kodi postal Hollesite ¢ adresés Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poltanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis Alutirano
Rights Name 1D. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim mdividual / P.SH.E KCLD1502327 RAHOVEC/ 11
Individuaina Drzavina / RAH ORAHOVAC/
single possessor KOSOV.K.K. OVEC RAHOVEC/

Printuar nga / Od$tampani od / Printed by: Atip.Kryeziu | P-71510057-04381-0 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorna lice / Official person
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Republika e Kosovés

Republila Kosova-Republic of Kosova

Qoveria -Viada-Government
Ministria e Mjedisit dive Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

Njésia/Jadinica/Unit TipifVrsta/Type Sipérfagja/PaviinafArea m2
P-71510057-04381-0 Parcelé / Parcela / Parcel 1208,0
043820
Shkalla/Razmera/Scale: 1:329
/
Punoi/Obradio/Created: { Y !
Data/ Data/Date: 18.10.2018 E /%2 Aprovol/UsvojiofAproy ?}Drejloﬁ!DirektorIDlrector
Koha/ Vreme! Time:  03:26:33 ¥ ; ol
NénshkrimifPotpis/Siganture: N&nshkrimi/Potpis/Sigantur,
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Republika e Kosovés
Republikn Kosova-Republic of Kosovo
Qeverin - Viado - Gevernment
MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR MINISTARSTVO SRED
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTA

INE | FROSTORNOG PLANTRANJA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
RSKA AGENCLIA KOSOV A/ KOSOVD CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510002-01833K-0
Nurmiri | [Endés / Beoj Predmel / Case Referent Number:

08-942/03-0008577/20
Data dhe koha ¢ IEshimit / Datum | vieme izdavanja / Date and time of submission: 19.02.2020 - 10:08
Kamuna [ OpStian / Munlcipality:
Zona kadastrale / Kalastarska Zoua / Cadustral Zone:

Rahovee [ Omhiovac | Rohover
Zyra Kedustrale Komunnle / OpStinska Kntestarska

BELLACERKE / BELA CRKVA / BELLACERKE
Kancelarija / Munitipal Codastral Office: Rohovec / Orehovac / Rabovee

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA
Numiri | afEsls® kndasirale Liofi } njtsist Lloji i pronfs | Zona SlpErizgju Perihkrim Krijune m# | Ashurusr
Hro] katastarske [edinice Vrita Jedinlee Yritaimoviee | /R Pevilina Opls datén Alurirane
Cad, Unit. No. Unli Type Property Type | GI5 Area Description Ursdjeno an | Updated
UR {m") dsn
Crested On
P-71510002-01833K-0 41>znmrm__1>=nm_.> Proné shoqErore / | Rural 2615 12,1996 KOMASACION-AKK
! PARCEL Drushivena
Imovia
Soctally owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATAST ARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendhanio - ndresa Kodi Postal HolBshE ¢ adresia Krijonr m¥dstén | Azburuse
Prebivalisic - adeesa Poitunski Kod Pojedinost adrese Urndjeno nadan | Afuriraco
Reslden - address Postal Cade Address Deialls Created On Updaled
T3 MT-3LAR-411., T-313
L M,
R it /
A

Partuar nge a._._.. WAM.._& &F»ﬁlgﬁE [P-71510002-01833K-0 | Zyrtari pErgjeg)s  Odgovarno Hee ! quﬂm._ ptrson 2
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A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Llaji b shiryttzimH 1€ parcelds Shiryritiml aktusi | parceits Kualitetl | klzsés Sip¥riag[a (m")
Bro] Vrata korlycen)a parcele Trrautno koriscenje parcele Kvalites kinse Poviiine  (m')
Number Parcel Type OF Use Parcel Current Use Quality Claas Area (m'}
| BujgEsorePoljoprivredno/Apneutiure AratNjive/Anble Arg E Klases 3/Njiva 3 Klase/3rd Clazs Arable 2605
Land
B. PRONARVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE deejiat Emri Nr. persanal Vendhanimi Kedi postal HolltshiE & strests Pjesa ¢ proads Pershkeimi Azhuruer
Prava Ime Lient bruj Prebivalivie Poltamsk] kod Pojedinosit ndrese Deo imovine Opls Alurirans
Rights Name 1D. Na., Resldent Pasial vade Address details Share quots Deseription Updated
Poscdim individual ¢ Pasurl Shogerore RAHOVEC / Rahovee 1’1
Individuslna rzavipa / ORAHOVAC
single panscusor RAHOVEC/

Prntuar nga  Odbtampans od / Prmted by Aup.Kryenu | £.70510002.01R13K.0 |

Zyrtarl pérpjeg)és | Odgosorna Hee cmM-_ person

i
i
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SKUPSTINA OPATINA RAHOVEC
MUNICIRALITY ASSEMBLY RAHOVEC

CRESTOAL PER GJECDON, RAGAS TER DHE PRNONE
DREITORIA. Sarbian s
DRESTOAU _ Englan

KOPJE PLANI / KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovae/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 14, 17 dhe 40 t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008”), nenit 25 t€ Ligjit Nr.
06/L.-092 Pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s€¢ Paluajtshme té Komunés (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10/20197), neni 2, neni 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, nenit 39,
nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 té Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr. 1005, i datés: 29.03.2017,
Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté: 29.07.2020 merr kété:

VENDIM
Pér kémbimin e pronés komunale me pronén private

1. Miratohet propozimi Kryetarit t&¢ Komunés Nr. 02/976/20, i datés: 10.07.2020 dhe jepet
PELQIMI pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén private pér interes publik, e cila
gjendet né zonén kadastrale Rahovec né vendin ¢ quajtur Rimnik, ngastra me numér P-
71510057-04381-0 sipas Certifikatés sé pronésisé proné e P.SH.E Kosové KK. Rahovec me
sipérfage prej 126m’ (njégind e njézet e gjashté metra katror) e cila ndahet nga pjesa e
pérgjithshme prej 1208m? (njémijé e dyqind e teté€ metra katror) I JEPET né posedim Meriman
(Asllan) Canta nga Rahoveci, ndérsa ngastra sipas Certifikatés s€ pronésis€ P-71510057-04380-0
né emér té poseduesit Meriman (Asllan) Canta nga Rahoveci me sipérfaqe té pérgjithshme prej
1508m? (njémijé e peséqind e teté metra katror) i mirret pjesa e parcelés me sipérfaqe prej 126m’
(njéqind e njézet e gjashté metra katror) dhe I JEPET Komunés sé Rahovecit, né emér té
kémbimit pér rri-rregullimin dhe ri-definimin ¢ megjave né mes té dy parcelave.

2.  Qéllimi i kémbimit t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén private t€ cekur né pikén 1 té
kétij vendimi éshté pér interes publik, pérkatésisht pér ri-rregullimin dhe ri-definimin e megjave
né mes té dy parcelave dhe se né té njéjtin vend nuk ekzistojné parcela tjera komunale té
pérshtatshme pér kété qéllim.

3. OBLIGOHET, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, qé t’i zhvilloj procedurat ligjore né
pérputhje me dispozitat e nenit 25 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajishme t€ Komunés.

4. Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés private té cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi béhet né
bazé té ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.

5. Pas pérfundimit té procedurave pér kémbim, rezultatet € kémbimit duhet publikuar, me
pérmbajtjen e té& dhénave e provave t€ kémbyera, si dhe emrin e pronarit privat me té cilin éshté
béré kémbimi.



6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas

dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve
ose Web — fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

o Anétaréve té Kuvendit,
s Shérbimit té Kuvendit,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit,
KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC
01-Nr. 01 2020 Afrim Dina

Me daté:29.07.2020

Kryesues i Kuvendit



Fax v sl Republika e Kosovés
| Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovag/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine - Municipal Mayor

Né bazé té nenit 13 dhe nenit SL shkronja (h) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale té Koso[vés
Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit 25 paragrafi 4, 5 dhe 6
i Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme té
Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés™ Nr. 10/2019), nenit 74 paragrafi 1 dhe 2 pika
2.9 dhe nenit 94 t& Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 té datés 29.03.2017, Kryetari i
Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit dhénien e
PELQIMIT pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén private pér interes publik, e
cila gjendet né zonén kadastrale Rahovec né vendin e quajtur Rimnik, ngastra me numér P-
71510057-04381-0 sipas Cenrtifikatés sé pronésisé proné e P.SH.E Kosové KK. Rahovec me
sipérfage prej 126m? (njéqind e njézet e gjashté metra katror) e cila ndahet nga pjesa ¢
pérgjithshme prej 1208m’ (njémijé e dyqind e tet€ metra katror) 1 JEPET né posedim
Meriman (Asllan) Canta nga Rahoveci, ndérsa ngastra sipas Certifikatés s& pronésisé P-
71510057-04380-0 né emér t€ poseduesit Meriman (Asllan) Canta nga Rahoveci me
sipérfage té pérgjithshme prgj 1508m?* (njémijé e peséqind e teté metra katror) i merret pjesa
e parcelés me sipérfaqe pref 126m? (njéqind e njézet e gjashté metra katror) dhe I JEPET
Komunés sé Rahovecit, né emér té kémbimit pér ri-rregullimin dhe ri-definimin e megjave né
mes té dy parcelave.

2. Qéllimi i kémbimit t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén private t&€ cekur né pikén 1
t& kétij propozimi &shté pér interes publik, pérkatésisht pér rri-rregullimin dhe ri-definimin e
megjave né mes t& dy parcelave dhe se né té njéjtin vend nuk ekzistojné parcela tjera
komunale té pérshtatshme pér két€ qéllim.

3. OBLIGOHET, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, g€ t'i zhvilloj procedurat ligjore
né pérputhje me dispozitat e nenit 25 té Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien n€ Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té€ Komunés.

4. Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés private té cekur né pikén 1 té kétij propozimi béhet
né bazé té ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.

5. Pas pérfundimit té procedurave pér kémbim, rezultatet ¢ k€mbimit duhet publikvar, me
pérmbajtjen e té€ dhénave e provave t& kémbyera, si dhe emrin e pronarit privat me t€ cilin
éshté béré kémbimi.

Vendimi u dérgohet:
1. Kryesuesit t¢ Kuvendit 1& Komunés,

2.  Sekretarisé sé Kuvendit dhe
3.  Arkivit.
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PER N D803 5020

RAHOVEC - ORAHOVAC
DREJTORINE PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONJ

LENDA : Kérkess pér Ri-rregullimin (ri-definimin) e megjeve né mes t& dy parceleve,

Parashtruesi i Kérkesés: Meriman Asllan Canta nga Rahoveci,

Me ané t& késaj kérkese kérkojm nga titulli i lartépermendur qé t&¢ béjé Ri-
rregullimin (ri-definimin) e megjeve n& mes té¢ dy parceleve né mes té parcelave
kadastrale nr. 4380-0. ne vendin e quajtur Rimnik , né siperfaqe prej 0.44.00 ha. e cila
evidentohet ne emer t§ Meriman Asllan Canta nga Rahoveci, kétu parashtruesi i
kérkesés. dhe parceles kadastrale nr. 4381-0 . ne vendin e quajtur Rimnik , ne siperfage
prej 0.12.00 ha . e cila evidentohet né emer t& P.SH.E. KOSOVE. K.K RAHOVEC.

Duke marré pér bazé faktin se parashtruesi i kérkesés ka vullnet t& mire qé
ta b&jé Ri-rregullimin (ri-definimin) e megjeve né mes t& dy parceleve me Drejtorin tuaj
pasi qé parcela né fjale evidentohet né emer &8 P.SH.E. KOSOVE. KK RAHOVEC,
andaj &shté interes i pérbashket i ¢ dy paléve qé kjo céshtje t& rregullohet pér t& ardhur
deri te Ri-rregullimi (ri-definimi) i megjeve n& mes t& dy parceleve.

Shpresojm. se titulli i lartépermendur do té ketg mirkuptim dhe do t& vendos
pozitivishté,

Rahovec, dt. 03.03.2020

Shtojeé: Kérkesés i bashkangjitet
1. Situacion i Terenit

PARAS?RU 11 KERKESES
,1.%

Merimaéﬂé@!lan Canta nga Rahoveci
Nr. Tel.” 044 —123- 716




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVO INFRASTRUKTURE 1| SREDINE / MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES { KATASTARSKA AGENCIJA KOS0VA /KOSOVO CADASTRAL AGENCY

EKSTRAKT NGA CERTIF IKATA/IZVOD 1Z CERTIFIKATA/EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI / OSOBA /PERSON : CANTA MERIMAN

Numrt | 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

08-842/03-0025926/20
Data dhe koha e I8shimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 08.07.2020 - 09:29
Koemuna / Op&tina / Municipality: Rahovec / Omhovac / Rahovee

Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: Rahovec / Omhovac / Rahovee

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON’S DATA

Mblemri/Emri { afarizmit (biznesit) Emri Emti | babait Gjlnia Nr. personal/ biznesit Shtetl | shtetésisé apo Ditélindja/Datn e | Krijuar mé datén Azhuruar
Prezime/ Naziv Pposlovanja (biznisa) Lme Ime oca Pol Liéni broj/braj regjistrimit Driava themelimit Uradjenn nadan | Aurirano
Last Name / Business Name First Name Father's Name | Gender poslovanja driavijanstva jli uknjilenja Rodendan/Dan Crealed On Updated
ID. No. Couniry of¢itirenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
t
CANTA MERIMAN ASLLAN Mashkull / 1002303937 KOSOvA /
KOSovA /
Musko / KO30V0D
Male
A-1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Yendbanim! Kodi Postal Hollésité e adreséy Adresa tfetér Azhuruar
Prebivaliste Poltanski Kod Pojedinosti ndrese Druga adresa AZurirano
Resident Postal Code Address Details Other address Updated \\\\ﬂﬂpﬂ
v
RAHOVEC RAHOVEC /oSt
ORAHOVAC / ANt
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B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Njésia kadastrale Komuna / Zons Lloji i njésisé Tipi i proads Kati/ Vendi i quajtur Sipérfagja Shirytezimi Pjesa e pronds | Lloji i s® drejtés | Azhuruar
Katastarska jedinica Opitina / kadastrale Vrste Jedinice Tip imovine Katet Zyvano mesto Povriine aktual/Koltura- | Deo imovine Vrsta prava Adurirano
Cadastral unit Katastarska Unit type Property Type | Br.Sprat Place name Area kilasa Aktuelna Share quota | Type of theright | Updated
Municipality
zoaa ! af vpotreba/
Cadastral zone Lioji I prongs | Spratova Kultura-klasa
Vrsta Imovioe Floor Actual
Property kind | number use/Culture-class
P-T1510057-04380-1 Rahovec / RAHOVEC/ PARCELE / Proné private RIMNIK-RIMNIK / 1366 Pyjor - Tokat 141 Posedim 05 06.2020
Orahovac / ORAHOVAC/ PARCELA/ Privatna Imovina RIMNTK-RIMNIK / Pyjore - Mal | individual
Rahovec RAHOVEC parcel Privaiclly owned RIMNIK-RIMNIK Klasés 3/ / ! Individualna
Land fumsko - Bumsko Drzavina
/R zetnlpSie - Suma 3 ! single possessor
Klase/ /
Forestry - Forest -
3rd Class Forest [ /
P-71510057-04380-2 Rahovec RAHOVEC / PARCELE / Proné private RIMNIK-RIMNIK / 142 Pyjor - Tokat 111 Posedim 05.06.2020
Ormhovac | ORAHOVAC !/ PARCELA/ Privatna Imovina RIMNIK-RIMNIK / Pyjore - Mal i individual
Rehovee RAHOVEC parcel Pavatelly owned RIMNIK-RIMNIK Klasés 3/ / ! Individunlna
Land sumsko - fumsko Drzavina
/R zemljiste - Suma 3 ! single possessor
Klase/ /
Forestry - Forest -
3rd Class Forest ( /
22

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Aup.Kryeziu | Personi/Osoba/Person: CANTA MERIMAN |

Zyrtarl pergjegjes / Odgovorno lice / Official person
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT / MINISTRASTVOQ INFRASTRUKTURE 1 SREDINE ; MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRQNMENT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCHA KOSOVA / KOS0VO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIF ICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT ; P-71510057-04381-0

Numri i léndis / Broj Predmet 7 Case Refercnt Number: 08-942/(3-0025925/20

Data dhe koha ¢ IEshimit / Datum § vreme izdavanja / Date and time of submission: 08.07.2020 - 09:30

Komuna / Op§tina / Municipality: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: Rahovec / Orzhovac / Rahovec

A. TE DHENAT PER NJESINi: KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésis# kadastrale Lloji i ajésise Lloji | prongs | Zooa Sipérfagja PErshkrim Krijuar m& | Azhurusr
Bro] katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opls datén Afurirano
Cad. Unit, No. Unit Type Property Type | Gis Area Description Uradjeno na | Updated
UR (m?) dan
Created On
P-71510057-04381-0 PARCELE | PARCELA [Prona shogérore / | Rural 1208
{ PARCEL Drushtvene
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kodl Postal Hollésite e adresés Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Poitanski Kod Pajedinosti adrese Uradjeno na dan | AZurirano
Resldent - address Postal Code Address Details Created On Updated
EZEW.EZ—S—ZZE.EZ:QEZZ?.E?EH RIMNIK-RIMNIK
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A.2 LLOJI 1 SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Llaji i shfrytézimit t& parcelés Shirytézimi aktusal i parcelés Kualitet] i kinsés SipErfaqis (m?)
Broj Virsta koriscenja parcele Trenutna koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina  (m?")
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m%)
1 Bujqésore/Poljeprivredno/Agriculture Kullosa/Painjaci/pasture Kullosé E Klasés 4/Pasnjak 4 Klase/dih Class 1208
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kedi postal HollEsité e ndresés Pjesa e proags Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poltanski kod Pojedinosti adrese Deo Imovine Opis Adurirano
Rights Name ID. Nu. Resideat Pastal code Address details Share quota Description Updated
Poscdim individual / P.SH.E KCID1502327 RAHOVEC/ 11
Individualna Drzavina / ORAHOVAC
Tiiute pusssssor KOSOV.K.K.RAHOVEC RAHOVEC /

Printuar nga / OdStampani od / Prnted by: Atip Kryeziu | P-7ES10057-043R1.0

Zyrtari pergjegjés / Odgovorno fice / Official person
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Republika e Kosovés

Republika Kosove-Republic of Kosova
Qeveria -Visda-Government

Ministria e Infrastrukiurés dhe Ambientit / Ministrastvo Infraserukture i Sredine / Ministry of Infrastructure and Environment
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCUA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Rahovec

NijésialJedinica/Unit

Sipérfagja/Pov$ina/Area m?

iP-T1 510057-04381-0

Parcelé / Parcela / Parcel

L1 |

1208

PunoifObradio/Created:
Data/ Data/Date: 08.07.2020
Koha/ Vreme/ Time:  (9:40:28

Nénshkrimi/Potpis/Signature: Eﬂ q"l {fffﬁf_m{_
_—H

Shénim/BeleSka/Note:

Shkalla/Razmera/Scale: 1:329
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Republika @ Kosovés

Republka Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Vieda-Government

Ministria e Infrastrukiurés dhe Ambientit / Ministrastvo Infrastrukiure i Sredine / Ministry of Infrastructure and Environment
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

'n Njésia/Jedinica/linit Tipifvrsta/Type Sipérfaqja/PovSina/Area m? _i
P-71510057-04381-0 Parcelé / Parcela / Parcel 1208 |
3211
Shkalla/Razmera/Scale: 1:329
Punai/Obradio/Created:;
Data/ Data/Date: 08.07.2020 AﬁrﬁﬁbilUsvojiolAproved: Drejtori/Direktor/Director
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Daté/Datum/Date: 14.07.2020
Pér/Za/To: z. Smajl Latifi, Kryetar i Komunés
Nga/Od/From: Arben Gashi, Kryesues i Komisionit pér Vlerésimin e Prongs

Komunale pér Kémbim

Lénda/Predmet/Subject: Raport

NE bazé t& vendimit t& kryetarit 985/2020 t& datés 13.07.2020 pér caktimin e komisionit pér
Vlerésimin e Pronés Komunale pér Kémbim né komunén e Rahovecit, komisioni né pérbérje:
Arben Gashi, kryesues, Ekrem Bytyqi, anétar dhe Ruzhdi Kabashi, anétar.

Komisioni ka mbledhur t¢ gjithé dokumentacionin e nevojshém pér Vlerésimin e Pronés
Komunale pér Kémbim né komunén e Rahovecit. Me 14.07.2020, komisioni ka dal né vendin e
ngjarjes dhe ka béré vlerésimin e dy parcelave né zonén kadastrale né Rahovec, pasuria Shietérore e
Kosovés (PSH) KK.Rahovec dhe pronés private né zonés kadastrale né Rahovec. Duke u bazuar né
neni 24 t€ Ligjit Nr.06/L.-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t& Pronés sé¢ Paluajtshme t&
Komunés,

Komisioni ka béré vlerésimin se prona komunale q€ do jepen né kémbim, ka kéto karakteristika:
parcela e cila gjendet né vendin e quajtur Remnik, né zonén kadastrale né Rahovec, me sipérfage t&
pérgjithshme 1208 m* Certifikata P-71510057-04381-0 Pasuri Shtetrore e Kosovés KK.Rahovec, 1&
ndahet pjesa e késaj siperfage prej 126m? dhe t'i jepet Pronarit privat Meriman (Asllan) Canta né
zonén kadastrale né Rahovec. Kurse prona e paluajtshme q& merret nga ky kémbim &shtg: parcela e
cila gjendet ng vendin e quajtur Remnik né Rahovec, me siperfage 1508 m? Certifikata e pronésisé P-
71510057-04380-0, né emér té poseduesit Meriman (Asllan) Canta nga Rahoveci, né zonén
kadastrale né Rahovec, t& ndahet pjesa e késaj sipérfage prej 126m?® dhe t’i jepet Komunés sé
Rahovecit, né emér t& kémbimit ku do & béhet ri- rregullimi dhe ri-definimi i megjave né mes té dy

parcelave né zonén kadastrale né Rahovec.



Komisioni pér Vlerésimin e pronés Komunale pér kémbim, ka vlerésuar sé kémbimi i pronave
t¢ Paluajtéshme duhet t& béhét pasi & nuk ekzistojné parcela té tjera komunale t& pérshiatshme ku do
t€ béhet Ri- rregullimi dhe ri-definimi i megjave né mes t& dy parcelave éshté né interes t& banoréve
t€ Rahovecit.

Bazuar né gjendje faktike né teren nga komisioni per Vlerésimin e Pronés Komunale pér
Ké&mbim, ka konstatuar se &shtg sipérfaqe e pérshtatshme ku do t& behet Ri- rregullimi dhe ri-definimi

i megjave né mes (€ dy parcelave né Rahovec.

Komisioni:

Arben Gashi, kryesues

Ekrem Bytyqi, anétar.

T &
Ruzhdi Kabashi, anétar %ffﬂ&? Q
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